
Tisková zpráva a otevřený dopis: IuRe nazákladě rozhodnutí evropského soudu volá poúpravě aplikace eRouška
23. 7. 2020 | 10:24
S ohledem na aktuální rozhodnutí evropského soudu vydáváme tiskovou zprávu a zveřejňujeme otevřený dopis vsouvislosti s dalším provozem aplikace eRouška. Více zde.

29.6.2020_irozhlas.cz- Sledovací program simůže koupit kdokoli, oběti někdy nezbude nežvyměnit telefon
29. 6. 2020 | 08:49
Sledovací software pro počítače a telefony dovede zprovoznit i člověk bez technických znalostí, kupují ho žárlivípartneři nebo starostliví rodiče. Sledování odhalit a vypnout je řádově těžší. Policisté přitom přiznávají, že s rostoucíoblibou online komunikací přibývá i různých „ataků formou elektronických prostředků“. Zmiňují SMS zprávy, e-maily,ale i útoky na účty obětí.

Celý článek zde: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/stalkerware-sledovani-eff-bezpecnost-internet-soukromi-policie_2006290704_cib

24.6.2020-Ekonomický deník - Do čipování lidínevtahujme medicínu, říká senátor Žaloudík.Covidová doba by neměla být příčinouomezování svobody
25. 6. 2020 | 14:23
Pandemie covid-19 s sebou přinesla obrovské výzvy a rychlé rozšíření používání informačních technologií aelektronických nástrojů. Ruku v ruce s tím se však objevily nové otazníky – a jedním takovým velkým je ochranaosobních údajů. V některých odbornících vzbuzuje pochybnosti projekt Chytrá karanténa, který by proto podle šéfkyÚřadu pro ochranu osobních údajů Ivany Janů měl mít legislativní oporu. Senátor Jan Žaloudík k tomu však dodává,že do „čipování lidí“ bychom už neměli zatahovat medicínu a covid-19 by neměl vést k tomu, abychom zásadněomezovali svou svobodu. Problém se ale zdaleka nekoncentruje jen na tuto oblast. Zvýšený počet kyberútoků v doběpandemie podtrhl potřebu kvalitního zabezpečení citlivých zdravotnických dat, která jsou na černém trhu velmižádaná. Problematice se věnovalo včerejší veřejné slyšení v Senátu na téma Pandemie v kontextu bezpečnostiosobních dat a informačních systémů.
Celý článek zde: https://ekonomickydenik.cz/do-cipovani-lidi-nevtahujme-medicinu-rika-senator-zaloudik-covidova-doba-by-nemela-byt-pricinou-omezovani-svobody/
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1.6.2020- irozhlas.cz- Zákon o vojenskémzpravodajství míří do sněmovny, kritici se bojí osoukromí i bezpečnost sítí
1. 6. 2020 | 12:21
Novela zákona o vojenském zpravodajství, kterou se začíná zabývat Poslanecká sněmovna, má rozvědce umožnitjak sledování, tak i protiútoky na internetu. Nejde o plošné sledování internetu. Kritici ale varují před nedostatkemkontroly. „Chybí definice aktivního zásahu, seznam údajů, ke kterým mají zpravodajci přístup a nevíme, nakolik půjdeo individualizované informace,“ říká Jan Vobořil z organizace Iuridicum remedium.

Celý článek zde: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/rozvedka-zakon-odposlech-soukromi-kyberneticka-bezpecnost-ransomware-viry_2005311505_cib

28.5.2020- Hlidacípes.cz- Chytrá karanténa,eRouška a sledovací mapy pohledem Velkéhobratra. Jaká jsou rizika?
28. 5. 2020 | 13:18
ROZHOVOR. Druhá fáze tzv. Chytré karantény nebude spuštěna od června, ale až na podzim. Vyjde na 200 milionůkorun, oznámila hlavní hygienička Jarmila Rážová. Pozor na přecenění dosahu sledovacích aplikací, varuje právníkJan Vobořil z nevládní organizace Iuridicum Remedium. Ta v Česku každoročně vyhlašuje Ceny Velkého bratra pronejvětší slídily v soukromí.
Celý rozhovor s Janem Vobořilem zde:https://hlidacipes.org/chytra-karantena-erouska-a-sledovaci-mapy-pohledem-velkeho-bratra-jaka-jsou-rizika/

26.5.2020- Lupa.cz -Ochrana soukromí veRoušce podrobně. Jaká data sbírá a jak čelírizikům?
26. 5. 2020 | 09:23
Už od začátku dubna 2020 si můžete do svého chytrého telefonu stáhnout
aplikaci eRouška, jejíž používání má zpomalit šíření nákazy COVID-19 a při
tom chránit vaše soukromí. Otázky ochrany soukromí patří mezi hlavní zájmy
naší organizace, a proto jsme se rozhodli podrobit eRoušku přísnější technické
analýze. Využili jsme informace získané z oficiálních webových stránek
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projektu, ze zdrojových kódů aplikace a také přímo od lidí ze společnosti
Keboola, kteří se na vývoji aplikace podíleli.
Zdroj: https://www.lupa.cz/clanky/ochrana-soukromi-v-erousce-podrobne-jaka-data-
sbira-a-jak-celi-rizikum/
V první řadě bychom rádi zmínili, že naším cílem není odrazovat potenciální
uživatele od užívání eRoušky. Oceňujeme, že otázky ochrany soukromí byly při
vývoji aplikace zohledňovány výrazně více, než je u mobilních aplikací běžné.
Chápeme, že mnohá zvolená řešení byla těžce hledaným kompromisem mezi
celou řadou požadavků: od technických limitů přes uživatelskou přívětivost,
kompatibilitu s praxí hygieny až po ochranu soukromí uživatelů.
Přesto považujeme za důležité, aby měla veřejnost k dispozici informace
o těchto kompromisech a o problémech z nich plynoucích. Jedině tak se budou
moci uživatelé rozhodnout skutečně svobodně, zda budou eRoušku používat.
Tvůrcům tímto snad také dodáme pár nápadů, kterým směrem se při dalším
vývoji aplikace vydat.
Provozní předpoklady
Jako u každé mobilní aplikace musíte i u eRoušky počítat s tím, že si vezme
nějaké místo v úložišti vašeho telefonu (řádově desítky MB) a při provozu
nepatrně sníží životnost baterie. Specifikem eRoušky je to, že nebude fungovat
správně, pokud ji váš telefon bude na pozadí vypínat kvůli optimalizaci výkonu.
V takovém případě musíte přidat výjimku do nastavení telefonu.
Dobrá zpráva je, že eRouška generuje pouze minimální datový provoz.
Aplikaci si můžete nainstalovat na libovolný telefon s operačním systémem iOS
od verze 11 (iPhone 5S a novější) nebo Android od verze 5 s podporou Bluetooth
LE. Pokud ale používáte operační systém bez Google Play Services (k čemuž se
někteří uživatelé uchylují ve snaze lépe chránit svoje soukromí), nebude vám
na něm eRouška fungovat.
K provozu eRoušky je potřeba zapnutý Bluetooth, což může na starších
telefonech otevírat bezpečnostní díry, jako například kritickou bezpečnostní
chybu CVE-2020–0022 v operačním systému Android, k níž vyšla oprava
teprve v únoru 2020. Pokud svůj telefon pravidelně neaktualizujete nebo už pro
něj aktualizace nevycházejí, může zapnutý Bluetooth narušit jeho bezpečnost.
Sběr a ukládání dat
Podle podmínek zpracování osobních údajů sbírá eRouška následující
informace:
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 telefonní číslo uživatele,
 informace o setkáních (které lze v aplikaci zobrazit i smazat) a
 informaci o modelu telefonu a verzi operačního systému.

Z textu dále nepřímo vyplývá, že se sbírají navíc ještě „náhodná identifikační
čísla“. Tato čísla jsou ve zdrojovém kódu označována jako „TUID“ a ukládají se
jak do telefonu, tak na server.
Vzhledem k tomu, že se pro ukládání serverových dat používají cloudové služby
společnosti Google (konkrétně Firebase), budou tato data fyzicky uložena mimo
Českou republiku. Mohou se dostat do USA a do těch zemí EU, kde má Google
svoje servery. Ke zvážení pro tvůrce určitě je, jestli je využití služeb
společnosti Google a lokalizace dat v USA nejšťastnějším řešením a nebylo by
vhodnější – místo zpracování dat v rámci tzv. Privacy Shield – zvolit řešení,
které garantuje zpracování dat v rámci EU, a tudíž plně v dosahu pravidel
GDPR.
Z informací o setkáních a telefonních číslech lze teoreticky zkonstruovat graf
interakcí, tedy jakousi sociální síť všech nakažených lidí a jejich společných
známých (a to včetně těch, které se hygienická stanice rozhodne
nekontaktovat, protože jejich setkání nebylo epidemiologicky významné). Aby
k tomuto zneužívání nedocházelo, je v podmínkách uvedeno prohlášení, že
informace o setkání budou smazána „do 12 hodin od jejich odeslání z vašeho
telefonu“.
Sledování telefonu
Jak je na oficiálních stránkách zdůrazňováno a podloženo nezávislými audity,
eRouška nesleduje vaši polohu.
Nicméně telefon s aktivní eRouškou již z principu vysílá do svého okolí
Bluetooth signál a kóduje do něj již zmíněné TUID. Za specifických okolností lze
tento signál zneužít ke sledování vašeho telefonu. Tři způsoby takového
sledování se nyní pokusíme popsat.
Všechny tyto typy sledování lze zneužít nezávisle na tom, jestli je uživatel
zdravý, nebo už byl označen za COVID-19 pozitivního.
Všechny popsané situace fungují pouze tehdy, pokud váš telefon s eRouškou
přijde do blízkého kontaktu se zařízením nebo zařízeními subjektu, který vás
chce sledovat. Může to být člověk s telefonem, ale například taky obchodní
dům nebo dopravní terminál, který by se rozhodl s pomocí sítě přijímačů
Bluetooth sledovat pohyb osob.

https://www.google.com/about/datacenters/locations/
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1. Sledování počtu osob v okolí
Nezávisle na TUID lze již ze samotného Bluetooth signálu odhadnout, kolik
zařízení, a tedy i kolik osob se v okolí nachází. Na veřejném prostranství není
takové sledování problematické, ale v prostředí domova by takto mohl
například zvídavý soused zjistit, zda je u vás někdo doma.
2. Detekce pohybu a opakovaného kontaktu
Pokud si někdo v minulosti spojil vaše TUID s vaší identitou (například ze
záznamů bezpečnostní kamery a ze své eRoušky), může vás v budoucnu
rozpoznat jen na základě TUID a sledovat, kudy se váš telefon pohybuje.
Proti tomuto typu sledování existuje v eRoušce ochranný mechanismus, který
funguje tak, že vysílané TUID pravidelně mění. Tato ochrana bohužel není zcela
dokonalá, protože všechna TUID, která vaše eRouška může použít, jsou předem
vygenerována. Po nějakém čase tedy může váš telefon stejné TUID použít
znovu.
Ve výchozím nastavení se generuje 50 TUID a vždy jednou za hodinu se z nich
vylosuje jedno, které se začne vysílat (konkrétní nastavení si aplikace načítá
z Firebase Remote Config a uživatel aktuální hodnoty nevidí). Pokud by váš
telefon byl sledován po dobu více než 8 hodin, je šance, že se stejné TUID
objeví dvakrát, větší než 50 %.
3. Přímá identifikace uživatele
Databáze eRoušky, uložená v Google Firebase, umožňuje propojit jakékoliv
TUID registrovaného uživatele s jeho telefonním číslem. Tato čísla se používají
pro hygienickou stanici a neměla by se používat k žádnému jinému účelu.
Pokud by ovšem data z databáze dostal do rukou neoprávněný subjekt, mohl by
je zneužít k tomu, aby v reálném čase zjišťoval telefonní čísla všech uživatelů
eRoušky ve svém okolí.
Alternativní přístupy
Ne všechny z výše uvedených nevýhod jsou nevyhnutelné.
Projekt DP^3T ukazuje, že sledování kontaktů (contact tracing) pomocí
Bluetooth lze řešit i jiným způsobem, ovšem za jinou cenu:

 Aplikace by nemusela sbírat telefonní čísla uživatelů už při registraci;
namísto toho by mohla uživatele, kteří přišli do styku s nakaženou
osobou, upozornit pomocí push notifikace nebo po otevření aplikace.
Odpadlo by tím riziko vyzrazení telefonních čísel. Autoři eRoušky
argumentují tím, že pro hygienickou stanici je jednodušší zavolat na

https://github.com/DP-3T/documents


telefonní číslo a že u push notifikací mohou nastat problémy
s doručením.

 Generování náhodných identifikátorů by mohlo probíhat opakovaně a
staré identifikátory by mohly být po čase mazány. Snížilo by se tak riziko
opakování stejných identifikátorů a zmenšilo by se časové okno pro
sledování uživatelů v případě úniku dat z databáze. Aplikace by pak ale
musela trochu častěji používat datové přenosy, aby si mohla stahovat
nové identifikátory.

 Aplikace by si mohla náhodné identifikátory generovat sama. Tento
přístup se označuje jako decentralizovaný, neboť žádný centrální server
nezná identifikátory všech uživatelů. Tento model nabízí silnější ochranu
soukromí. Zato vyžaduje, aby si aplikace pravidelně stahovala seznam
nakažených zařízení a porovnávala ho s lokálně uloženým seznamem
kontaktů, což je náročnější na baterii a data.

Je možné, že zmíněné alternativy budou používat zahraniční aplikace pro
sledování kontaktů. V takovém případě jsou autoři eRoušky slovy PetraŠimečka „připraveni změnit model fungování tak, aby byl kompatibilní se
zbytkem EU“.
Důsledky vašeho rozhodnutí
Pokud stále nevíte, zda eRoušku používat, zvažte, jaký význam pro vás mají
rizika popsaná v tomto článku. Je možné, že už jste zvyklí podobná (a možná
i větší) rizika podstupovat, když například používáte Bluetooth na propojení
svého telefonu s fitness náramkem nebo když používáte služby Google pro
sledování své polohy. Používáním eRoušky navíc neohrožujete soukromí nikoho
dalšího. Naopak tím můžete ostatním pomoci.
Používání eRoušky je stále dobrovolné a věříme, že je to tak správně.
Rozhodnutí je na vás.

1.5.2020- irozhlas.cz- Exkluzivní průzkum: Češise úniků osobních údajů pro chytrou karanténuneobávají
4. 5. 2020 | 11:59
Vzít data od mobilních operátorů nebo třeba bank a vytvořit virtuální mapu kontaktů nakaženého covid-19 sostatními lidmi. Právě tak má fungovat projekt chytré karantény, který od pátku zahajuje ostrý provoz po celé



republice. Jak se ukazuje, lidé o svá citlivá osobní data příliš strach nemají. Vyplynulo to z exkluzivního průzkumuspolečnosti Median pro Český rozhlas.
Celý článek zde: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/koronavirus-chytra-karantena-pruzkum-median-cesko-unik-dat_2005010615_kro

20.4.2020- Hlidaci Pes- Zpravodajské informacepřed soudem? Je to nebezpečné a zbytečné,varují advokáti
20. 4. 2020 | 14:24
Poslanci dostanou v úterý k projednání novelu zákona o policii a spolu s ní i průlomovou změnu: jako
důkazy by mohly v trestním řízení sloužit i informace od zpravodajských služeb, například odposlechy.
Proti se postavila padesátka advokátů a právních expertů, kteří změnu odmítají jako nebezpečnou a
zbytečnou.
Celý článek zde: https://hlidacipes.org/zpravodajske-informace-pred-soudem-je-to-nebezpecne-a-zbytecne-varuji-advokati/

14.4.2020- Místní kultura- Češi drží běhempandemie spolu. V březnu darovali přes 19milionů korun
14. 4. 2020 | 10:58
ČR: Od začátku roku už Češi a Češky celkem darovali přes 38 milionů korun. Během března se na Darujme.czzaregistrovalo 33 nových organizací, dohromady tedy platformu využívá již přes 650 organizací. Dárci mohou onlinepodpořit organizace, které v době pandemie nabízejí právní pomoc seniorům, podporu nízkopříjmových rodin, službyporodních asistentek či provoz tísňových linek poskytujících psychologické poradenství.Celý článekzde: http://www.mistnikultura.cz/cesi-drzi-behem-pandemie-spolu-v-breznu-darovali-pres-19-milionu-korun

11.4.2020- Rozhlas- Jak bezpečná je chystanáchytrá karanténa
11. 4. 2020 | 10:55
k poslechu zde: https://plus.rozhlas.cz/jak-bezpecna-je-chystana-chytra-karantena-8180652
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3.4.2020- denik referendum- Kdo rozumí pojmu„chytrá karanténa“, ať zvedne ruku
3. 4. 2020 | 11:00
Chytrá karanténa inzeruje do světa, že není jen tak ledaco. Sympaticky působí ujištění, že data se
nebudou sbírat bez poskytnutí výslovného souhlasu. Při bližším pohledu se však zdá, že plán je spíše
vychytralý nežli chytrý.
Heslem posledních dní v boji proti nákaze COVID 19 se stal pojem „chytrá karanténa“. Má jít o řadu
opatření, které mají vést k uvolnění plošných omezení výměnou za důsledné vyhledávání nakažených
či jejich kontaktů a jejich umisťování do karantény.

Důležitou součástí má být i využití dat o poloze mobilního telefonu či údajů o platbách kartami. S
nápadem přišla iniciativa soukromých firem sdružená v iniciativě COVID19CZ a státu se zalíbila.
Na první pohled nápad nevypadá špatně. Podstatou totiž má být získání souhlasu nakaženého, což je v
dnešní době ohled na ochranu soukromí, který není úplně běžný. Když se ale člověk začne pídit po
detailech, jak by celý systém měl vypadat, kdo v něm bude mít jakou roli, a tedy i odpovědnost,
naráží často na protichůdné informace. Spíše než odpovědi se množí otázky.
Budou data využívána opravdu pouze se souhlasem? Jak s tím pak korespondují výroky Romana
Prymuly, že trasování bude využíváno ke kontrole dodržování karantény? A jak budou dohledáváni
potenciálně nakažení, na něž nemá nakažený kontakt?
Nebudou náhodou k tomu také sloužit lokalizační data o mobilech přihlášených v jeden čas k jedné
buňce BTS nebo údaje o tom, kdo zrovna ve stejný čas platil v obchodě? A pro zpracovávání jejich dat
už nebude potřeba souhlas?
Ale dobře, dejme tomu, že skutečně dáme souhlas s využitím dat. Komu ho vlastně budeme dávat?
Kdo má jakou roli v jejich zpracování? Podle informací z iniciativy COVID19CZ pro server iRozhlas.cz
se zdá, že třeba údaje o poloze mobilního telefonu budou zpracovávat jen telefonní operátoři a call
centrum. Ale kdo jsou tito operátoři? Čí jsou to zaměstnanci? Kdo za ně odpovídá?
Data prý nebudou předávána státním orgánům. Ale na základě jakého ustanovení zákona bude jejich
správce — zřejmě nějaká soukromá společnost — požadavky státu na poskytnutí informací odmítat,
když tu není žádná specifická povinnost mlčenlivosti jako například u telefonních operátorů či bank? To
vše je podstatné, protože platný souhlas ke zpracování dat lze dát jen tehdy, pokud osoba, která ho
dává, skutečně ví, k čemu a komu ho poskytuje.
Řadě lidí se mohou tyto otázky zdát jako podružné tváří tvář ohrožení, kterému čelíme. Nejde ovšem
jen o — pro někoho abstraktní — zachování lidských práv, ale vše může mít i zcela praktické dopady.
Pokud by se například vyskytly obdobné úniky informací jako nedávno na Slovensku, pak by to ve
spojení s již známými případy ostrakizace některých nakažených v rámci komunity mohlo vést k
snižování ochoty — zejména nakažených s mírnějším průběhem nemoci — své problémy hlásit a
nechat se testovat.
To by samozřejmě mohlo výrazně omezit pozitivní dopady chytré karantény. V takové chvíli by bylo už
jasnější, že ochrana osobních údajů a důvěra v jejich zpracovatele je podobně klíčovým opatřením v
boji proti koronaviru, jako je distribuce roušek.



Stát by měl podrobně vysvětlil fungování a role jednotlivých státních úřadu i soukromých subjektů v
celém systému, měl by jasně sdělit, s jakými konkrétními daty jakých osob se pracuje, k čemu všemu
a kým budou poskytnuté údaje využívány a jak se zamezí identifikaci nakažených. Ideálně by to měl
udělat písemně, aby se předešlo dezinterpretacím.

A měl by to udělat pro širokou veřejnost, nejen pro ty, kteří budou k využití informací dávat souhlas.
Obecná prohlášení o tom, že zpracování údajů je věnována maximální pozornost bez konkrétních
informací a záruk, jsme bohužel v minulosti slyšeli už od mnohých a asi už nikdo je jako záruku proti
zneužití dat vážně nebere.
Jan Vobořil- advokát, výkonný ředitel Iuridicum Remedium, z.s
Celý článek zde: https://denikreferendum.cz/clanek/31008-kdo-rozumi-pojmu-%22chytra-
karantena%22-at-zvedne-ruku

2.4.2020- irozhlas.cz- Boj proti koronaviru vrukou armády. ‚Její úloha je u chytré karanténystěžejní,' říká Prymula
2. 4. 2020 | 15:26
Bezmála třicítku lidí dostal k ruce náměstek ministra zdravotnictví Roman Prymula, aby rozjel projekt takzvané chytrékarantény. Hygienikům má s pomocí dat od mobilních operátorů a bank usnadnit hledání nakažených pacientů aurychlit tak jejich izolaci. Nově se do boje proti koronaviru zapojí více i armáda – vojáci tvoří hned polovinu týmu.Podle Prymuly je jejich role stěžejní. A co budou dělat? Server iROZHLAS.cz pročetl vládní podklady.
Celý článek zde: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/koronavirus-armada-chytra-karantena-sireni-osobni-data-prymula_2004020640_kno

17.3.2020- A2larm.cz- Pod svícnem tma. Vládaschválila zákon o Vojenském zpravodajství
17. 3. 2020 | 10:48
V dobách, kdy médiím dominuje třaskavé téma koronaviru, se vyplatí sledovat, co se děje stranou
pozornosti. Zatímco Milion chvilek upozorňuje na to, že vláda v mediálním ryku kolem zákazu
vycházení zařadila na svůj pondělní program návrh zákona o evidenci skutečných majitelů, jenž může
Andreji Babišovi umenšit problémy se střetem zájmů, dostal se potichu na pondělní program jednání
vlády i další kontroverzní návrh: novela zákona o Vojenském zpravodajství, která nebezpečně ukrajuje
ze soukromí na internetu. Vláda novelu zákona schválila a nyni půjde do parlamentu.
Celý článek zde: https://a2larm.cz/2020/03/pod-svicnem-tma-do-vlady-jde-zakon-o-vojenskem-zpravodajstvi/
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4.3.2020- iRozhlas.cz- Bezpečnostní informačníslužba, Avast a Pražská energetika dostalyanticenu Velký bratr
4. 3. 2020 | 10:58
Anticenu Velkého bratra za loňský rok získaly Bezpečnostní informační služba a společnosti Avast a Pražskáenergetika. V 15. ročníku soutěže o největšího slídila jim je udělila devítičlenná porota neziskové organizaceIuridicum Remedium, která je ve středu představila novinářům.

Celý článek zde: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/avast-prazska-energetika-bezpecnostni-informacni-sluzba_2003041316_pj

4.3.2020- lupa.cz- Ceny Velkého bratra dostaliBIS, Avast, Pražská energetika či poslanecKaňkovský
4. 3. 2020 | 10:49
Patnáctý ročník Big Brother Awards zná své vítěze. Soutěž, pořádaná sdružením Iuridicum Remedium, se snažípravidelně poukazovat na instituce, firmy či jednotlivce, kteří nejvíce zasahují do soukromí lidí. Devítičlenná porotaurčuje vítěze v celkem čtyřech negativních kategoriích a v jedné pozitivní:
Celý článek zde:

https://www.lupa.cz/aktuality/ceny-velkeho-bratra-dostali-bis-avast-prazska-energetika-ci-poslanec-kankovsky/?utm_source=twitter&utm_medium=soc-button&utm_campaign=ceny-velkeho-bratra-dostali-bis-avast-prazska-energetika-ci-poslanec-kankovsky

4.3.2020- ČT24- Anticenu Velký bratr obdrželyBIS, Avast a PRE. Za sledování, nahrávání iprodej osobních dat
4. 3. 2020 | 10:10
Největšími „slídily“ v minulém roce byly Bezpečnostní informační služba (BIS) a společnosti Avast a Pražskáenergetika (PRE). Anticenu Velkého bratra jim udělila nezisková organizace Iuridicum Remedium. U BIS porotcůmvadilo nekontrolovatelné využití technologie na rozpoznávání obličejů, Avast cenu dostal za prodej dat svých klientů
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a PRE za nahrávání zákazníků při jednání na pobočkách. BIS a PRE kritiku odmítly, Avast dle svých slov už prodejúdajů ukončil.
Celý článek zde: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3057870-anticenu-velky-bratr-obdrzely-bis-avast-a-pre-za-sledovani-nahravani-i-prodej

28.12.2019- tv Prima- Někdo nainstaloval kameryu velvyslanectví ruské federace v Praze
28. 12. 2019 | 09:28
Video reportáž v odkazu níže: https://prima.iprima.cz/zpravodajstvi/28-12-2019-velke-zpravy-nekdo-nainstaloval-kamery-u-velvyslanectvi-ruske-federace-v

22.11.2019- praha1.cz- Debata o dopadechkrátkodobých pronájmů
22. 11. 2019 | 13:03
Za velkého zájmu veřejnosti proběhlo diskuzní setkání na téma problémů s krátkodobými pronájmy. Společně sodborníky hledali přitomní odpovědi na otázky, jaká je pomoc ze strany zákonných norem a předpisů, či jaké jsoupřipravované změny zákonů a jak postupovat v konkrétních případech.

Celý článek zde:https://www.praha1.cz/debata-o-dopadech-kratkodobych-pronajmu/

22.11.2019 ČR Rozhlas Vinohradská 12-Rozpoznávání obličejů? Policie má sklon sbíratúdaje o lidech, kteří nic neprovedli, varujedatový novinář
22. 11. 2019 | 10:01
Policie chce v Praze testovat sledování obličejů. Magistrát už požádala, aby na šesti místech hlavního městaaktivoval funkci automatického rozpoznávání obličejů. Ochránci soukromí ale varují, že k tomu není žádný důvod.Pomohla by tato technologie k pátrání po zločincích a ztracených dětech, nebo by spíš přibylo „šmírování“ v ulicích?Lenka Kabrhelová o tom mluví s datovým novinářem Českého rozhlasu Janem Cibulkou.

Celý příspěvek k poslechu v podcastu zde:
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https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/podcast-vinohradska-12-ochrana-soukromi-policie-technologie-sledovani-bezpecnost_1911220600_cen

22.11.2019-Praha 1 TV- Praha 1 radila, jak vyzrátna krátkodobé pronájmy
22. 11. 2019 | 09:28
Praha 1 seznámila své obyvatele s negativními dopady sdíleného krátkodobého ubytování a jak proti nim bojovat.Pražanům byl k dispozici také advokát a zástupci sdružení pod názvem Snesitelné bydlení v centru Prahy. TiPražanům poradili, jak s touto problematikou bojovat.
Celý příspěvek zde:https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-1/11746/praha-1-radila-jak-vyzrat-na-kratkodobe-pronajmy

21.11.2019-ČR Rozhlas plus- Jste pro (neboproti) automatickému rozpoznávání obličejů,které by mohla používat policie?
22. 11. 2019 | 09:26
Pražská policie otevírá diskusi s magistrátem. Chce totiž na šesti místech metropole použít funkci automatickéhorozpoznávání obličejů. Policisté by tak mohli sledovat a zaznamenávat pohyb osob, které kamery zachytí.

Celý příspěvek a audio, zde:https://plus.rozhlas.cz/hlasujte-jste-pro-nebo-proti-automatickemu-rozpoznavani-obliceju-ktere-mohla-8112614

21.11.2019-aktualne.cz- Zaměřeno na Airbnb.Službu může ovlivnit novela občanskéhozákoníku i digitální daň
21. 11. 2019 | 09:28
Připravuje se několik legislativních návrhů, které by mohly napomoci řešit problémy spojené s platformami prokrátkodobé ubytování typu Airbnb. Jde o novely občanského zákoníku a živnostenského zákona, připravovanýlegislativní návrh hlavního města nebo vládní návrh na zavedení digitální daně. Na čtvrteční panelové diskusi ktématu to uvedl Jan Vobořil z neziskové organizace Iuridicum Remedium.
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Celý článek zde:https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/zamereno-na-airbnb-sluzbu-muze-ovlivnit-novela-obcanskeho-za/r~ebfa34480c8b11ea82ef0cc47ab5f122/

20.11.2019- lidovky.cz- Pražská policie chcetestovat technologii rozpoznávání obličejů.Schválit to musí magistrát
20. 11. 2019 | 09:57
Vedení pražské policie požádalo magistrát, aby aktivoval na šesti místech v hlavním městě automatickérozpoznávání obličejů. Policie by tak mohla automatizovaně sledovat a zaznamenávat pohyb osob, které kameryzachytí, informoval ve středu server iROZHLAS.cz. Předseda bezpečnostní komise magistrátu Petr Hlubuček (STAN)uvedl, že jde o citlivou záležitost a Praha požádá o stanovisko Úřad pro ochranu osobních údajů.

Zdroj: https://www.lidovky.cz/domov/prazska-policie-by-rada-testovala-technologii-rozpoznavani-obliceju-
schvalit-to-musi-magistrat.A191120_085159_ln_domov_rkj

20.11.2019- echo24- Pražská policie chcetestovat technologii rozpoznávání obličejů
20. 11. 2019 | 09:28
Vedení pražské policie požádalo magistrát, aby aktivoval na šesti místech v hlavním městě automatickérozpoznávání obličejů. Policie by tak mohla automatizovaně sledovat a zaznamenávat pohyb osob, které kameryzachytí, informoval ve středu server iROZHLAS.cz. Předseda bezpečnostní komise magistrátu Petr Hlubuček (STAN)uvedl, že jde o citlivou záležitost a Praha požádá o stanovisko Úřad pro ochranu osobních údajů.

Vice zde: https://echo24.cz/a/SHpeB/prazska-policie-chce-testovat-technologii-rozpoznavani-obliceju

20.11.2019-novinky.cz- Totální šmírování vPraze? Policie chce kamerový systém narozpoznávání obličejů
20. 11. 2019 | 09:28
Vedení pražské policie požádalo magistrát, aby aktivoval na šesti místech v hlavním městě automatickérozpoznávání obličejů. Policie by tak mohla automatizovaně sledovat a zaznamenávat pohyb osob, které kamery
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zachytí, informoval server iROZHLAS.cz. Předseda bezpečnostní komise magistrátu Petr Hlubuček (STAN) uvedl, žejde o citlivou záležitost a Praha požádá o stanovisko Úřad pro ochranu osobních údajů.

Více zde: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/totalni-smirovani-v-praze-policie-chce-kamerovy-system-na-rozpoznavani-obliceju-40304222

20.11.2019-ct24-Pražští policisté „otevírajídiskusi“ o technologii na rozpoznávání obličejů.Hřib je proti
20. 11. 2019 | 09:28
Vedení pražské policie požádalo magistrát, aby aktivoval na šesti místech v hlavním městě automatickérozpoznávání obličejů, informoval server iRozhlas.cz. Policie by díky tomu mohla automatizovaně sledovat azaznamenávat pohyb lidí, které kamery zachytí. Primátor Zdeněk Hřib (Piráti) s krokem nesouhlasí. Předsedabezpečnostní komise magistrátu Petr Hlubuček (STAN) považuje věc za citlivou a Praha podle něj požádá ostanovisko Úřad pro ochranu osobních údajů. Systém už testují na pražském letišti.

Více zde: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2982332-prazsti-policiste-oteviraji-diskusi-zda-vyzkouset-technologii-na-rozpoznavani

20.11.2019-irozhlas.cz - Policie chce v Prazetestovat sledování obličejů. ‚Není důvod, jenchtějí hračku,‘ oponují ochránci soukromí
20. 11. 2019 | 09:23
Krajské ředitelství policie požádalo pražský magistrát, aby aktivoval na šesti místech v Praze funkci automatickéhorozpoznávání obličejů. Policie by tak mohla automatizovaně sledovat a zaznamenávat pohyb osob, které kameryzachytí.

Cleý článek zde: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/kamery-sledovani-praha-policie-zlocin-soukromi_1911200600_cib
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22.10. Hospodářské noviny- Proč je vlastnědůležité soukromí?
22. 10. 2019 | 14:24
Rozvoj technologií se od doby prvních zákonných regulací ochrany soukromí reagujících na konci 19. století nadostupnost levných fotoaparátů a první bulvární aféry v masovém tisku stále zrychluje. Náš často nekritický přístup knovým technologiím přitom znamená pro naše soukromí ohrožení. Obchodní modely největších technologickýchgigantů jako Google nebo Facebook stojí na dolování osobních údajů − skutečného zlata dneška. Přitom už nejde jeno lepší cílení reklamy, ale také třeba o účinné ovlivňování volebního chování, což dává těmto technologickýmgigantům − či jejich dobře platícím zákazníkům − velkou politickou moc. Hodnota dat přitom rychle roste, zejménadíky využívání největšího špiona v naší kapse − mobilního telefonu.Více na:https://archiv.ihned.cz/c1-66663580-proc-je-vlastne-dulezite-soukromi

29.8.2019-irozhlas.cz- Vnitro neuhlídalo osobníúdaje desetitisíců lidí. Pokutu platit nemusí,pomohla mu změna zákona
29. 8. 2019 | 08:13
Úřad pro ochranu osobních údajů odhalil během kontroly na ministerstvu vnitra neoprávněné přístupy k osobnímúdajům lidí ve víc než 90 tisících případů. Kontroloři ministerstvu za neuhlídání registru obyvatel uložili pokutu přesmilion korun. Resort ale proti rozhodnutí úřadu podal rozklad a mezitím nabyla účinnosti nová pravidla o ochraněsoukromí, pokutu tak ministerstvo ve výsledku platit nemusí.

Odkaz:
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/osobni-udaje-vnitro-kontrola-pokuta_1908290...

22.11.2019 ČR Rozhlas Vinohradská 12-Rozpoznávání obličejů? Policie má sklon sbíratúdaje o lidech, kteří nic neprovedli, varujedatový novinář
22. 7. 2019 | 09:28
Policie chce v Praze testovat sledování obličejů. Magistrát už požádala, aby na šesti místech hlavního městaaktivoval funkci automatického rozpoznávání obličejů. Ochránci soukromí ale varují, že k tomu není žádný důvod.Pomohla by tato technologie k pátrání po zločincích a ztracených dětech, nebo by spíš přibylo „šmírování“ v ulicích?Lenka Kabrhelová o tom mluví s datovým novinářem Českého rozhlasu Janem Cibulkou.
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Pořad k poslechu zde: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/podcast-vinohradska-12-ochrana-soukromi-policie-technologie-sledovani-bezpecnost_1911220600_cen

17.7.2019-Tv Prima-ČešI by si během dovolenéměli dát pozor na silniční kamery
19. 7. 2019 | 09:29
Odkaz na video zde: https://prima.iprima.cz/zpravodajstvi/17-7-2019-velke-zpravy-cesi-si-behem-dovolene-meli-dat-pozor-na-silnicni-kamery

3.7.2019- Denik referendum- Na hudební festivalybez hotovosti. Ale i bez soukromí
8. 7. 2019 | 12:19
Bezhotovostní hudební festivaly se objevily poprvé již loni v létě. Toto léto se počet těchto bezhotovostních akcímohutně rozrůstá a do příštích let můžeme počítat s tím, že si obdobné akce pouze s hotovostí už nejspíš aninevychutnáme. Organizátoři argumentují řadou výhod pro zajištění fungování festivalu, ale argumentem je i snahavyhnout se povinnostem souvisejícím s nástupem dalších vln EET.
Bezhotovostní fungování festivalů obvykle spočívá v tom, že si návštěvník nabije na čipový náramek určitou částku a
tímto náramkem pak v areálu festivalu platí. Žádná alternativa obvykle neexistuje, za hotovost si nelze koupit nic a
není možné zaplatit ani svou vlastní čipovou kartou. Kontroverze v minulém roce vyvolávalo zejména to, že festivaly
často zpoplatňují zpětné vyplácení nevyužitých peněz na čipu, případně peníze vracejí až od určité částky. Už méně
byl akcentován ale jiný aspekt, a to otázka ochrany soukromí a anonymita návštěvníků.
Obvyklým jevem je, že uživatel vlastně úplně neví, jaké informace o něm budou sbírány. Čipový náramek bývá
propojen s e-mailem či číslem vstupenky, to zase bývá propojeno s dalšími údaji o užívající osobě. Představa, že
používání bezhotovostních plateb může být anonymní podobně jako u hotovosti, je tedy na festivalech zpravidla
zcela lichá.
Nejde ale pouze o sběr dat o tom, co a kde si na festivalu nakupujeme. Jak sami organizátoři festivalů přiznávají, byť
často spíše mimoděk, data se využívají k řadě dalších účelů, jako je optimalizace zásobování, vyhodnocování
rozmístění lidí na festivalu nebo propouštění jednotlivců do konkrétních zón areálu. S cashless platbami je pak
spojena také řada marketingových akcí. Data mohou být předávána dalším subjektům, od provozovatelů platebního
systému přes banky až po marketingové partnery. A opět nevíme, zda jsou to osobní údaje, či údaje anonymizované.
A pokud anonymizované, jakým způsobem?
Celý tento systém je přitom často neprůhledný. V minulém týdnu v Praze proběhl festival Metronome, na němž se k
placení využíval RFID náramek. Pokud bychom ale v sekci GDPR na webových stránkách festivalu, která se věnuje
problematice zpracování osobních údajů, hledali nějaké informace o nakládání s osobními údaji v souvislosti s
bezhotovostními platbami či využíváním čipových náramků v areálu festivalu, hledali bychom marně. A to ačkoli
všeobecné obchodní podmínky věnované bezhotovostnímu placení nás s otázkami na podrobnější pravidla
zpracování osobních údajů do této sekce výslovně odkazují.
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Útok zprostředkovatelů bezhotovostního placení na hotovost je v posledních letech velmi výrazný a jde ruku v ruce s
tlakem států na větší kontrolu nad občany a jejich finančními transakcemi. U nás je v tomto aktivní zejména
společnost MasterCard, jejíž generální ředitel Miroslav Lukeš získal v roce 2016 jednu z anticen Big Brother Awards
za své výroky o nezvratnosti konce hotovosti a ztráty soukromí.
Češi se přitom agresivnímu tlaku karetních společností na prosazování bezhotovostního systému nekriticky podvolují,
bezhotovostní placení je stále oblíbenější a s nějakými zápory si příliš nelámeme hlavu. A to přesto, že po
zkušenostech s jiným zvěstovatelem neodvratného konce soukromí jménem Mark Zuckerberg by nám měl v hlavě
blikat maják.
Je dost možné, že konec hotovosti bude skutečně v budoucnu neodvratný. I tak ale stále stojíme před volbou, jaká
bezhotovostní budoucnost bude. Buď položíme důraz na soukromí a anonymitu placení a budeme používat takové
systémy bezhotovostního placení, které si uchovají anonymitu podobnou dnešním hotovostním platbám, nebo
upřednostníme zájmy datožroutů všeho druhu – od státu až po marketing – a uděláme z bezhotovostních plateb
nástroj sběru dat o lidech. Zatím to bohužel spíše vypadá, že se jde druhou cestou. A hudební festivaly, které
neumožňují svým návštěvníkům zůstat v anonymitě, bohužel na této cestě prorážejí směr.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/29818-na-hudebni-festivaly-bez-hotovosti-ale-i-...

4.7.2019- rozhlas.cz-Plošné sledování mobilů?Je to děravý cedník, ve kterém uvíznou hlavně ti,co nemají důvod se bránit, říká právník Vobořil
8. 7. 2019 | 12:13
Ústavní soud posvětil aktuální praxi, kdy mobilní operátoři musí půl roku zpětně uchovávat informace o pohybusvých zákazníků a o tom, s kým si volali a psali. Podle advokáta Jana Vobořila, který u Ústavního soudu zastupovalposlance žádající zrušení zákona, má sledování minimální dopad na potírání zločinu a přitom představuje významnýzásah do soukromí.Více zde: https://plus.rozhlas.cz/plosne-sledovani-mobilu-je-deravy-cednik-ve-kterem-uviznou-hlavne-ti-co-nemaji-7966371#volume

4.7.2019- irozhlas.cz- Sledování mobilů zůstává –pro policii i marketing. Co o vás ví váš telefonnebo e-mail?
8. 7. 2019 | 12:10
Ústavní soud potvrdil dosavadní praxi, kdy mobilní operátoři musí půl roku nazpět uchovávat informace o pohybu akomunikaci svých klientů. Na vyžádání je pak musí poskytnout bezpečnostním složkám. Soudci dokonce otevřeliotázku rozšíření sledování na služby, jako jsou Facebook nebo Skype.

Více zde: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/ustavni-soud-data-retention-sledovani-soukromi_1907040815_cib
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30.5.2019-lidovky.cz-Selhání základní funkceÚstavního soudu. Shromažďování dat je zásahdo soukromí, říká právník
31. 5. 2019 | 08:35
Minulou středu zamítl Ústavní soud návrh na zrušení zákona věnujícího se tzv. „data retention“. Podle tohotoprincipu jsou o nás poskytovatelé komunikačních služeb, hlavně mobilní operátoři, povinni uchovávat šest měsícůchoulostivá data týkající se naší polohy či osob, se kterými jsme byli v kontaktu. Advokát Jan Vobořil, kterýnavrhovatele zastupoval, to považuje za selhání základní funkce Ústavního soudu.

Více zde: https://www.lidovky.cz/domov/ustavni-soud-rezignoval-na-svou-praci-shromazdovani-dat-je-zasah-
do-soukromi-rika-pravnik.A190527_112627_ln_domov_mber

23.5.2019-lupa.cz- Ústavní soud posvětil plošnésledování elektronické komunikace
23. 5. 2019 | 08:51
Ústavní soud ve středu zamítl návrh skupiny 58 poslanců na zrušení české právní úpravy data retention, tedyplošného uchovávání metadat o elektronické komunikaci (tzv. „data retention“). Jedná se o provozní a lokalizačníúdaje, které nám řeknou, třeba kdo s kým a jak dlouho telefonoval, kde se v tu chvíli pohyboval, jaký měl telefon a ským zrovna byl, jakož i řadu dalších více či méně citlivých informací nejen o telefonování, ale i přístupech k internetuči e-mailové schránce.

Nápad podat návrh na zrušení české právní úpravy vzešel z nevládní organizace Iuridicum Remedium (autor je jejím
výkonným ředitelem – pozn. redakce) poté, co česká vláda několik let v podstatě ignorovala rozhodnutí Soudního
dvora Evropské unie (C-293/12 a C-594/12), který označil opakovaně samotný základní princip data retention (tedy
plošné preventivní a nevýběrové shromažďování a uchovávání údajů) za nepřijatelný. Ve spolupráci s poslanci z
České pirátské strany se podařilo získat na konci roku 2017 podporu poslanců napříč politickým spektrem (z celkem
šesti poslaneckých klubů).
IuRe se věnuje problematice ochrany dat už od počátku data retention v ČR v roce 2005. V roce 2010 jsme připravili
tehdy úspěšný návrh k Ústavnímu soudu na zrušení data retention dle předchozí právní úpravy a já jsem zároveň
autorem a právním zástupcem navrhovatelů u tohoto tentokrát bohužel zamítnutého návrhu. Tento „střet zájmů“ je
asi nezbytné zmínit předtím, než se dostanu k samotnému rozhodnutí Ústavního soudu.
Data retention jako ochrana soukromí?
Na všem špatném je třeba najít něco dobrého a tím ideálně začít. Ústavní soud ve svém nálezu (PDF) přiznává, že
uchovávaná data jsou velmi citlivá, že jejich citlivost v některých případech dokonce může být větší, než je
uchovávání obsahu komunikace, jako se tomu děje u odposlechů. Uchovávání těchto údajů tak představuje
významný zásah do soukromí jednotlivce.
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Dále už nález příliš pozitivních zpráv nepřináší. Hlavním důvodem podání návrhu bylo zpochybnění samotného
principu data retention, tedy plošného a nevýběrového shromažďování a ukládání obrovského množství dat o
každém z nás bez jakékoli vazby na nějaké další skutečnosti (individuální podezření, mimořádnou situaci,
problematickou oblast apod.). Tento princip označil za nepřípustný i Soudní dvůr Evropské unie ve dvou
rozhodnutích ve věci Digital Rights Ireland Ltd ze dne 8. 4. 2014 a Tele2 Sverige AB ze dne 21. 12. 2016. Ačkoli
Ústavní soud oba rozsudky několikrát uvádí, dále se s jejich závěry – zejména pokud jde o závěr o nepřípustnosti
principu data retention jako takového – nijak nevypořádává. Spokojí se s konstatováním, že přístupy evropských
států v reakci na uvedená rozhodnutí jsou různé.
Hlavním argumentem pro obecnou přijatelnost plošného sledování je podle Ústavního soudu to, že komunikace se
stále více odehrává v digitálním světě. A přesouvá se sem i zločin. To je nepochybně pravda. Je ale škoda, že
Ústavní soud tuto úvahu nerozvinul i dál, jako to činí ve velmi pěkném disentním stanovisku k návrhu (PDF)
soudkyně Kateřina Šimáčková. Vedle zločinu se do digitálního světa přesouvají stále více i naše životy a také naše
soukromí. Jak v bodu 12 svého stanoviska píše Šimáčková, tak „… právě tento druhý výklad spíše odpovídá tomu,
jak by měl k ochraně lidských práv přistupovat Ústavní soud jako strážce ústavnosti a základních práv a svobod
jednotlivce a touto optikou pak provádět vyvažování mezi ochranou práva jednotlivce a veřejným zájmem“.
Soud dále argumentuje, že údaje i bez data retention jsou uchovávány k jiným účelům, jako je vyúčtování služeb,
reklamace, marketingové souhlasy uživatelů apod. Podle Ústavního soudu přitom nelze vyloučit, že by v případě
neexistence úpravy data retention nedocházelo k vyžadování jiných údajů, což by mohl být nakonec mnohem větší
zásah do soukromí. Ústavní soud bohužel už nerozvádí, že objem, doba uchovávání i citlivost osobních údajů
uchovávaných operátory k jiným účelům je dost odlišná od povinně uchovávaných dat v rámci data retention.
Například lokalizační údaje jsou uchovávány po velmi krátkou dobu. Navíc to, že operátoři nějaká data uchovávají i
bez data retention, je naopak argumentem proti data retention a proti tvrzení, že bez povinnosti data uchovávat by
byla policie zcela bez informací.
Ústavní soud dále uvádí, že tím, že podpoří princip data retention, vlastně chrání soukromí uživatelů nastavením
jasných pravidel využívání údajů (bod 79 nálezu). Jako by zde neexistovala regulace ochrany osobních údajů
založená v obecném nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), ale i v samotném zákoně o elektronických
komunikacích. V čem je zvýšena úroveň ochrany dat tím, že se zavedla povinnost jejich plošného
uchovávání? Zaniklo tím snad jediné oprávnění operátorů uchovávat data pro jiné účely? Nemluví soud spíše o
pravidlech pro vyžadování údajů, u nichž návrh volá po zpřísnění, nikoli odstranění?
A co vyšetřování zločinů?
Jako červená nit se nálezem táhne tvrzení o nezbytnosti plošného sběru dat pro vyšetřování kriminality. Zní to
logicky, k odhalování zločinů, k nimž dochází v kyberprostoru, je třeba disponovat plošnou povinností uchovávat
stopy o tom, kdo co v tomto kyberprostoru dělá. Faktem nicméně je, že jak sám Ústavní soud uvádí, tak absence
povinnosti plošně uchovávat data neznamená, že žádná data, která si může policie vyžádat, neexistují. Operátoři i
tak uchovávají celou řadu údajů k jiným účelům.
Ze statistických údajů o kriminalitě z let 2010–2014 vyplývá, že poté, co v minulosti Ústavní soud zrušil povinnost
data uchovávat, nedošlo k žádnému nárůstu kriminality, ale ani k poklesu její objasněnosti. Z policejních statistik,
které byly Ústavnímu soudu předloženy, to je zřejmé nejen pokud jde o kriminalitu obecně, ale i pokud jde o
vyšetřování závažných trestných činů (např. vražd), kdy jsou údaje využívány často. Dokonce to ale platí i u trestných
činů, které jsou obhájci data retention označovány jako prakticky neobjasnitelné bez data retention (např. narušování
tajemství dopravovaných zpráv, stalking, internetové podvody apod.). Zároveň ani po znovuzavedení data retention
nedošlo k žádným změnám.
Ústavní soud uvádí, že ze statistik není možné dovodit, zda se vyšetřovací orgány bez data retention dokáží obejít,
nebo nikoli (bod 102). Pokud ale plošně uchovávané údaje nejsou k dispozici, jako v roce 2011 a 2012, a žádný
dopad na kriminalitu to nemělo, pak je přeci zřejmé, že to dokázaly. Pokud má být smyslem data retention boj proti
kriminalitě a statistická data ukazují, že nezáleží na tom, zda je zde povinnost data plošně uchovávat, nebo ne, je
pak logický jiný závěr, než že plošné uchovávání dat v této podobě potřeba není?



Zástupci policie či ministerstva vnitra opakovaně uváděli příklady jednotlivých vyšetřovaných případů, kdy
uchovávané údaje při pátrání pomohly, nebo naopak chyběly. S nějakým jiným vysvětlením svých vlastních statistik
ale nepřišli. Ústavnímu soudu to ovšem nijak nebránilo v tom, aby vzal jejich (troufám si říci, že statistikami
vyvrácená) tvrzení o nezbytnosti data retention jako fakt.
Půl roku a dost
Vedle obecného principu návrh kritizoval i konkrétní nastavení pravidel pro uchovávání údajů. Soud se tak zabýval
třeba dobou uchovávání dat, která je u nás nastavena na půl roku. V nálezu jsou uvedeny příklady států, kde je
problematika řešena méně invazivním způsobem, než je tomu u nás. Ať už jde o Německo, kde platí podstatně
kratší, a navíc odstupňované lhůty pro uchovávání například u lokalizačních údajů, nebo Slovensko, kde Ústavní
soud zrušil původní úpravu a dnes zde nedochází k preventivnímu uchovávání dat vůbec. Platí zde systém jejich
operativního „zmrazení“ a uchovávání do budoucna (tzv. data freeze).
Ačkoli tedy Ústavní soud sám připomíná méně invazivní systémy ze zahraničí a přiznává, že využitelnost údajů s
časem výrazně klesá, rezignuje vzápětí na posouzení přiměřenosti šestiměsíční lhůty s tím, že je věcí zákonodárce,
aby nějakou dobu nastavil. Přitom sám uvádí, že důvodem šestiměsíční lhůty je to, že šlo o minimální délku dle
zrušené směrnice. Je tedy zjevné, že pokud se snažil zákonodárce směrnici implementovat, tak mu velký
manévrovací prostor nezbýval. Ústavní soud ale nepřichází ani s apelem na zákonodárce, aby se délkou doby
uchovávání dat zabýval.
Podobně se nezabývá ani možným odstupňováním doby, kdy lze data vyžadovat podle závažnosti trestné činnosti,
která je vyšetřována, ani rozlišováním různých skupin údajů. Absence snahy po minimalizaci zásahu do soukromí v
testu proporcionality je kritizována v disentním stanovisku soudkyní Šimáčkovou, která v bodu 11 píše: „Shora
uvedené minimalizační principy (omezení účelem, minimalizace rozsahu zpracovávaných údajů, omezení doby
uložení apod.) jsou ostatně základními zásadami při jakémkoliv zpracování osobních údajů a musí se vztahovat také
na „data retention“. Osobní údaje musí být zpracovávány na základě principu nezbytnosti pro dosažení cíle (need to
know) nikoliv proto, že by mohly příslušnému orgánu potenciálně přijít vhod a ulehčit práci (nice to have).“
Bez povolení soudu
V neposlední řadě si zaslouží zmínku i posouzení ústavní konformity ustanovení zákona o policii, která upravují
možnost policie vyžadovat údaje o hledaných a pohřešovaných osobách, a dále oprávnění zvláštního útvaru policie
žádat o údaje v případě odhalování konkrétních teroristických hrozeb. Policie si zde data může vyžadovat bez
povolení soudu nebo nějakého jiného nezávislého orgánu.
Lze částečně přisvědčit Ústavnímu soudu, že soudní povolení může zdržet v akutních případech pátrání po
pohřešovaných osobách, i když zde bude spíše potřeba jejich aktuální lokalizace než využívání historických údajů.
Otázkou nicméně je, proč by měl soudní dohled absentovat u hledaných osob, tedy těch, které z různých důvodů
policie potřebuje omezit na svobodě – může jít o osoby, které nenastoupily do výkonu trestu, ale třeba i o ty, kterým
se pouze nedaří doručovat.
Dle Ústavního soudu je dostatečným důvodem pro absenci soudního dohledu to, že jde zpravidla o osoby, které se
vyhýbají svým povinnostem stanovených zákonem či soudním rozhodnutím. Informování těchto osob o tom, že byly
vyžádány jejich údaje, pak prý rovněž není třeba, protože se to dozví tím, že jsou nalezeny. To, že neexistuje žádná
povinnost sdělovat hledanému, jak ho policie nalezla a jaká všechna oprávnění při jeho hledání využila, soud nijak
nerozvádí (bod 113).
V neposlední řadě si zaslouží zmínku i soudem posvěcená absence soudního přezkumu u činnosti protiteroristické
jednotky policie. Její oprávnění je formulováno velmi vágně, neobsahuje žádné kritérium naléhavosti vyžadování
údajů. Soud připodobňuje činnost této jednotky zpravodajským službám. Proč ale zpravodajské služby, jejichž
činnost je rovněž utajovaná, mají pro vyžadování údajů povinnost zajistit si povolení vrchního soudu a policie žádnou
takovou povinnost nemá, bohužel soud nevysvětluje.
Ochrana před sledováním
Ačkoli lze s řadou věcí v nálezu nesouhlasit, tak je samozřejmě potřeba rozhodnutí Ústavního soudu respektovat. To,
že Ústavní soud došel k závěru o ústavní konformitě stávající úpravy data retention, ovšem neznamená, že jde o



úpravu, která by byla správná. Podpora návrhu od poslanců napříč politickým spektrem dává naději, že minimálně
dílčí části stávající úpravy – jako je doba uchovávání údajů či okruh trestných činů, u nichž lze data vyžadovat – by
šlo změnit novelizací právních předpisů parlamentní cestou.
Otevřena je rovněž možnost přenesení problému na evropskou úroveň, protože plošné sledování zakotvené v naší
legislativě ve světle judikatury Soudního dvora EU, který odmítá princip data retention jako takový, odporuje stále
platné e-privacy směrnici.

Po posvěcení plošného sledování Ústavním soudem nelze než přisvědčit ústavnímu soudci a zpravodaji návrhu
Jaromíru Jirsovi, který se pro ČTK po vyhlášení nálezu vyjádřil: „Bavíme-li se o nějaké ochraně a trendu bezpečnosti,
tak především musí každý začít sám u sebe, to za něj nikdo nevyřeší.“
Je tedy na každém z nás, aby si chránil v míře, kterou považuje za vhodnou, elektronickou komunikaci před
sledováním, ať už ze strany soukromých společností, nebo státu. Dostupnost nástrojů pro šifrování či anonymizaci
komunikace je stále lepší a je třeba chtít a naučit se je využívat. Ústavní soud nás – alespoň pokud jde o plošné data
retention – neochrání.
Jan Vobořil, IuRe
Zdroj: Lupa.cz

9.5.2019-Denik referendum- Velký dálniční bratrprý nebude. Škoda, že už ho tu dávno máme
13. 5. 2019 | 12:47
Debata o elektronickém monitoringu vozidel je zbytečná, pokud ho v realitě policie s využitím zastaralé právníúpravy už dávno provozuje.

Před několika dny přinesl server iDnes.cz zprávu s nadějným titulkem Velký dálniční bratr nebude. Plošné kontroly
pomocí mýtných bran se ruší. Zpráva odkazuje na novelu zákona o pozemních komunikací, která v současné době
leží ve sněmovně a jejímž cílem je změna stávajícího způsobu výměru dálničních poplatků.
Ze známých papírových nálepek bychom měli získat možnost placení poplatku třeba i on-line platbou, což určitě řada
lidí přivítá. Samozřejmě žádný „pokrok“ se dnes neobejde bez nového registru, takže všechny automobily se
zaplacenými poplatky budeme mít uvedeny v centrální Evidenci vozidel v systému časového zpoplatnění.
Výše zmíněný článek uvádí, že kontrola zaplacení poplatku by neměla být prováděna prostřednictvím skenování SPZ
a jejich porovnáváním s Evidencí. Ministerští úředníci se prý zalekli plošného monitoringu pohybu aut jako nového
Velkého bratra. To nicméně o pár řádků dále uvádí na pravou míru ve svém vyjádření náměstek ministra dopravy
Tomáš Čoček, podle něhož právě takovou technologii by policisté měli využívat při kontrole.
To ještě dále rozvádí důvodová zpráva k předloženému návrhu, v níž se lze dočíst, že „v provozu na zpoplatněných
pozemních komunikacích bude možné prostřednictvím videodetekce porovnávat údaje o projíždějících vozidlech s
údaji obsaženými v evidenci...“
Každopádně to, jestli policie nebude vůbec využívat rozpoznávání SPZ, jak píše autor článku, zda budou mít jakési
ruční skenery, které sice SPZ rozpoznají, ale nepůjde o plošný monitoring, jak lze chápat vyjádření náměstka Čočka,
nebo jestli půjde o plošné porovnávání SPZ projíždějících vozidel s databází, jak vyplývá z důvodové zprávy, nemůže

https://www.lupa.cz/clanky/ustavni-soud-posvetil-plosne-sledovani-elektronicke-komunikace/


nic změnit na tom, že již dnes nás Velký bratr na silnicích i dálnicích sleduje. A jak tomu bude u silničních poplatků,
nebude úplně v rukou ministerstva dopravy.
Policie totiž už celou řadu let provozuje systém Automatické kontroly vozidel. Kdo jezdí autem, tak to jistě sám už
mnohokrát zažil. Jemné červené zablesknutí, vyčítavý pohled manželky, že jste jeli rychle a vyfotili vás a pak marné
čekání na pokutu.
Ne, nejeli jste rychle, ani jste se nedopustili žádného jiného přestupku. Právě vás vyfotil systém Automatické kontroly
vozidel. Na stovkách průjezdních míst po celé republice policie sbírá údaje o průjezdech všech vozidel.
Vyfotí řidiče, a dle automaticky rozpoznané SPZ uloží záznam do databáze, v níž lze jednoduše dohledat, kudy se
kdo pohyboval měsíce dozadu. Ukládána jsou data o všech bez ohledu na to, zda spáchali nějaký přestupek nebo
trestný čin. Ve využití takových záznamů policii také nic nelimituje.
Člověk by očekával, že pro takto plošný monitoring vypovídající o pohybu milionů lidí a následné využívání údajů
bude mít policie nějaké zvláštní oprávnění v zákoně. Faktem je, že jediným oprávněním, na něž se policie odvolává
je ustanovení § 62 zákona o policii, podle něhož může policie, pokud je to nezbytné, pořizovat zvukové, obrazové a
jiné záznamy týkající se osob na místě veřejně přístupných.
Problém spočívá v tom, že ustanovení bylo psáno v době, kdy automatická detekce obrazu byla stále v plenkách. Je
něco jiného pořídit analogový kamerový záznam z ulice a něco jiného umět tento záznam zpracovat tak, že jsem
schopen identifikovat objekty – auto podle SPZ, lidi podle tváří apod. Využitelnost, ale i zneužitelnost, takového
systému raketově roste.
Využitelnost, ale i zneužitelnost takového systému raketově roste. Foto Městská policie Pardubice
Pohyb konkrétního auta či člověka, který byste na analogových kamerách museli dohledávat hodiny, dohledáte za
zlomek vteřiny. Pokud se do obecného oprávnění policie vejde vytváření databáze s automaticky rozpoznávanými
SPZ aut, proč by se tam nevešla i databáze s rozpoznáváním obličejů lidí a za pár let třeba databáze skenů
mozkových vln, které budou odhalovat, co si chodec na ulici myslí?
Bohužel podobné dystopické vize budoucnosti, pokud jde o eliminaci našeho soukromí, mají nepříjemnou tendenci
se stávat realitou. Bohužel ani udělení jedné z anticen Velkého bratra Policii ČR v roce 2015 právě za Automatickou
kontrolu vozidel a následná kontrola ze strany Úřadu pro ochranu osobních údajů v roce následujícím k nápravě
nevedly.
Policie je pověřena vyšetřováním dopravních přestupků. Pokud přistoupíme na její argumentaci, že Automatická
kontrola vozidel je v pořádku, pak jí vůbec nic nebrání porovnávat takto zaznamenaná auta s evidencí aut se
zaplaceným dálničním poplatkem.
Pokud ale ministerstvo dopravy vnímá plošný monitoring projíždějících aut jako Velkého bratra, což je správná
úvaha, tak nejlepší cestou, jak mu zamezit, je inciovat u ministra vnitra přistřižení křídel policii. Lze přijmout novelu
zákona o policii, která upraví mnohem podrobněji oprávnění a limity monitorování veřejného prostranství a následnou
práci s takto pořízenými záznamy.
Jan Vobořil



21.4.2019-irozhlas.cz- Byli jste poblíž místa činu?Váš záznam zůstane v policejní databázi pět let,přiznávají policisté
23. 4. 2019 | 12:59
Policejní Útvar zvláštních činností archivuje veškeré provozní a lokalizační údaje od mobilních operátorů, které policiipři vyšetřování projdou rukama.
V policejní databázi se tak objevují i informace o pohybu lidí, kteří se zločinem neměli nic společného, jen byli poblíž.
K odhalování další kriminality je ale policisté prý nepoužívají.
Doba uchování je legislativním předpisem stanovena na pět let, potvrdilo pro server iROZHLAS.cz Policejní
prezidium.
Tato skutečnost vadí například organizaci Iuridicum Remedium a části poslanců, kteří usilují o zrušení povinnosti
operátorů sbírat a uchovávat citlivá data.
Představte si, že ve vaší ulici někdo vyloupil večerku. Policisté si při vyšetřování od mobilních operátorů vyžádají
informace o uživatelích mobilních telefonů, které se v inkriminovanou dobu připojovaly na vysílače v okolí místa činu.
Z celé databáze nakonec vyfiltrují informace, které pomohou s pátráním nebo jako důkaz u soudu, celý balík
nezpracovaných dat ale skončí v databázi Útvaru zvláštních činností.
Vice zde:
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/policie-sledovani-data-retention_1904210600_cib

20.03.2019-aktuálně.cz- Odkliknu souhlas a je to.Licenční smlouvy Češi nečtou, v Číně pakmohou mít potíže
20. 3. 2019 | 14:49
Od českého operátora si koupíte přístup na internet, a následně zjistíte, že nejprve musíte souhlasit s podmínkamivyužívání softwaru od úplně jiné společnosti. Mnoho lidí takové smlouvy nečte a jednoduše je odklikne. Chyba.Podmínky využívání totiž mohou být absurdní, ale pokud je porušíte, můžete mít problémy například v Číně, kde řadadodavatelů softwaru i hardwaru sídlí a řídí se tamním právním řádem. Aktuálně.cz to potvrdil šéf neziskovky IuridicumRemedium, která se zabývá ochranou soukromí.

Více zde:https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/objednate-si-data-a-muzete-mit-potize-licencni-smlouva/r~8af3b632470c11e98a200cc47ab5f122/
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27.2.2019- edri.org- Czech BBA: Facebook andiROBOT the worst privacy intruders of 2018
27. 2. 2019 | 09:44
The 14th Czech Big Brother Awards – anti-awards for those who have done the most to threaten personal privacy in2018 – were announced on 14 February 2019. A jury of nine technology experts, lawyers and journalists chose theworst privacy intruders based on suggestions made by the general public. The Awards in four different categorieswent to Facebook, the Financial Administration of the Czech Republic, the iRobot company, and the politician PetrStuchlík. The only positive award, named after Edward Snowden, went to BEUC, the European ConsumerOrganisation.

The “Biggest Privacy Intruder in the Long Term Perspective Award” went to Facebook for an invasive and
continuously irresponsible approach to private data of its users as well as others. Data related activities of one of the
largest data hoovering companies of the digital world were even more alarming in 2018 than its scandals in previous
years. Facebook has already received the Czech Big Brother Award in 2009. The jury decided in favour of Facebook
based on a series of scandals such as the Cambridge Analytica affair, security gaps enabling unauthorised access to
tens of millions of accounts as well as unethical conduct when monitoring mobile phones used by children. 2018 has
proven further illegal and unethical practices related to personal data of Facebook users but also others who try to
avoid this social network.

The“Biggest Administrative Privacy Intruder Award” went to the Financial Administration of the Czech Republic for
asking newlyweds for details regarding their wedding reception. The financial authorities requested people married
on a certain day to provide information regarding their wedding reception such as costs, number of guests, the
location and accommodation details. This is another controversial move connected to the newly introduced e-sales
system aimed at fighting tax evasion. Should the newlyweds not provide the data, there was a potential fine of
several hundred thousands Czech crowns. Even experts on tax law could not agree that such requests were justified.
Yet the financial authorities did not question this practise. It was defended by the General Financial Directorate as
well as the Minister of Finance. Thus the Award was granted to the entire Financial Administration of the Czech
Republic.
The “Award for the biggest Corporate Data Intruder” went to iROBOT company for Roomba robot vacuum cleaners,
designed to help creating a truly “intelligent” household. The vacuum cleaners can collect data on rooms where they
are used – and also take pictures, as stated in its privacy information by the company itself. For marketing purposes,
such data can be linked to other data obtained in a different manner, such as life style, free time activities or income
of the customer. The company intends to share the data with other companies.
The “Big Brother Quote Award” went to the politician Petr Stuchlík, a former candidate for mayor of Prague. In 2018,
he commented on the election idea of his political party ANO to install hundreds of security cameras in schools in
Prague: “I cannot imagine why schools should not agree with our proposal. This will do no harm. It is always better to
stay on the safe side.” Luckily, the representatives of some schools were wiser than him and refused. Stuchlík did
obviously not consider that such a move would undermine the privacy of teachers, students as well as their parents.
The award goes to Stuchlík for the blind belief that cameras always increase the security at schools.
The “Positive Edward Snowden Award” for privacy protection goes to BEUC, the European Consumer Organisation.
BEUC made a motion to investigate Google in seven countries including in the Czech Republic in a coordinated way.
The complaint highlights violations of personal data protection laws when obtaining information on the location of the
users of this internet giant. In particular, the jury appreciated the fast and coordinated action taken in reaction to the
findings of the Norwegian BEUC member Forbrukerrådet published in the study “Every Step You Take”. The study



points out specific practices that the company uses – contrary to Google´s General Data Protection Regulation
(GDPR) policy – to manipulate users in order to get access to sensitive data on the location of their mobile phone.
The criticised practice of unethical or even illegal methods when obtaining consent to the processing of personal data
is, unfortunately, a widespread phenomenon, especially in the digital environment.
The Big Brother Awards, based on a concept created by EDRi member Privacy International, are intended to draw
public attention to privacy issues and alarming trends in data privacy. In the Czech Republic, it’s organised by EDRi
member Iuridicum Remedium (IuRe) annually since 2005.

(Contribution by EDRi member Iuridicum Remedium (IuRe), Czech Republic) https://edri.org/czech-bba-facebook-and-irobot-the-worst-privacy-intruders-of-2018/

27.2.2019- irozhlas.cz- ‚Máme mlčenlivost, a to ivůči klientům.‘ T-Mobile neupozornil zákazníkyna masivní únik citlivých dat
27. 2. 2019 | 09:24
Datum narození nebo číslo bankovního účtu. Někteří zákazníci T-Mobilu dodnes zřejmě netuší, že společnosti předtřemi lety unikly právě jejich data. Celkem operátor podle MF Dnes přišel o citlivé údaje 1,5 milionu klientů. Firma nadotaz serveru iROZHLAS.cz uvedla, že zákazníky neinformovala, protože je vázána mlčenlivostí. V případu teprvepřed měsícem padla obžaloba. Mířit má mimo jiné na exzaměstnance, který tehdy data od operátora vynesl.

Více zde:
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/t-mobila-unik-dat-osobni-udaje-zamestnanec-obzaloba_1902270605_kno

22.2.2019- linuxexpres.cz- Piráti připravili akčníplán pro zavedení otevřeného softwaru naúřadech
22. 2. 2019 | 15:25
Česká pirátská strana vytvořila Akční plán pro boj s vendor lock-inem a rozšíření využití open source ve veřejnésprávě. Materiál vznikl na základě domluvy předsedy Pirátů Ivana Bartoše s vládním zmocněncem pro IT VladimíremDzurillou. Ve spolupráci s ním budou nyní Piráti jednat s Ministerstvem vnitra ČR o zasazení tohoto dokumentu dooficiální strategie Digitální Česko.Více zde:https://www.linuxexpres.cz/pirati-pripravili-akcni-plan-pro-zavedeni-otevreneho
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14.2.2019- České noviny- Největšími slídily sestaly Facebook, finanční správa a iRobot
21. 2. 2019 | 14:49
Soutěž o největšího slídila v loňském roce vyhrály sociální síť Facebook, finanční správa a společnost iRobot.Anticeny Big Brothers jim dnes udělila devítičlenná porota neziskové organizace Iuridicum Remedium (IuRe).Facebook dostal ocenění za invazivní a dlouhodobě nezodpovědný přístup k osobním datům, finanční správa zavyžadování informací o svatebních hostinách od novomanželů a společnost iRobot za inteligentní vysavače, kterédokážou sbírat osobní údaje.

Více na:
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nejvetsimi-slidily-se-staly-facebook-financni-sprava-a-irobot/1721449

14.2.2019- aktualne.cz- Největší čmuchalové vČesku: Facebook, finanční správa, vysavač aPetr Stuchlík
14. 2. 2019 | 11:30
Masivní zneužití dat na internetu, slídění berních úředníků po útratách ze svatebních hostin, špionský vysavač aneúspěšný kandidát na pražského primátora za ANO Petr Stuchlík. To jsou vítězové čtrnáctého ročníku soutěže CenVelkého bratra, která oceňuje největší slídily.
Více zde:
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/nejvetsi-cmuchalove-v-cesku-facebook-financni-sprava-vysavac/r~0b5aa4ac2fa711e99d3cac1f6b220ee8/

14.2.2019- idnes.cz- Za špehování vdomácnostech získal anticenu i robotickývysavač
14. 2. 2019 | 11:30
Ve čtrnáctém ročníku anticeny Big Brother Awards, která je udělována největším slídilům, letos „bodovala“ Finančníspráva, Facebook, bývalý kandidát na pražského primátora z ANO Petr Stuchlík a robotický vysavač, který při svépráci sbírá informace o domácnosti majitele.
Více zde:
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https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/anticena-big-brother-vysavac-robot-soukromi.A190213_175803_domaci_onkr

14.2.2019- irozhlas.cz- Stuchlíkův slib kamer doškol nebo příliš chytrý vysavač. Porotci rozdalianticeny Velkého bratra
14. 2. 2019 | 11:30
Firemní slídil, úřední slídil, výrok roku. To jsou kategorie, ve kterých každoročně vyhlašuje nezisková organizaceIuridicum Remedium Ceny Velkého bratra. Upozorňuje tak na firmy, úřady i jednotlivce, kteří sledují spotřebitele azasahují do jejich soukromí. Výrokem roku je podle organizátorů předvolební slib Petra Stuchlíka z ANO, že do všechškol zavede kamerový systém. Cenu Firemní slídil organizátoři udělili výrobci chytrých vysavačů iRobot.Vícezde:https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/anticeny-velky-bratr-narusovani-soukromi-kamerovy-system_1902141049_dbr

14.2.2019- Hlidacipes.cz- Velkým bratrem jeFinanční správa za slídění v účtech svatebčanů
14. 2. 2019 | 11:30
Řekněte nám, kde jste se brali a kolik jste přitom utratili. Výzva olomoucké finanční správy svatebčanům loni v létěrozvířila debatu, kam až smí správce daně při své pátrací činnosti zajít. Právě za snahu zjednodušit si práci apřehodit břemeno zjišťování na samotné svatebčany se stala Finanční správa úředním slídilem roku 2018. Jde ojednu ze čtyř anticen Velkého bratra, které každoročně uděluje odborná porota a nevládní organizace IuridicumRemedium.

Více zde:
https://hlidacipes.org/velkym-bratrem-je-financni-sprava-za-slideni-v-uctech-svatebcanu/

23.1.2019- Lupa.cz - Myšák Mickey už brzyzdarma. Kam se za devět let posunul svět PublicDomain?
23. 1. 2019 | 10:11
Tento týden si připomínáme 9 let od vydání Public Domain Manifesto. Počet umělců, programátorů či vědců, kteřídávají svá autorská díla volně k dispozici, roste.
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Od počátku poslední velké finanční krize uplynulo deset let. Pokud se zaměříme na to pozitivnější, je dobře, že
nabourala mnoho ekonomických a politických dogmat a ukázala mnoha lidem, že jiný svět je možný a dává smysl se
o různé změny pokoušet.
Z té doby pochází i Public Domain Manifesto, manifest o volných autorských dílech vytvořený v rámci sítě
Communia, která sdružuje veřejné instituce či nevládní organizace zabývající se problematikou autorských práv
zejména ve vztahu k digitálním technologiím. Manifest má velký podíl na mentálním posunu ve vztahu k autorsky
chráněným dílům, které jsou součástí společného kulturního dědictví. Dne 25. ledna oslaví Manifest deváté výročí od
svého zveřejnění.
Manifest reagoval na dlouhodobou nespokojenost s copyrightovým utahováním šroubů, zejména prodlužováním
doby ochrany. V roce 2009 bylo v EU navrženo prodloužení ochrany hudebních nahrávek z 50 na 70 let (a v roce
2011 schváleno); v USA byla o deset let dříve o dvacet let prodloužena copyrightová ochrana na dobu 50 let po smrti
autora, respektive 95 let od vzniku díla pro zábavní průmysl.
Na okraj: smutně vtipné bylo, že hlavní lobbista za upevnění copyrightu, společnost Walt Disney, pro své produkty
často využívá postav z veřejných volně dostupných kulturních statků, tedy Public Domain – Pocahontas, Sněhurka a
sedm trpaslíků…
Autorská ochrana je výjimkou
Manifest jak shrnul, tak podpořil zájem autorů i uživatelů o režim sdíleného, společného, nekomerčního přístupu k
nehmotným výsledkům tvůrčí činnosti. Definoval obecné principy, jako že volná díla jsou přirozeným stavem,
autorská ochrana je výjimka, že dílo, které se jednou stane volným, jím také musí zůstat, že je třeba bránit
omezování využívání volných děl a otevřít možnosti autorům dávat díla volně k dispozici, nebo že je třeba hledat
rovnováhu mezi zájmy autorů a zájmy veřejnosti při stanovování délky ochrany díla.
Na tyto principy pak navazuje řada doporučení, jak je třeba oblast autorských práv zejména s ohledem na volná díla
reformovat.
Volná díla, či jinak díla v Public Domain, představují dva základní typy děl:
Díla po uplynutí autorskoprávní ochrany
Díla vyňatá ze zákonné autorskoprávní ochrany
Do Public Domain se pak často řadí i díla, kde autoři dobrovolně omezili či vyloučili svá autorská práva a dali tak své
dílo více či méně volně k dispozici.
Reforma autorského práva v EU
Oněch devět let od publikace Manifestu bylo dobou rychlých změn i zásadních přenastavení v oblasti autorských
práv. Především, nikdo si už nedovolil navrhnout další prodloužení zákonné doby copyrightu (i když se to v USA
čekalo). Na druhou stranu i dnes je třeba dávat pozor na legislativní návrhy, které by do budoucna mohly významně
omezit přístup k autorským dílům.
Aktuálně je dojednávána směrnice o autorských právech na jednotném digitálním trhu, která přináší zásadní reformu
v oblasti autorského práva v EU. Na jednu stranu je směrnice vstřícným krokem právě k volnému užívání některých
děl. Ve své poslední verzi dokonce operuje přímo s pojmem Public Domain. Kromě jiného by například měla upravit,
aby reprodukce jednou volných děl byly jednou provždy vyjmuty z ochrany. Obsahuje také třeba ustanovení, která
mají komplexně řešit problematiku digitalizace děl v knihovnách či muzeích nebo využívání děl, která nejsou
dostupná na trhu nebo jsou tzv. osiřelá.
Na druhou stranu jsou zde kontroverzní články 11 a 13, které by naopak mohly vést k zásadnímu omezení přístupu k
autorským dílům nebo přímo k zásadní proměně stávající podoby fungování internetu, včetně zásahů do svobody
slova či práva na soukromí. I u této směrnice tedy platí, že nic není dojednáno, dokud nebude dojednáno vše.
Creative Commons



Vedle uvolňování děl z ochrany autorského práva současně dochází i k dalšímu posunu. Od doby Manifestu narostl
počet umělců, programátorů či vědců, kteří dávají svá autorská díla volně k dispozici veřejnosti. Může za to i
usnadnění této možnosti, které s sebou přináší koncept užívání volných, otevřených či veřejných licencí, které se z
prostředí komunity tvůrců software rozšířily i na díla umělecká či vědecká. Růst tohoto ekosystému je radost
pozorovat.
Nejznámější z těchto licencí je Creative Commons, která umožňuje autorům jejich díla nabídnout veřejnosti k více či
méně volnému užití. Česká verze těchto licencí byla uvedena v život před deseti lety. U zrodu stála nevládní
organizace Iuridicum Remedium (IuRe) spolu s Národní knihovnou a Svazem nezávislých autorů.
Dnes je český Creative Commons tým tvořen kromě IuRe Ústavem práva a technologií z MU v Brně a Národní
technickou knihovnou. V CC systému autorovi zůstávají nástroje, jak si určit podmínky licence podle svých preferencí
– například umožnit volné užití díla jen pro nekomerční použití, v odvozených dílech zachovávat stejnou veřejnou
licenci, zakázat modifikace díla anebo dát uživatelům úplnou volnost, co mohou s dílem dělat, pouze pod podmínkou,
že uvedou původ a autora díla. Někdy se tak o licencích Creative Commons mluví jako o „nepravé Public Domain“.
Volný Jan Masaryk
V českém prostředí se myšlenka uvolnění děl k širšímu a bezplatnému užití uchytila nejen u komunity autorů z
umělecké sféry. Od minulého roku třeba ministerstvo školství požaduje, aby až na odůvodněné výjimky všechna díla
vzniklá z veřejných peněz z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání byla nabízena pod jednou ze dvou
nejliberálnějších CC licencí. Stejně jako v případě autorů i zde byl hnacím motorem osobní entusiasmus pro
myšlenku otevřenosti a sdílení u jednoho z resortních náměstků. Přístup k dílům v Public Domain zas bude o kus
větší, tentokrát z oblasti výzkumu a vědy.
A dobré zprávy máme i u dalšího modelu vzniku Public Domain děl – uvolnění děl po skončení doby ochrany: za rok
bude volná Gershwinova Rapsodie v modrém, za dva roky to bude Fitzgeraldův Velký Gatsby a za pět se stane
volným dílem Mickey Mouse. Od 1. ledna tohoto roku máme v Česku volná díla třeba E. E. Kische a Jana Masaryka.
Díky kratší (padesátileté) době ochrany se od letoška mohou ve většině asijských zemí těšit z volných děl Martina
Luthera Kinga či Johna Steinbecka.
Dobrých zpráv není nikdy dost; proto si výročí Public Domain Manifestu – s vědomím připomenutých posunů u všech
typů volných děl – užijme.
Celý článek zde:https://www.lupa.cz/clanky/mysak-mickey-uz-brzy-zdarma-kam-se-za-devet-let-posunul-svet-public-domain/

2.1.2019-České noviny - V novém roce senaučme vypnout a být občas „OFF-LINE“
3. 1. 2019 | 14:59
Zbyňka napadlo skvělé téma novoročního příspěvku – mělo to být „něco absurdního, prostě off“. Takovému zadánínešlo odolat. Právě „off“ je něco, co mi rezonuje už nějaký čas a to ve zcela přízemně ve smyslu „offline“. Offline (a)svátky na konci/začátku roku – to dává smysl.

Celý článek v odkazu níže:
Odkaz:
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-novem-roce-se-naucme-vypnout-a-byt-obcas-off...
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Český Rozhlas Plus 17.11.2018- Jak škodlivámůže být myšlenka instalovat v ulicích kamery srozpoznáváním obličejů?
19. 11. 2018 | 10:23
Pokud v Sasku projdou chystané zákony, mohlo by se nové opatření týkat koridoru do hloubky 30 km u hranic sČeskem a Polskem. Plošné sledování a sběr údajů by se tak mohlo týkat i českých občanů, kteří vycestují doNěmecka. Moderuje šéfredaktor serveru Lupa.cz David Slížek.

https://plus.rozhlas.cz/jak-skodliva-muze-byt-myslenka-instalovat-v-ulicich-kamery-s-rozpoznavanim-7681255

Lidovky.cz, 2.11.2018-Saský Big Brother
2. 11. 2018 | 15:50
Bezpečnostní kamery na veřejných prostranstvích jsou dnes již běžným koloritem našich měst. Většina občanů se sjejich existencí nejen smířila, ale často naopak vítá investice do rozšiřování kamerového systému. Příliš nikomunevadí, že zpravidla chybí vyhodnocování alternativ při instalaci kamer, stejně jako jakékoli zhodnocení jejich přínosuv daném místě z pohledu proměny bezpečnostní situace. Kamera, která je nainstalována, zpravidla na daném místězůstává navždy, maximálně je vyměněna za novější typ.

https://www.lidovenoviny.cz/nahled.aspx?d=02.11.2018&e=LN-PRAHA&id=7692075

Seznam Zprávy 31.10.2018 - Nepřípustnéšmírování? Saská vláda chce na hranice sČeskem umístit kamery, které rozpoznají obličeje
31. 10. 2018 | 15:50
Saský zemský sněm chce upravit některé pravomoci policie. Dva nové návrhy zákonů prosazují i instalaci moderníchkamerových systémů s rozpoznáváním obličejů na silnicích u hranic. Jejich používání by ale zasahovalo i do právčeských a polských občanů.Německá strana prosazuje umístění inteligentních kamer až do vzdálenosti 30 kilometrůod hranice s Českou republikou a Polskem. Návrh proto vadí nevládním organizacím, které plošné sledování osobvnímají jako porušení pravidel Schengenského prostoru. Rozpaky vyvolává i u některých českýchpolitiků.https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nepripustne-smirovani-saska-vlada-chce-na-hranice-s-ceskem-umistit-kamery-ktere-rozpoznaji-obliceje-59497
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Denik.cz, 26.10.- Konec Schengenu? Sasko chceu hranic s Českem kamery s rozpoznánímobličejů
26. 10. 2018 | 15:50
Německá spolková republika Sasko hodlá instalovat podél hranic s Českem kamery s rozpoznáváním obličejů.Fakticky tak bude docházet k plošné evidenci osob překračujících německé hranice. Návrh v listopadu projednáSaský zemský sněm. Pirátská strana požaduje interpelace ministra zahraničí TomášePetříčka. https://www.denik.cz/ze_sveta/obnoveni-schengenu-sasko-chce-u-hranic-s-zavest-kamery-s-rozpoznavanim-obliceju-20181026.html

Idnes 26.10.-Záznamy pohybů i obličejů. Saskozpřísní policejní dozor u českých hranic
26. 10. 2018 | 15:50
Saská vláda chystá změnu policejního zákona, která i v oblasti u českých hranic umožní přísnější kontroly anasazení programů pro rozeznávání obličeje. Záměr politiků křesťanské a sociální demokracie naráží na kritiku vNěmecku i Česku. https://zpravy.idnes.cz/nemecko-sasko-cesko-bezpecnost-vlada-policie-hranice-kontroly-pbw-/zahranicni.aspx?c=A181026_144058_zahranicni_luka

Aktuálně, 26.10.-Záznamy pohybu, rozpoznáváníobličejů. Sasko chce zpřísnit kontroly u českýchhranic
26. 10. 2018 | 15:50
Záměr politiků křesťanské a sociální demokracie naráží na kritiku v Německu i Česku.Berlín - Saská vláda chystázměnu policejního zákona, která i v oblasti u českých hranic umožní přísnější kontroly a nasazení programů prorozeznávání obličeje. Záměr politiků křesťanské a sociální demokracie naráží na kritiku v Německu iČesku. https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/saska-vlada-chce-umoznit-prisnejsi-kontroly-u-ceskych-hranic/r~58589bd6d91e11e895620cc47ab5f122/
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Deník referendum, 13.9.2018-Děti pod dohledemkamer
13. 9. 2018 | 12:22
Pražské hnutí ANO chce zavádět do škol ve svém volebním obvodu kamerové systémy napojené na městskoupolicii, které budou sledovat, co se děje na chodbách. Může takové opatření zvýšit bezpečnost žáků a žákyň?
Celý článek zde: http://denikreferendum.cz/clanek/28276-deti-pod-dohledem-kamer

Irozhlas.cz, 9.7.2018 Chcete půjčku? Banka vámprozkoumá mobil. Máte ale právo vědět, co se ovás dozvěděla
9. 7. 2018 | 12:48
Úřad pro ochranu osobních údajů přezkoumal TelcoScore, tedy způsob, jakým operátoři z dat o zákaznících zjišťujíjejich finanční situaci. Praxe je sice legální, klienti ale mají právo se ptát, podle čeho a jak přesně byli posouzeni.

Celý článek zde:
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/levna-pujcka-banka-mobil-data-operator_1807090655_cib

Česká Televize, 26.6.2018- Komentář: Tupástrojová cenzura. Na internetu hrozí konec nebozpoplatnění on-line aktivit, varuje právnička
26. 6. 2018 | 09:30
Není to žádný vtip, hoax ani fake news. Bohužel. Návrh směrnice o autorském právu (copyrightu) na jednotnémdigitálním trhu by v dnešní podobě utnul vytváření a sdílení vtipných videí – jako třeba toho se soptícím Hitleremnebo s nevrlou kočkou – sebekratších úryvků, odkazů na články, citací a remixů obecně známých děl, a to i naosobních blozích i pro nekomerční účely. Titulky, perexy či náhledy fotek, které při linkování automaticky ukazujísociální sítě jako Facebook, Reddit či Twitter, chtějí tvůrci směrnice nově považovat za autorsky chráněný obsah azpoplatnit nebo zakázat.

Celý článek zde:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/nazory/2519812-komentar-tupa-strojova-cenzura-na-internetu-hrozi-konec-nebo-zpoplatneni-online

http://denikreferendum.cz/clanek/28276-deti-pod-dohledem-kamer
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/levna-pujcka-banka-mobil-data-operator_1807090655_cib
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/nazory/2519812-komentar-tupa-strojova-cenzura-na-internetu-hrozi-konec-nebo-zpoplatneni-online
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/nazory/2519812-komentar-tupa-strojova-cenzura-na-internetu-hrozi-konec-nebo-zpoplatneni-online


Pirati.cz, 18.6.2018, Piráti apelují naeuroposlance, aby zítra hlasovali proti návrhu nazavedení cenzury internetu
19. 6. 2018 | 12:24
Piráti varují před hrozící cenzurou internetu a požadují, aby se proti návrhu postavili europoslanci při zítřejšímhlasování. Už zítra totiž bude Výbor pro právní záležitosti Evropského parlamentu jednat o směrnici o autorskémprávu na jednotném digitálním trhu. Za problematické Piráti považují zavádění licence pro citování textu (článek 11) apovinnost provozovatelů monitorovat a filtrovat uživateli nahraný obsah (článek 13). Pirátskou kritiku potvrzují taképrávníci z nevládní organizace Iuridicum Remedium (IuRe).Více na: https://www.pirati.cz/tiskove-zpravy/pirati-apeluji-na-poslance-v-cenzure-internetu.html

Irozhlas.cz,15.7.2018 Ochránce osobních údajůzahltily stížnosti. Od zavedení GDPR jich přišlona 630
15. 4. 2018 | 14:30
Přes šest stovek stížností poslali Úřadu pro ochranu osobních údajů lidé od květnového zavedení nařízení GDPR.Podnětů tak meziročně přibylo asi trojnásobně. Nejčastěji si lidé stěžují kvůli pořizování kamerových záznamů nebona nevyžádané telefonáty obchodníků.

Odkaz:
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/gdpr-urad-pro-ochranu-osobnich-udaju-vice-s...

zpravy.tiscali.cz, 19.1.2017: Česká odposlechovárepublika: Konec velrybaření, policie musí proinformace do ulic
19. 1. 2017 | 14:57
Justice v poslední době vyslala několik tvrdých signálů, že není spokojena se způsobem, jakým se v Česku povolujíodposlechy. Jde třeba o zrušující rozsudek v kauze bývalého středočeského hejtmana Davida Ratha nebo přezkum vpřípadu bývalého policejního šéfa z Liberce Miroslava Dvořáka, kde Nejvyšší soud konstatoval porušení zákona.Jsme svědky "odposlechové revoluce"?, ptá se server Hlídací Pes.
Odkaz:
http://zpravy.tiscali.cz/ceska-odposlechova-republika-konec-velrybareni-policie-...

https://www.pirati.cz/tiskove-zpravy/pirati-apeluji-na-poslance-v-cenzure-internetu.html
https://www.pirati.cz/tiskove-zpravy/pirati-apeluji-na-poslance-v-cenzure-internetu.html
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/gdpr-urad-pro-ochranu-osobnich-udaju-vice-stiznosti_1807151436_rez
http://zpravy.tiscali.cz/ceska-odposlechova-republika-konec-velrybareni-policie-musi-pro-informace-do-ulic-291879


zpravy.tiscali.cz, 3.1.2017: Svobody pod tlakem:Politici dál tlačí na omezování internetu, lezou ido soukromí
4. 1. 2017 | 14:01
Uplynulý rok 2016 byl ve znamení pokračujícího odkrajování svobod. Nejčastěji ve jménu globálních rizik, což se týkázejména dosud svobodného internetu a komunikačních technologií vůbec. Česká legislativa ale reagovala i naekonomická témata – lepší výběr daní prostřednictvím kontrolního hlášení DPH nebo zákona o EET, a dokonceekologická – prolomila domovní svobodu v souvislosti s kontrolami otopu, píše Robert Malecký na webu Hlídací pes.
Odkaz:
http://zpravy.tiscali.cz/svobody-pod-tlakem-politici-dal-tlaci-na-omezovani-inte...

Parlamentnílisty.cz, 24.12.2016: Bartoš (Piráti):Většina Čechů ani netuší, že jejich komunikaceje pod neustálým dohledem
27. 12. 2016 | 10:13
Plošný sběr dat je v Evropské unii ilegální, rozhodl Evropský soudní dvůr. Legislativu má změnit Švédsko, VelkáBritánie i Česká republika.
Odkaz:
http://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/Bartos-Pirati-Vetsina-C...

Česká televize - Události, komentáře, 30.9.2016:Centrální registr přestupků
1. 10. 2016 | 12:04
Od zítřka začne fungovat centrální registr přestupků – postihne hlavně recidivisty. Nově totiž úřady uvidí všechnyjejich delikty a budou tak následovat vyšší tresty – horní hranice pokut se u lidí, kteří opakovaně mají problémy sezákonem, zvýší až o polovinu. Systém taky bude lépe poskytovat informace policistům, úřadům nebo soudům.Přestupky bude evidovat 5 let. Kritici ale namítají, že data budou snadno zneužitelná a mohou vést k šikaně ze stranyúřadů nebo zaměstnavatelů. Jak bude registr fungovat, co všechno změní a jestli nehrozí jeho zneužívání,probereme s ředitelkou Rejstříku trestů Radkou Paulovou a právníkem Janem Vobořilem.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096898594-udalosti-komentare/216411000370...

http://zpravy.tiscali.cz/svobody-pod-tlakem-politici-dal-tlaci-na-omezovani-internetu-lezou-i-do-soukromi-291090
http://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/Bartos-Pirati-Vetsina-Cechu-ani-netusi-ze-jejich-komunikace-je-pod-neustalym-dohledem-468493
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096898594-udalosti-komentare/216411000370930/obsah/495581-centralni-registr-prestupku


Český rozhlas Plus, 15.9.2016: Ranní Plus
15. 9. 2016 | 09:58
Iniciativa 202020 si dává za cíl posunout Česko do roku 2020 mezi prvních 20 států v Evropě v rozvoji e-governmentu. Projekt zahájí premiér Bohuslav Sobotka za účasti ministra vnitra a prezidenta ICT Unie.
Hostem za Iuridicum Remedium je právničku Helena Svatošová. Reportáž o e-governmentu začíná v 7:10 hodin.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/plus/zaznamy/#/2016-09-15/7

EDRi-gram 14.17, 7 September 2016: MemberSpotlight
14. 9. 2016 | 09:30
Odkaz:
https://edri.org/member-spotlight-iuridicum-remedium/

Technet.cz, 12.9.2016: Tipy na zajímavé weby:mapa kvality vody ke koupání
12. 9. 2016 | 12:10
Kde se v přírodě vykoupat a zda je voda čistá bez zvýšeného výskytu sinic, prozradí KoupacíVody.cz. Databázerestauračních zařízení s hodnocením od návštěvníků vám může pomoci vybrat to pravé zařízení na oběd či večeři naČeské-hospůdky.cz. A na Mapakamer.cz je možné se podívat, kde v Praze jsou rozmístěny kamery, co násnedobrovolně sledují.

Odkaz:
http://technet.idnes.cz/www-dil-311-cb4-/sw_internet.aspx?c=A160818_142803_sw_in...

Rozhlas.cz, 7.8.2016: Češi usilují o digitálnízapomnění. Google jim vyhověl skoro v poloviněpřípadů
8. 8. 2016 | 15:12

http://www.rozhlas.cz/plus/zaznamy/#/2016-09-15/7
https://edri.org/member-spotlight-iuridicum-remedium/
http://technet.idnes.cz/www-dil-311-cb4-/sw_internet.aspx?c=A160818_142803_sw_internet_dvr


Češi jsou úspěšnější se žádostmi o takzvané digitální zapomnění. Po společnosti Google už chtěli odstranit odkazyna 21 tisíc webových stránek s citlivými informacemi. Americký internetový vyhledávač jim vyhověl skoro v poloviněpřípadů. Přitom loni v červenci to byla jen třetina, jak vyplývá ze statistik společnosti. O smazání odkazů můžou lidéžádat už víc než dva roky.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/technika/_zprava/1639207

Hlidacipes.org, 15.6.2016: Konec justičnínevinnosti. Do Evropy se stěhuje projekt navyhledávání nespravedlivě odsouzených
16. 6. 2016 | 12:25
Od roku 1989, kdy se začala v USA formovat síť nevládních projektů Innocence (Nevina), opustilo americké věznice1700 nespravedlivě odsouzených lidí. V mnoha případech si ovšem odseděli dlouholeté tresty. Výjimkou nejsou anipřípady, kdy forenzním systémem falešně usvědčený člověk vyšel z cely smrti, Teď se hnutí přelévá do Evropy:zkušenosti už mají třeba na britských ostrovech. V druhé vlně zemí, které vlastní Projekt Nevina plánují naplnospustit, je i Česko.

Odkaz:
http://hlidacipes.org/konec-justicni-nevinnosti-do-evropy-se-stehuje-projekt-na-...

Hlidacipes.org, 8.6.2016: Český projekt“Nevina”: V Ústí se před soud vrací třináct letstará vražda šestnáctileté studentky
9. 6. 2016 | 13:54
Ústecký krajský soud bude ve čtvrtek projednávat případ, který se může stát průlomem v tzv. projektu “Nevina”.Projekt je obdobou amerického “Innocence”, který za oceánem očistil jméno a v mnoha případech dostal po letech zvězení stovky lidí.

Odkaz:
http://hlidacipes.org/cesky-projekt-nevina-v-usti-se-pred-soud-vraci-trinact-let...

Aktuálně.cz, 7.6.2016: Fakultní nemocnicezlikvidují staré karty s krevními vzorkynovorozenců
8. 6. 2016 | 13:59

http://www.rozhlas.cz/zpravy/technika/_zprava/1639207
http://hlidacipes.org/konec-justicni-nevinnosti-do-evropy-se-stehuje-projekt-na-vyhledavani-nespravedlive-odsouzenych/
http://hlidacipes.org/cesky-projekt-nevina-v-usti-se-pred-soud-vraci-trinact-let-stara-vrazda-sestnactilete-studentky/


Na základě kontroly Úřadu pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) musí několik fakultních nemocnic skartovat starékarty obsahující údaje o krevních vzorcích novorozenců a informace o rodičkách. Tzv. screening se provádí kodhalení závažných vrozených chorob, poté však informace zůstávaly nadále v archivech nemocnic. Podle IuridicumRemedium by karty s krví novorozenců mohly být zneužity například k provádění analýz DNA nebo získání informacípro pojišťovny. ÚOOÚ tak nařídil všechny karty starší pěti let zlikvidovat. Celkem půjde asi o tři miliony kartiček.
Odkaz:
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/fakultni-nemocnice-zlikviduji-stare-karticky-s...

Rozhlas.cz, 7.6.2016: Internet má ohlídatvojenská rozvědka. Hrozí zneužití, varujeodborník
8. 6. 2016 | 13:32
O bezpečnost českého kyberprostoru by se mohla starat vojenská tajná služba. Navrhuje to ministerstvo obrany achce nová pravidla pro sledování provozu na internetu. Rozvědka by tak měla přímý přístup k datům. Na krokyvojenské rozvědky by měla dohlížet vláda.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1621354

ČT24.cz, 6. 6. 2016: Podle ÚOOÚ mají nemocniceuchovávat karty s údaji o novorozencích jen pětlet
7. 6. 2016 | 14:02
Nemocnice budou muset ještě letos zlikvidovat staré karty s údaji o krevních vzorkcích novorozenců. Nařídil jim toÚřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ), který prověřoval, jak nemocnice tyto screeningové karty uchovávají.Obrátila se na něj nevládní organizace Iuridicum Remedium, podle které nemá shromažďování kartiček zákonnýpodklad, a nemocnice je uchovávají příliš dlouho.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1808879-podle-uoou-maji-nemocnice-uchova...

Rozhlas.cz, 28.5.2016: Příprava zákona o DNAtrvala ministerstvu vnitra roky, teď návrhpředloží vládě
29. 5. 2016 | 12:45

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/fakultni-nemocnice-zlikviduji-stare-karticky-s-krevnimi-vzor/r~1ab1df922cda11e6bff10025900fea04/?redirected=1473253152
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1621354
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1808879-podle-uoou-maji-nemocnice-uchovavat-karty-s-udaji-o-novorozencich-jen-pet-let


Už skoro sedm let se táhne soudní spor o tom, jestli policie spravuje národní databázi DNA legálně. Dosud se totižřídila pouze pokynem policejního prezidenta, žádný zákon neexistuje. Ministerstvo vnitra na tomto postupu sicenevidí nic závadného, přesto ale zákon o DNA připravuje a brzy ho předloží ke schválení vládě.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1618030

Atkuálně.cz, 21.5.2016: Ministerstvo chceusměrnit pravidla nakládání se vzorky DNA,policie by je mohla odebrat i dětem
22. 5. 2016 | 16:26
Ministerstvo vnitra chce, aby se nakládání se vzorky DNA nově řídilo zákonem. Dosud pravidla určovala samapolicie. Uvedl to v sobotu server Česká justice. Zákon, jehož návrh ministerstvo předloží vládě, stanoví podmínkyodběru či uchovávání DNA v databázi. Nově bude možné například odebrat vzorek i lidem mladším 15 let, a to vpřípadě, že jim byla nařízena ochranná výchova. Novela by měla platit od příštího roku.

Odkaz:
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/dna/r~09a3a22c1f8c11e6bc7c0025900fea04/

Deník.cz, 6.5.2016: Zdravotní statistici tají data,tvrdí nevládní organizace
10. 5. 2016 | 14:39
Praha - Způsob ochrany zdravotních dat nemůže Ústav zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) zveřejnit, protožeby to byl návod na prolomení, řekl ředitel ÚZIS Ladislav Dušek. Data jsou poskytována podle zákona o svobodnémpřístupu k informacím, dodal. Podle nevládní organizace Iuridicum Remedium (IuRe) ÚZIS tají, co dělá s daty ozdraví občanů, jež shromažďuje ve zdravotních registrech.
Odkaz:
http://www.denik.cz/z_domova/zdravotni-statistici-taji-data-tvrdi-nevladni-organ...

Týden,.cz, 6.5.2016: Zdravotní statistici tají data,tvrdí nevládní organizace
7. 5. 2016 | 10:29
Způsob ochrany zdravotních dat nemůže Ústav zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) zveřejnit, protože by tobyl návod na prolomení, řekl ředitel ÚZIS Ladislav Dušek. Data jsou poskytována podle zákona o svobodnémpřístupu k informacím, dodal. Podle nevládní organizace Iuridicum Remedium (IuRe) ÚZIS tají, co dělá s daty ozdraví občanů, jež shromažďuje ve zdravotních registrech.

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1618030
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/dna/r~09a3a22c1f8c11e6bc7c0025900fea04/
http://www.denik.cz/z_domova/zdravotni-statistici-taji-data-tvrdi-nevladni-organizace-20160506.html


Odkaz:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/zdravotni-statistici-taji-data-...

Rozhlas.cz, 6.4.2016: Dopravní kamery sledujívšechna vozidla, záznamy o pohybu policie tají
6. 4. 2016 | 20:00
"Česká policie používá dopravní kamery k zaznamenávání průjezdů všech vozidel. Ukládá čas, místo a fotografiivozidla, za jehož čelním sklem lze většinou rozeznat řidiče a spolujezdce. Délka uchovávání dat se liší podle krajů, vpolicejním archivu mohou zůstávat až rok."
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/dopravni-kamery-sleduji-vsechna-vo...

ČRo Plus, 29.3.2016: Pro a proti: PotřebujeEvropa zpřísnit bezpečnostní opatření a zpřísnitsledování občanů?
29. 3. 2016 | 13:15
Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3597154

ČRo Plus, 29.3.2016: Dohoda TTIP: Otevřečeským malým a středním podnikům trh v USA.Svatošová nesouhlasí
29. 3. 2016 | 11:07
Proti rozsáhlé smlouvě o obchodu a investicích mezi Spojenými státy a Evropskou unií, nazvané Transatlantickéobchodní a investiční partnerství, sílí vlna odporu. Oběma stranám má podle zastánců tzv. TTIP přinést ekonomickévýhody, odstranit překážky na trhu, ale podle kritiků má zcela přenastavit pravidla a zákony, které se týkajíkaždodenního života.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/plus/dnesniplus/_zprava/dohoda-ttip-otevre-ceskym-malym-a-...

http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zdravotnictvi/zdravotni-statistici-taji-data-tvrdi-nevladni-organizace_382664.html
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http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3597154
http://www.rozhlas.cz/plus/dnesniplus/_zprava/dohoda-ttip-otevre-ceskym-malym-a-strednim-podnikum-trh-v-usa-svatosova-nesouhlasi--1597909?platform=hootsuite


Denikreferendum.cz, 8.3.2016: Lidskoprávníorganizace varuje před centralizací dat pacientů
9. 3. 2016 | 10:28
Poslanecká sněmovna projedná zákon o zdravotních službách, jehož součástí je záměr zřídit registr zdravotní péče,kde se budou centralizovat osobní údaje o všech pacientech a všech lékařských úkonech. Iuridicum Remedium předním varuje.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/22502-lidskopravni-organizace-varuje-pred-centr...

Aktuálně.tv, 19.2.2016: Honzejk: Policie máanticenu Slídil roku. Jenže většině lidí šmírovánívlastně vyhovuje
22. 2. 2016 | 16:33
Anticenu Slídil roku získala po zásluze Policie České republiky. Šmírák už není šmírák, ale dobrodinec, který se staráo naše bezpečí. Velký bratr žije. A stejně jako v Orwellově románu ho máme vlastně docela rádi. Za všechna budoucízneužití informací si tak můžeme do značné míry sami.
Odkaz:
http://video.aktualne.cz/komentar-za-minutu/honzejk-policie-ma-anticenu-slidil-r...

Lidovky.cz, 18.2.2016: Slídily loňského roku bylapolicie, výrobce Barbie i ministerstvo financí
18. 2. 2016 | 14:54
Největšími slídily za minulý rok jsou česká policie, firma Mattel a ministerstvo financí. Anticeny Velký bratr jim připsalaporota neziskové organizace Iuridicum Remedium (IuRe) v 11. ročníku tzv. Big Brother Awards. Ceny majíupozorňovat na údajné nepřijatelné zásahy do soukromí občanů ze strany soukromých firem i veřejné správy.
Odkaz:
http://www.lidovky.cz/slidily-lonskeho-roku-byla-policie-vyrobce-barbie-i-minist...

http://denikreferendum.cz/clanek/22502-lidskopravni-organizace-varuje-pred-centralizaci-dat-pacientu
http://video.aktualne.cz/komentar-za-minutu/honzejk-policie-ma-anticenu-slidil-roku-jenze-vetsine-lidi-s/r~b35b6188d67111e59d7b0025900fea04/
http://www.lidovky.cz/slidily-lonskeho-roku-byla-policie-vyrobce-barbie-i-ministerstvo-financi-1rc-/zpravy-domov.aspx?c=A160218_142503_ln_domov_ele


Impuls.cz (Regiony), 18.2.2016: Mezi největšíloňské slídily patří Policie a ministr vnitraChovanec
18. 2. 2016 | 13:20
Sdružení Iuridicum Remedium rozdalo anticeny za zásahy do soukromí. Mezi laureáty takzvaných cen Velkéhobratra patří soukromé firmy i veřejná správa. Získali ji Milan Chovanec, Ministerstvo financí, Mattel a Policie ČR.

Odkaz:
http://regiony.impuls.cz/mezi-nejvetsi-lonske-slidily-patri-policie-a-ministr-vn...

Česká televize, ČT24, 18.2.2016: Ministr vnitranahlas přemýšlel o internetu a je mezi Velkýmibratry 2015
18. 2. 2016 | 13:13
„Kdybych teď řekl, že bych chtěl, aby každý uživatel internetu byl identifikován, tak se na mne vrhnou všichni. Alepodle mne nastala doba k debatě, jak se tímto směrem posunout,“ prohlásil ministr vnitra Milan Chovanec z ČSSDletos v lednu po útoku na soukromý e-mail premiéra Bohuslava Sobotky. Nezisková organizace Iuridicum Remediummu za to udělila anticenu Velký bratr 2015 za výrok roku.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1698526-ministr-vnitra-nahlas-premyslel-...

Rozhlas.cz Zprávy, 18.2.2016: Anticeny pronejvětší slídily roku 2015 dostalo i ministerstvofinancí a Mattel
18. 2. 2016 | 13:09
Policie, ministerstvo financí, firma Mattel a ministr vnitra Milan Chovanec z ČSSD. Ti všichni získali mezinárodníanticeny Big Brother Awards za největšího slídila roku 2015. Jediná pozitivní cena pak putuje k rakouskémuprávníkovi a aktivistovi Maxovi Schremsovi. Žebříček, do kterého lidé posílali návrhy, sestavilo už po jedenáctésdružení Iuridicum Remedium. Devítičlenná odborná porota vybírala ze zhruba 60 nominací.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/anticeny-pro-nejvetsi-slidily-roku...

http://regiony.impuls.cz/mezi-nejvetsi-lonske-slidily-patri-policie-a-ministr-vnitra-chovanec-12u-/nase-zprava.aspx?c=A160218_123407_imp-redakce_vach#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_campaign=imp-redakce&utm_content=main
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1698526-ministr-vnitra-nahlas-premyslel-o-internetu-a-je-mezi-velkymi-bratry-2015
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/anticeny-pro-nejvetsi-slidily-roku-2015-dostalo-i-ministerstvo-financi-a-mattel--1585319


Tyden.cz, 18.2.2016: Anticenu za slídění vsoukromí má policie, Barbie i Babišův úřad
18. 2. 2016 | 13:08
Největšími slídily za minulý rok jsou česká policie, firma Mattel a ministerstvo financí. Anticeny Velký bratr jim připsalaporota neziskové organizace Iuridicum Remedium (IuRe) v 11. ročníku Big Brother Awards. Ceny mají upozorňovatna údajné nepřijatelné zásahy do soukromí občanů ze strany soukromých firem i veřejné správy.
Odkaz:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/anticenu-za-slideni-v-soukromi-ziskala-polici...

Aktuálně.cz, 18.2.2016: Anticenu za slídění mápolicie a nahrávající panenka. Obhájilo jiBabišovo ministerstvo
18. 2. 2016 | 13:07
Anticenu Big Brother Awards, kterou uděluje nezisková organizace Iuridicum Remedium (IuRe), získaly za minulý rokčeská policie, firma Mattel a ministerstvo financí.
Odkaz:
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/anticenu-za-slideni-v-soukromi-ziskala-policie-...

iDnes.cz, 18.2.2016: Největší slídil? UsměvaváBarbie posílá nahraná slova dětí firmě Mattel
18. 2. 2016 | 13:06
Největšími slídily za minulý rok jsou česká policie, firma Mattel a ministerstvo financí Andreje Babiše. Anticeny Velkýbratr jim připsala porota neziskové organizace Iuridicum Remedium v 11. ročníku takzvaných Big Brother Awards.Ceny mají upozorňovat na údajné nepřijatelné zásahy do soukromí občanů.
Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/slidily-roku-jsou-policie-barbie-od-mattela-a-ministerstv...

http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/anticenu-za-slideni-v-soukromi-ziskala-policie-i-babisuv-urad_372887.html
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/anticenu-za-slideni-v-soukromi-ziskala-policie-mattel-ci-mf/r~d8c97e7cd62211e5bb3a0025900fea04/
http://zpravy.idnes.cz/slidily-roku-jsou-policie-barbie-od-mattela-a-ministerstvo-financi-1d7-/domaci.aspx?c=A160218_104854_domaci_kha


Denik.cz, 20.1.2016: O občanky s čipem je malýzájem, příští rok už mají být zdarma
20. 1. 2016 | 12:18
Praha – Občanka s čipem by měla být od příštího roku zdarma. Dosud lidé za ni musí platit 500 korun a je v podstatěk ničemu, protože čip obsahuje pouze elektronický podpis. Není proto divu, že o tuto občanku není zájem, coždokládají i údaje ministerstva vnitra. Zatímco v roce 2012 úřady vydaly přes 14 tisíc občanských průkazů s čipem, doloňského konce listopadu jich vydaly už jenom 3338.
Odkaz:
http://www.denik.cz/z_domova/o-obcanky-s-cipem-je-maly-zajem-pristi-rok-uz-maji-...

Ceskatelevize.cz, 19.1.2016: Muž se soudil, abydostal svou DNA z databáze. Zatím tam vzorekzůstane
20. 1. 2016 | 12:09
V Národní databázi DNA zůstane vzorek Jiřího Pivody. Muž, kterému byl vzorek odebrán ve vězení, uspěl před třemilety při odvolání u pražského městského soudu, ale vrchní soud nyní jeho verdikt zrušil. Spor musí znovu projednatobvodní soud. Vrchní soud v Praze zdůvodnil své rozhodnutí procesními chybami.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1663567-muz-se-soudil-aby-dostal-svou-dn...

Zpravy.idnes.cz, 19.1.2016: Spor o vymazáníDNA se vrací na začátek. Rozhodoval o němšpatný soud
20. 1. 2016 | 11:29
O vymazání vzorku a profilu DNA Jiřího Pivody z databáze budou soudy rozhodovat znovu. Po sedmi letech odzačátku sporu se případ vrací k Obvodnímu soudu pro Prahu 7, kde před lety začínal. Předsedkyně odvolacíhosenátu v úterý vysvětlila, že jinak rozhodnout nemohla.

Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/pivoda-bojuje-o-vymazani-dna-d1x-/domaci.aspx?c=A160119_1...

http://www.denik.cz/z_domova/o-obcanky-s-cipem-je-maly-zajem-pristi-rok-uz-maji-byt-zdarma-20160120.html
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1663567-muz-se-soudil-aby-dostal-svou-dna-z-databaze-zatim-tam-vzorek-zustane
http://zpravy.idnes.cz/pivoda-bojuje-o-vymazani-dna-d1x-/domaci.aspx?c=A160119_154429_domaci_pku


DVTV.cz (Aktuálně.cz), 19.1.2016: Vobořil: Lidéjsou v práci sledováni, musí s tím počítat, českéfirmy porušují zákon
19. 1. 2016 | 16:49
Plošná kontrola zaměstnanců nevede k dobré atmosféře ve firmě a snižuje jejich výkonnost, tvrdí Jan Vobořil zorganizace Iuridicum Remedium. Je přesvědčen, že mnoho firem v Česku porušuje sledováním zaměstnanců zákon.
Odkaz:
http://video.aktualne.cz/dvtv/voboril-lide-jsou-v-praci-sledovani-musi-s-tim-poc...

Český rozhlas Plus, 16.1.2016: Online Plus -anonymita internetu
17. 1. 2016 | 12:10
Český rozhlas Plus: "Anonymita internetu je nebezpečná a měli bychom ji omezit", říkají mnozí, nejnověji českýministr vnitra. Co by to v praxi znamenalo a je vůbec omezení online anonymity reálné? Hosty jsou Jan Vobořil zIuRe a Petr Koubský.

Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3550340

Parlamentnilisty.cz, 14.1.2016: Kdepak uprchlíci.Svobodu českých občanů mnohem více omezujetoto
15. 1. 2016 | 12:32
"Téměř každý den se na nás z masmédií valí jedna Jobova zpráva za druhou o devastující vlně uprchlíků. S toutoproblematikou pak obratně pracují nacionalistická hnutí s ambicemi prosadit se v politice. Mnohem větší nebezpečípro svobodu českého občana představují opatření, která se od mediálních masáží odvíjejí. Příkladem může býtvolání ministra vnitra Milana Chovance po zpřísnění užívání internetu, kterým zareagoval na úniky z e-mailovýchkomunikací předsedy vlády Bohuslava Sobotky a jemu blízkých lidí."

Odkaz:
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Kdepak-uprchlici-Svobodu-ceskych-ob...

http://video.aktualne.cz/dvtv/voboril-lide-jsou-v-praci-sledovani-musi-s-tim-pocitat-ceske/r~1bfcd592beac11e58a2b0025900fea04/
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3550340
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Kdepak-uprchlici-Svobodu-ceskych-obcanu-mnohem-vice-omezuje-toto-417181


Hlídacípes.org, 11.1.2016: Internetová“občanka”? Jak by mohl v praxi vypadatChovancův “obojek internetu”
12. 1. 2016 | 12:14
"Jakým směrem by se mohla ubírat “otevřená a odborná” diskuse o případné de-anonymizaci internetu, kteroupožaduje ministr vnitra Milan Chovanec (ČSSD)? Lidé z branže upozorňují, že po technické nebo administrativnístránce by to nemuselo představovat velký problém, řadu informací už síť “sbírá” nyní v rámci tzv. data-retention.Problém je ale v samotném principu, který by Česko posunul směrem k totalitním režimům."

Odkaz:
http://hlidacipes.org/internetova-obcanka-jak-by-mohl-v-praxi-vypadat-chovancuv-...

Lupa.cz, 8.1.20169: Big Brother Awards uzavíránominace. Kdo loni nejvíc šmíroval?
8. 1. 2016 | 12:17
Ještě dnes je možné posílat návrhy na cenu pro největšího šmíráka z řad úřadů, firem nebo jednotlivců.
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/big-brother-awards-uzavira-nominace-kdo-loni-nejvic-sm...

Hlídacípes.org, 7.1.2016: Největší šmírovací fauly2015: policejní červi v telefonech, Babišův hladpo datech, úředníci “za komínem”
7. 1. 2016 | 13:18
"Věčný spor o ochranu práva na soukromí vs. zajištění bezpečnosti. V Česku má již jedenáctým rokem odraz vanketě o ceny Velkého bratra. A opět bude z čeho vybírat. “Dnes je mnohem snazší protlačit legislativním procesemnávrhy, které slibují větší bezpečnost a zasahují do soukromí. Lidé se bojí a politici jim jdou vstříc,” říká v rozhovorupro HlídacíPes.org právník Jan Vobořil, ředitel nevládní organizace Iuridicum Remedium, která ceny Big BrotherAwards v Česku uděluje."
Odkaz:
http://hlidacipes.org/nejvetsi-smirovaci-fauly-2015-policejni-cervi-v-telefonech...

http://hlidacipes.org/internetova-obcanka-jak-by-mohl-v-praxi-vypadat-chovancuv-obojek-internetu/
http://www.lupa.cz/clanky/big-brother-awards-uzavira-nominace-kdo-loni-nejvic-smiroval/
http://hlidacipes.org/nejvetsi-smirovaci-fauly-2015-policejni-cervi-v-telefonech-babisuv-hlad-po-datech-urednici-za-kominem/


Česká televize, 15.11.2015: Události: Pravidla prouchovávání profilů DNA
16. 11. 2015 | 15:57
Jak dál nakládat se vzorky a profily DNA, které smazat a které uchovat - to má nově určit zákon. Doteď se citlivéúdaje spravují podle utajovaného pokynu policejního prezidia.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000101115/obsah/...

Financninoviny.cz, 4.11.2015: Senát asi noveluzpřísňující podmínky prodejních akcí schválí
5. 11. 2015 | 15:00
Praha - Senát by měl schválit novelu, která má zpřísnit podmínky prodejních akcí. Doporučil mu to dnes ústavně-právní výbor horní komory jednoznačnou většinou. Rozhodl tak navzdory kritice zakotvení registru dlužníků, protiněmuž se postavila zatím jen menšina senátorů spolu s nevládní organizací Iuridicum Remedium.
Odkaz:
http://www.financninoviny.cz/zpravy/senat-asi-novelu-zprisnujici-podminky-prodej...

Novinky.cz, 31. 10. 2015: V databázi DNA je 192tisíc vzorků. Chybí ale zákon pro jejich použití
2. 11. 2015 | 12:47
DNA je dobrý sluha, ale může to být i zlý pán. Policii pomáhá vyřešit těžké případy i tzv. pomníčky, kdy se celá létapachatele nedaří odhalit. Jenže to má háček.

Odkaz:
http://www.novinky.cz/domaci/384073-v-databazi-dna-je-192-tisic-vzorku-chybi-ale...

Česká televize, Události v regionech, 19. 10.2015: Ukládání krevních vzorků novorozenců
20. 10. 2015 | 14:03

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000101115/obsah/435457-pravidla-pro-uchovavani-profilu-dna
http://www.financninoviny.cz/zpravy/senat-asi-novelu-zprisnujici-podminky-prodejnich-akci-schvali/1277501
http://www.novinky.cz/domaci/384073-v-databazi-dna-je-192-tisic-vzorku-chybi-ale-zakon-pro-jejich-pouziti.html


Ukládat krevní vzorky novorozenců desítky let po testech - to je pokyn Ministerstva zdravotnictví, kterým se řídíFakultní nemocnice v Brně. Je totiž jedním ze čtyř center, kde dokážou odhalit vrozené nemoci.
Celou reportáž je možné zhlédnout prostřednictvím archivu iVysílání České televize zde.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/3152813...

zpravy.IDNES.cz, 13.10.2015: Školy po útoku veŽďáru nakupují kamery, žáky hlídají i v šatnách
14. 10. 2015 | 16:54
Bezpečnostní kamery u vchodu nebo v šatnách. To je realita stále většího množství českých škol. Snaží se takzabránit tragédiím, jaká se stala ve Žďáru nad Sázavou, kde před rokem přišel po útoku schizofreničky o život jedenz žáků. Kamery sice pomůžou, ale školník je nenahraditelný, přiznávají ředitelé.
Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/skoly-si-porizuji-bezpecnostni-kamery-dyx-/domaci.aspx?c=...

Deník.cz, 23.9.2015: Kabinet schválil nový registrzdravotníků, má být neveřejný
24. 9. 2015 | 15:45
Vláda schválila novelu zákona o zdravotních službách, která má umožnit vznik nového Národního registruzdravotnických pracovníků. Minulý byl zrušen po nálezu Ústavního soudu v roce 2012.
Odkaz:
http://www.denik.cz/z_domova/kabinet-schvalil-novy-registr-zdravotniku-ma-byt-ne...

Hlídacípes.org, 22.8.2015: Stát by neměl mítpřístup k citlivým datům mezi pacientem alékařem, říká právník Jan Vobořil
23. 8. 2015 | 10:15
Zdravotnická data v rukou státu – to je mocný nástroj, který lze zneužít proti každému z nás, varuje právník JanVobořil, ředitel nevládní organizace Iuridicum Remedium. Ta v Česku každoročně vyhlašuje anketu Big BrotherAwards, mapující největší zásahy do soukromí.
Odkaz:
http://hlidacipes.org/stat-by-nemel-mit-pristup-k-citlivym-datum-mezi-pacientem-...

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/315281381991019-udalosti-v-regionech/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/315281381991019-udalosti-v-regionech/
http://zpravy.idnes.cz/skoly-si-porizuji-bezpecnostni-kamery-dyx-/domaci.aspx?c=A151012_220504_domaci_jkk
http://www.denik.cz/z_domova/kabinet-schvalil-novy-registr-zdravotniku-ma-byt-neverejny-20150923.html
http://hlidacipes.org/stat-by-nemel-mit-pristup-k-citlivym-datum-mezi-pacientem-a-lekarem-rika-pravnik-jan-voboril/


Reflex.cz, 20.8.2015: Jsem nevinný
21. 8. 2015 | 13:58
Analýza DNA se u soudu považuje v podstatě za přímý důkaz, je nezpochybnitelná. Ale jak se ukázalo ve Spojenýchstátech, nemusí to být pravda – právě tam probíhá mohutná akce snažící se napravit fatální justiční omyly, ježzapříčinila systémová chyba v práci forenzních genetiků. DNA totiž nemusí dokazovat vůbec nic. Své o tom ví i ALEŠPROVAZNÍK (31), muž odsouzený jako vrah na základě pochybné analýzy DNA.
Odkaz:
http://www.reflex.cz/clanek/65845/jsem-nevinny

Echo24.cz, 17.8.2015: ‚Proč kvůli terorismupotřebují znát mé daňové přiznání?‘
18. 8. 2015 | 11:36
Dříve to bylo možné jen u lidí podezřelých z terorismu, dnes i u jiných trestných činů – oprávnění zpravodajskýchslužeb získat informace o bankovních účtech a daňových přiznáních občanů bude mnohem větší.
Odkaz:
http://echo24.cz/a/wBjvN/proc-kvuli-terorismu-potrebuji-znat-me-danove-priznani

ČRo Radiožurnál, 20.7.2015: Večerní HostRadiožurnálu - Jan Vobořil
21. 7. 2015 | 12:20
Rozhovor s advokátem Janem Vobořil z organizace Iuridicum Remedium. Co je náplní této organizace? A jak se…
Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3434190

Český rozhlas, Zprávy, 27.5.2015: Soud se zastalmajitele obchodu, který dostal pokutu zazveřejnění fotky zloděje
28. 5. 2015 | 14:19
Pražský městský soud rozhodl, že je v pořádku zveřejnit fotografii člověka, který vám něco ukradl. Zloději tak musejípočítat se zveřejněním své identity. Úřad pro ochranu osobních údajů ale zvažuje, že se proti rozhodnutí ohradí.
Vobořil: Verdikt nedává volnou ruku k zveřejňování fotek

http://www.reflex.cz/clanek/65845/jsem-nevinny
http://echo24.cz/a/wBjvN/proc-kvuli-terorismu-potrebuji-znat-me-danove-priznani
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3434190


S rozhodnutím soudu v tomto konkrétním případě, kdy byl pachatel krádeže odsouzen, souhlasí i Jan Vobořil, ředitelspolečnosti Iuridicum Remedium, která se zaměřuje i na otázky ochrany soukromí.
„Na druhou stranu se trochu obávám, aby verdikt nebyl interpretován tak, že například majitelé obchodů mají volnouruku v tom zveřejňovat fotografie ať už pravých nebo domnělých zlodějů,“ upozornil ve vysílání Radiožurnálu.
„Zákon o ochraně osobních údajů dává možnost zveřejňovat osobní údaje v určitých případech a typicky u sledováníbezpečnostními kamerami se prostě počítá s tím, že případné nahrávky budou předány policii a ta už má napříkladve svém zákoně zmocnění k tomu tyto údaje zveřejnit. To je běžný postup předpokládaný zákony,“ vysvětlil Vobořil.

Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/soud-se-zastal-majitele-obchodu-kt...

Česká televize - Události, 20.5.2015: Novémetody otvírají staré případy
21. 5. 2015 | 13:50
Spolu s kolegy genetiky se chceme podívat na některé případy, kdy zřejmě došlo k justičním omylům kvůli nesprávněprovedené nebo interpretované analýze DNA. Krátká reportáž o prvním případu, s nímž se pokoušíme o obnovuřízení, odvysílala Česká televize.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000100520/obsah/...

Česká pozice, 14. 5. 2015: Je sběr dat Velkýmpomocníkem, nebo Velkým bratrem?
15. 5. 2015 | 11:06
Aktuální německá debata o uchovávání provozních a lokalizačních údajů o telefonní a internetové komunikaci (dataretention) by měla připomenout, že u nás se podobně citlivé údaje sbírají v podstatě nerušeně a za lhostejnostinaprosté většiny veřejnosti. Teprve budoucnost ukáže, zda se nám naše bezstarostnost nevymstí. Píše ZuzanaLizcová.
Odkaz:
http://ceskapozice.lidovky.cz/je-sber-dat-velkym-pomocnikem-nebo-velkym-bratrem-...

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/soud-se-zastal-majitele-obchodu-ktery-dostal-pokutu-za-zverejneni-fotky-zlodeje--1494941
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/215411000100520/obsah/401757-nove-metody-otviraji-stare-pripady
http://ceskapozice.lidovky.cz/je-sber-dat-velkym-pomocnikem-nebo-velkym-bratrem-f7q-/tema.aspx?c=A150507_175154_pozice-tema_lube


Parlamentnilisty.cz, 4.5.2015: Jeden odpípne,další si budou podávat dveře... Specialistapotápí Chládkův nápad s čipy do škol
4. 5. 2015 | 11:14
Podle Lidových novin plánuje ministr školství Marcel Chládek zavést čipový systém na školách. Pomocí čipovýchkaret by se tak děti dostaly do škol a elektronický systém by vzápětí oznámil do elektronické třídnice, ale i rodičůminformaci o času příchodu dítěte.

Odkaz:
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Jeden-odpipne-dalsi-si-budou-podava...

Český rozhlas - Zprávy, 28. 4. 2015: Všechnanová auta v EU budou mít od roku 2018 systémpřivolání pomoci
29. 4. 2015 | 13:20
Už za 3 roky budou muset mít všechna nová auta povinně systém, který v případě nehody sám zavolá pomoc. Návrhna zavedení takzvaného eCallu dnes schválili europoslanci. Povinnost se týká všech aut vyrobených od dubna roku2018.

Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/evropa/_zprava/vsechna-nova-auta-v-eu-budou-mit-od-...

Rozhlas.cz, 28.4.2015: Všechna nová auta v EUbudou mít od roku 2018 systém přivolání pomoci
28. 4. 2015 | 11:41
Už za 3 roky budou muset mít všechna nová auta povinně systém, který v případě nehody sám zavolá pomoc.Návrh na zavedení takzvaného eCallu dnes schválili europoslanci. Povinnost se týká všech aut vyrobených od dubnaroku 2018.

Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/evropa/_zprava/vsechna-nova-auta-v-eu-budou-mit-od-...

http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Jeden-odpipne-dalsi-si-budou-podavat-dvere-Specialista-potapi-Chladkuv-napad-s-cipy-do-skol-373661
http://www.rozhlas.cz/zpravy/evropa/_zprava/vsechna-nova-auta-v-eu-budou-mit-od-roku-2018-system-privolani-pomoci--1483651
http://www.rozhlas.cz/zpravy/evropa/_zprava/vsechna-nova-auta-v-eu-budou-mit-od-roku-2018-system-privolani-pomoci--1483651


Česká televize, Události, komentáře, 22.4.2015:Rozšíření pravomocí BIS?
22. 4. 2015 | 13:47
Pravomoci zpravodajských služeb se zřejmě rozšíří. Sněmovní bezpečnostní výbor podpořil vládní novelu zákona.Návrh počítá třeba s tím, že by špioni měli možnost nahlížet do účtů nebo k údajům operátorů. Je třeba, aby mělytajné služby více pravomocí? Diskutovat budou senátor, bývalý ředitel civilní rozvědky František Bublan /ČSSD/, člensněmovního výboru pro bezpečnost Daniel Korte /TOP 09/ a výkonný ředitel Iuridicum Remedium, advokát JanVobořil.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1096898594-udalosti-komentare/215411000370422...

iDNES.cz, 23.3.2015: Prahu 13 bude hlídat až 400kamer, nové chce přikoupit za sto milionů
24. 3. 2015 | 13:47
Jako v reality show Velký bratr si asi budou připadat občané Prahy 13. Hlídat ji totiž v budoucnosti bude možná přes400 kamer. Na ty vyčlenilo vedení městské části skoro sto milionů korun. Přibude tak 59 otočných kamer. Protinávrhu je opozice, která jej pokládá za zbytečný.
Zdroj: http://praha.idnes.cz/praha-13-chce-nakoupit-nove-kamery-za-sto-milionu-...
Odkaz:
http://praha.idnes.cz/praha-13-chce-nakoupit-nove-kamery-za-sto-milionu-korun-pf...

Aktuálně.cz, 25.2.2015: Google je slídil. Anticenuzískaly i odposlechy Nečase
26. 2. 2015 | 14:17
Google získal od neziskové organizace Iuridicum Remedium cenu dlouhodobého slídila. "Oceněnými" jsou i firmaSamsung a nakladatelství Mafra.
Odkaz:
http://zpravy.aktualne.cz/google-je-slidil-anticenu-ziskaly-i-odposlechy-necase/...

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1096898594-udalosti-komentare/215411000370422/video/395862
http://praha.idnes.cz/praha-13-chce-nakoupit-nove-kamery-za-sto-milionu-korun-pfy-/praha-zpravy.aspx?c=A150316_2147657_praha-zpravy_nub%C2%A0
http://praha.idnes.cz/praha-13-chce-nakoupit-nove-kamery-za-sto-milionu-korun-pfy-/praha-zpravy.aspx?c=A150316_2147657_praha-zpravy_nub
http://zpravy.aktualne.cz/google-je-slidil-anticenu-ziskaly-i-odposlechy-necase/r~b2bd01c8bce111e486b9002590604f2e/


Ceskatelevize.cz - ČT24, 25.2.2015: Googlesleduje lidi. Čte jim e-maily a slídí v jejichsoukromí
26. 2. 2015 | 14:15
Cenu dlouhodobého slídila dostala firma Google za dlouhodobé pročítání e-mailů a neprůhledné slídění v soukromíuživatelů. Udělila ji Nezisková organizace Iuridicum Remedium. Dalšími "oceněnými" jsou i firma Samsung anakladatelství Mafra. Výsledky dnes představil šéf projektu Velký bratr (Big Brother Awards) Jan Vobořil v Centrusoučasného umění DOX v Praze.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/302847-google-sleduje-lidi-cte-jim-e-m...

zpravy.rozhlas.cz, 25.2.2015: Anticenunejvětšího slídila dostaly Google, Mafra,Samsung a ministerstvo financí
26. 2. 2015 | 13:47
Společnosti Google, Mafra, Samsung a ministerstvo financí získaly anticenu pro největší slídily. Takzvané BigBrother Awards udělila už podesáté porota složená z odborníků na nové technologie, právníků, obránců lidskýchpráv a novinářů. Nezisková organizace Iuridicum Remedium se už několik let snaží upozornit na ochranu soukromí.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1459714

Denik.cz, 17.2.2015: Velký Bratr stojí Prahumiliony korun
17. 2. 2015 | 10:29
O víkendu se rozléhala střelba v ulicích dánské Kodaně, na začátku ledna zase řádili teroristé v Paříži. I proto, aby sepodobným situacím dalo včas zamezit, existují ve většině evropských měst kamerové systémy. Přestože ve světěřádí podobní agresoři, Praha neplánuje počet kamer letos zvyšovat.

Odkaz:
http://www.denik.cz/praha/velky-bratr-stoji-prahu-miliony-korun-20150216-4na6.ht...

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/302847-google-sleduje-lidi-cte-jim-e-maily-a-slidi-v-jejich-soukromi/
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1459714
http://www.denik.cz/praha/velky-bratr-stoji-prahu-miliony-korun-20150216-4na6.html


iDNES.cz, 16. 2. 2015: Hlídači slídilů si„posvítili“ na České dráhy kvůli on-linejízdenkám
16. 2. 2015 | 22:14
Neobvyklým způsobem upozornilo sdružení Iuridicum Remedium na jednoho z finalistů anticeny Big Brother Awardudělované za slídění v soukromí. Na část budovy Českých drah v Praze v pondělí nasvítilo obří název soutěže.Státní podnik si nominaci vysloužil on-line prodejem jízdenek.
Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/ceny-big-brother-award-06g-/domaci.aspx?c=A150216_194958_...

Česká televize, ČT24, 4. 2. 2015: Hydepark -Diskuse o podobě TTIP
5. 2. 2015 | 12:52
Česko podporuje uzavření Transatlantického obchodního a investičního partnerství - největší zónu volného obchoduna světě. V Bruselu to uvedl náměstek českého ministra zahraničí Petr Drulák. Vyplatí se smlouva Evropě? Čímovlivní Českou republiku? A jak dopadne vzájemné sladění a eliminace bariér mezi USA a EU? Vše o dohodě TTIP vdnešním Hyde Parku s náměstkem MPO Vladimírem Bärtlem a Helenou Svatošovou z Iuridicum Remedium.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/hydepark/4.2.2015/

Česká televize (ČT24), 29.1.2015: Do občanek semožná vrátí zbavení svéprávnosti
29. 1. 2015 | 13:54
Novela zákona o dokladech totožnosti, kterou dnes projedná sněmovní ústavně-právní výbor, by mohla do občanekvrátit položku o omezení či zbavení svéprávnosti a přidala by také záznam o trestu zákazu pobytu. Změna má podlenavrhovatelů ochránit hlavně samotné nesvéprávné, které často zneužívají zločinecké organizace jako takzvané bílékoně.

Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/299873-do-obcanek-se-mozna-vrati-zbaveni...

http://zpravy.idnes.cz/ceny-big-brother-award-06g-/domaci.aspx?c=A150216_194958_domaci_pku
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/hydepark/4.2.2015/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/299873-do-obcanek-se-mozna-vrati-zbaveni-svepravnosti/


Český rozhlas Radiožurnál, 15.1.2015: pořadŠedesát minut
16. 1. 2015 | 15:02
O plánovaném posílení pravomocí zpravodajských služeb v reakci na obavy z teroristických útoků v Česku... Hostemvysílání byl Jan Vobořil z IuRe a předseda bezpečnostního výboru sněmovny Roman Váňa (ČSSD).

Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3294097

Hlidacipes.org, 29.12.2014: Legálnost Národnídatabáze DNA? Rozhodne soud
30. 12. 2014 | 17:44
Pražský vrchní soud už za měsíc vynese rozsudek, který bude mít zásadní dopad na existenci Národní databázeDNA.

Odkaz:
http://hlidacipes.org/legalnost-narodni-databaze-dna-rozhodne-soud/

Český rozhlas Plus, 11.12.2014: Soudní dvůr EU:Spor kvůli pokutě za umístění kamery na doměmusí vyřešit česká justice
12. 12. 2014 | 18:31
Spor mezi právem na soukromí a právem na ochranu vlastního majetku v případě Františka Ryneše musí vyřešitsamy české soudy, vzkázal Soudní dvůr Evropské unie. Ten na dotaz Nejvyššího správního soudu posuzoval případmuže z Třebíče, který si kvůli útokům vandalů namontoval na dům bezpečnostní kameru a za snímání ulice dostalpokutu.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/vysocina/zpravy/_zprava/soudni-dvur-eu-spor-kvuli-pokute-z...

http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3294097
http://hlidacipes.org/legalnost-narodni-databaze-dna-rozhodne-soud/
http://www.rozhlas.cz/vysocina/zpravy/_zprava/soudni-dvur-eu-spor-kvuli-pokute-za-umisteni-kamery-na-dome-musi-vyresit-ceska-justice--1431472


Český rozhlas Plus, 11.12.2014: Pro a proti (oFacebooku)
12. 12. 2014 | 11:15
Síť Facebook mění od nového roku podmínky užívání. Je více ohroženo naše soukromí? V pořadu Pro a protidebatovali ředitel nevládní organizace Iuridicum Remedium Jan Vobořil a ředitel společnosti Socialsharks PetrAndrýsek. Moderuje Renata Kalenská.
Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3270946

HlídacíPes.org, 9.12.2014: Odběry DNA. Získalijsme tajný pokyn policejního prezidenta
10. 12. 2014 | 14:03
Dovnitř to jde snadno, ven už hůř, nebo vůbec. Řeč je o databázi DNA profilů, které o českých občanechshromažďuje Kriminalistický ústav. Zatím jich sesbíral kolem 170 tisíc, a toto číslo denně narůstá.
Článek o využívání vzorků DNA v policejní praxi s Janem Vobořilem z IuRe je otevíracím tématem novéhonezávislého investigativního serveru HlídacíPes.org.
Odkaz:
http://hlidacipes.org/odbery-dna-tajny-pokyn-policejniho-prezidenta/

Denik.cz, 4.12.2014: Petice proti obchodnímrozhovorům EU s USA má přes milion podpisů
5. 12. 2014 | 00:03
Petici proti rozhovorům Evropské unie o liberalizaci obchodu se Spojenými státy již podepsal více než milion lidí.Informovovala o tom dnes v tiskové zprávě aliance Stop TTIP, která petici iniciovala. Plánovaná dohoda s názvemTransatlantické obchodní a investiční partnerství (TTIP) by měla odstranit některé zbývající překážky v obchodovánímezi EU a USA a vytvořit největší zónu volného obchodu na světě.
Odkaz:
http://www.denik.cz/ekonomika/petice-proti-obchodnim-rozhovorum-eu-s-usa-ma-pres...

http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3270946
http://hlidacipes.org/odbery-dna-tajny-pokyn-policejniho-prezidenta/
http://hlidacipes.org/odbery-dna-tajny-pokyn-policejniho-prezidenta/
http://www.denik.cz/ekonomika/petice-proti-obchodnim-rozhovorum-eu-s-usa-ma-pres-milion-podpisu-20141204.html


Blesk.cz, 4.12.2014: Petice proti obchodnímrozhovorům EU s USA má přes milion podpisů
4. 12. 2014 | 23:59
Petici proti rozhovorům Evropské unie o liberalizaci obchodu se Spojenými státy již podepsal více než milion lidí.Informovovala o tom dnes v tiskové zprávě aliance Stop TTIP, která petici iniciovala. Plánovaná dohoda s názvemTransatlantické obchodní a investiční partnerství (TTIP) by měla odstranit některé zbývající překážky v obchodovánímezi EU a USA a vytvořit největší zónu volného obchodu na světě.
Odkaz:
http://www.blesk.cz/clanek/live-ekonomika/289817/petice-proti-obchodnim-rozhovor...

Česká televize - Studio 6, 5.12.2014: MilionEvropanů žádá kvalitní jídlo
4. 12. 2014 | 23:54
Milion podpisů proti obchodním dohodám už je dostatečným argumentačním kyjem i pro mainstreamová média, kterásílící hlas evropské veřejnosti nebudou moci nadále ignorovat. Máme radost! O to více, že v přímém přenosu Studia6 České televize dnes ráno vystoupila naše právní odbornice Helena Svatošová z watchdogové organizace IuridicumRemedium spolu se známým rozvojovým expertem Tomášem Tožičkou.
Pokud nejste ranní ptáčata a nedívali jste se v brzkých hodinách, zhlédněte náš televizní výstup na následujícímodkazu:http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-6/214411010101205(V čase 38 minut, 19 sekund)
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-6/214411010101205

Parlamentnilisty.cz, 14.10.2014: Chybí prý jenkrůček, a budeme zotročeni. Lidé už se alezačínají zdvihat k odporu
15. 10. 2014 | 15:53
Jsou petice a petice. Ta, o které bude nyní řeč, se prý mnohým podepisuje úplně sama od sebe. Vyzývá k tomu, abybyla vystavena stopka smlouvě TTIP. Ta se pokouší potichu sloučit Evropskou unii a Spojené státy dohospodářského celku. Skrze ni bychom my, Evropané, pak měli zachraňovat Spojené státy od jejich dluhů.
Odkaz:
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Chybi-pry-jen-krucek-a-budeme-zotro...

http://www.blesk.cz/clanek/live-ekonomika/289817/petice-proti-obchodnim-rozhovorum-eu-s-usa-ma-pres-milion-podpisu.html
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-6/214411010101205
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-6/214411010101205
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Chybi-pry-jen-krucek-a-budeme-zotroceni-Lide-uz-se-ale-zacinaji-zdvihat-k-odporu-341607


Český rozhlas Plus, 1.10.2014: Ranní Plus - Jakje to s centrálním registrem přestupků?
1. 10. 2014 | 12:01
Jan Vobořil hostem ranního vysílání Českého rozhlasu Plus o zavedení centrálního registru přestupků (od 31.minuty) - http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3218486.
Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3218486

ParlamentniListy.cz, 29.9.2014: Velký bratr sedívá. A pamatuje si...
29. 9. 2014 | 21:13
Kolik je v České republice instalovaných bezpečnostních kamer, patrně už dnes nikdo nespočítá. Hovoří se o řádustatisíců.
Odkaz:
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Velky-bratr-se-diva-A-pamatuje-si-3...

Český rozhlas Plus, 22. 7. 2014: pořad Trendy
28. 7. 2014 | 13:49
Jaká rizika přináší masové využití internetu? Co hrozí víc, okradení v iBankingu, kyberšikana ze strany státu neboteroristický útok? Co a jak by vlasntě mělo být v kyberprostotu regulováno? Moderuje David Šťáhlavský.
Záznam pořadu si můžete poslechnout na iRadio Českého rozhlasu.
Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3170525

Česká televize, 10.7.2014: Má přednost ochranamajetku, nebo soukromí? Soud řeší kamery nadomě
10. 7. 2014 | 13:47
Soudní dvůr Evropské unie projednává případ Čecha, který dostal od Úřadu pro ochranu osobních údajů pokutu zato, že na svůj dům umístil kamery – zabíraly totiž i část ulice, a mohly tak narušit soukromí natočených osob. Jejichpravým účelem však bylo ochránit dům před vandaly. Generální advokát Soudního dvora jasné slovo nedal.
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Rozhodnutí, zda v použití soukromé bezpečnostní kamery převažuje nad právem na soukromí, mají stanovit českésoudy.
Celý článek a záznam rozhovoru s Janem Vobořilem z IuRe v rámci Studia 6 na ČT24 nalezenete zde.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/279805-ma-prednost-ochrana-majetku-nebo-...

Český rozhlas, 10.7.2014: Pokutu za kameru nadomě musí vyřešit české soudy, řekl evropskýgenerální advokát
10. 7. 2014 | 13:41
Spor mezi právem na soukromí a právem na ochranu vlastního majetku musejí vyřešit samy české soudy. Uvedl toGenerální advokát Soudního dvora Evropské unie, který posuzoval případ třebíčského novináře Františka Ryneše.Ten na dům své manželky umístil kameru, díky které se podařilo chytit vandaly.
Celý článek i s audiozáznamem rozhovoru s Janem Vobořilem z IuRe si můžete přečíst a poslechnout zde.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/pokutu-za-kameru-na-dome-musi-vyre...

Epravo.cz, Jan Vobořil, 3.6.2014: Jaké budoudopady zrušení směrnice o date retention?
3. 6. 2014 | 10:05
Plošné a nevýběrové shromažďování údajů o elektronické komunikaci je podle Soudního dvora Evropské unie vrozporu s Chartou základních práv EU. Co to bude znamenat pro naši legislativu a právní praxi?
Celý článek na epravo.cz.
Odkaz:
http://www.epravo.cz/top/clanky/jake-budou-dopady-zruseni-smernice-o-data-retent...

Lupa.cz, 28. 4. 2014: Uchovávat provozní alokalizační údaje už EU nenařizuje. My v tom alepokračujeme
29. 4. 2014 | 09:01
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Soudní dvůr EU nedávno zneplatnil směrnici, ukládající členským státům zavést uchovávání provozních alokalizačních údajů. Paradoxně to ale neznamená, že s tím musíme přestat.
Celý článek od Jiřího Peterky na Lupa.cz.
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/eu-uz-nenarizuje-uchovavat-provozni-a-lokalizacni-udaj...

EurActiv.cz, 9. 4. 2014: Soud EU smetl ze stolukontroverzní směrnici o uchovávání dat nainternetu
11. 4. 2014 | 10:06
Směrnice o preventivním uchovávání údajů o internetové a telefonní komunikaci odporuje právu EU. Včera (8.dubna) o tom rozhodl Soudní dvůr EU v Lucemburku. Legislativa prý „závažně“ zasahuje do soukromí a základníchpráv občanů evropské osmadvacítky.
Celý článek na EurActiv.cz.
Odkaz:
http://www.euractiv.cz/print-version/clanek/soudni-dvur-smetl-ze-stolu-kontrover...

Česká televize, 28. 1. 2014: Studio 6 - Jak sichránit osobní údaje
28. 1. 2014 | 15:49
Náš výkonný ředitel, advokát a expert na ochranu soukromí Jan Vobořil byl hostem ranního Studia 6 v České televizi,kde hovořil o tom, jak si chránit osobní údaje.
Video si můžete pustit přes iVysílání České televize zde: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-6/214411010110128-studio-6-ii/obsah/305038-jak-si-chranit-osobni-udaje/
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-6/214411010110128-studio...

Český rozhlas, 25. 1. 2014: Praha 1 chce do ulicinstalovat chytré kamery, jako závadnévyhodnocují i 'zevlování'
27. 1. 2014 | 10:44
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Vandalové, zloději a výtržníci to budou mít v Praze 1 složitější. Městská část chce do ulic instalovat nové a chytřejšíkamery. Umí prý rozeznat podezřelé chování a strážníky na něj upozornit. Se systémem sledování nesouhlasíněkteré občanské iniciativy.
Celý článek k přečtení zde.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/regina/denik/_zprava/1307724

iDNES.cz, 26. 1. 2014: Krev novorozenců zůstáváv archivech až sto let, chystá se změna
26. 1. 2014 | 11:20
Deset let místo jednoho století. Takovou změnu zvažuje ministerstvo zdravotnictví v případě archivovánídokumentace z vyšetření novorozenců. Stoletou lhůtu kritizuje sdružení Iuridicum Remedium. Zároveň upozorňuje,že součástí dokumentace je i takzvaná suchá kapka krve. Ta je nositelkou zvlášť citlivého údaje - DNA.
Celý článek na webu iDNES.cz.
Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/uchovavani-zaznamu-z-detskeho-screeningu-fgt-/domaci.aspx...

Lupa.cz, 17. 1. 2014: Největší slídilové roku:Chytré televize, ministerstva, NSA i bezkontaktníkar ty
17. 1. 2014 | 00:00
Sdružení Iuridicum Remedium vyhlásilo výsledky tradiční „soutěže“ Big Brother Awards, ve které porota rozdělujeanticeny za narušování soukromí. Jedna cena je také pozitivní.
Celý článek na Lupa.cz.
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/nejvetsi-slidilove-roku-chytre-televize-ministerstva-n...

Aktuálně.cz, 16. 1. 2014: Neziskovka: Slídilemroku je ministerstvo zdravotnictví
17. 1. 2014 | 00:00
Organizace Iuridicum Remedium vyhlásila ceny Big Brother Awards za narušování soukromí.
Celý článek na Aktuálně.cz.
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Odkaz:
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/neziskovka-slidilem-roku-je-ministerstvo-zdravo...

iHned.cz, 16. 1. 2014: Slídilem roku jeministerstvo zdravotnictví. Anticenu má zakrevní vzorky novorozenců
16. 1. 2014 | 00:00
Už od 80. let sbírá české ministerstvo zdravotnictví krevní vzorky novorozenců. Kvůli jejich možnému zneužití siresort vysloužil cenu Big Brother Awards. Anticenu dostala za odposlechy i americká NSA a Vojenské zpravodajstvíkvůli kauze Nagyová.
Celý článek na iHned.cz.
Odkaz:
http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-61569560-slidilem-roku-je-ministerstvo-zdravotni...

Ceskapozice.cz, 15. 1. 2014: Budou operátořinadále uchovávat naše údaje?
15. 1. 2014 | 00:00
Takzvaná Data Retention směrnice je prý neslučitelná s Listinou základních práv EU. Co to v praxi znamená?Zamýšlí se Miroslav Uřičař.
Celý článek na Ceskapozice.cz.
Odkaz:
http://www.ceskapozice.cz/domov/pravo-bezpecnost/budou-operatori-nadale-uchovava...

e15.cz, 26. 12. 2014: Zneužívá stát krevnovorozenců? Úřad to prověří
26. 12. 2013 | 00:00
Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) prověří uchovávání screeningových karet se vzorky krve novorozenců.Podle kritiků by mohly být zneužity a pro jejich archivaci není zákonné zmocnění. Úřad s prošetřením počítá v plánukontrol na příští rok, jeho mluvčí David Pavlát.
Odkaz:
http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/zneuziva-stat-krev-novorozencu-urad-to-prov...
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Aktuálně.cz, 20. 12. 2013: Nový standard. Každátřetí karta už nepotřebuje kontakt
20. 12. 2013 | 00:00
Bezkontaktní funkci má už 3,5 milionu karet v Česku, trh roste měsíčně o pětinu
Odkaz:
http://zpravy.aktualne.cz/finance/nakupovani/rychle-platby-rychle-rostou-umi-je-...

Česká televize (ČT24), 20. 11. 2013: Porušujeuchovávání krve novorozenců zákon?
27. 11. 2013 | 11:51
Praha – České porodnice už od poloviny osmdesátých let uchovávají tzv. screeningové karty novorozenců. Na nichjsou i kapky krve. Skladováním těchto kartiček tak vznikla databáze skoro tří milionů vzorků DNA – jenže to je možnáv rozporu se zákonem. Věcí se proto bude zabývat Úřad na ochranu osobních údajů.
Celý článek včetně videa na ČT24.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/251197-porusuje-uchovavani-krve-novoroze...

EuroZprávy.cz, 22. 11. 2013: Úřad chystáprověrku: Zneužívá ČR krev novorozenců?
22. 11. 2013 | 15:46
Praha - Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) prověří uchovávání screeningových karet se vzorky krvenovorozenců. Podle kritiků by mohly být zneužity a pro jejich archivaci není zákonné zmocnění. Úřad s prošetřenímpočítá v plánu kontrol na příští rok, řekl dnes ČTK jeho mluvčí David Pavlát.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://domaci.eurozpravy.cz/zdravotnictvi/82296-urad-chysta-proverku-zneuziva-cr...
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iHNed.cz, 18. 11. 2013: Praha 1 plánuje nákupkamer. Studii za 200 tisíc vypracoval jeden zmožných dodavatelů zakázky
18. 11. 2013 | 13:38
První městská část zvažuje rozšíření kamerového systému. Podle studie, kterou město zadalo jednomu z dodavatelůkamer, by nová verze uměla odhalit „zbytečné postávání“ či predikovat kriminalitu.
Celý článek dostupný na serveru iHNed.cz.
Odkaz:
http://data.blog.ihned.cz/c1-61251960-praha-1-planuje-nakup-kamer-studii-za-200-...

Česká televize, ČT24, 13. 11. 2013: "Velký bratr"může i slyšet. Na Pražany zacílí hi-tech kamery
13. 11. 2013 | 14:31
Praha – V boji za bezpečnost a noční klid v ulicích už obraz nestačí. Praha chce za dva roky vyrukovat sespeciálními kamerami, které se zaměří na zvýšený hluk na veřejných místech. Zostřený dohled má jeden argument:dokonalejší kamery = vyšší bezpečnost. Jenže platí skutečně, že ulice měst poseté "inteligentními" kamerami budoubezpečnější? A jak v takovém prostředí vnímat naši osobní svobodu?
Celý článek zde.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/250134-velky-bratr-muze-i-slyset-na-praz...

Metropol.cz, 11. 11. 2013: Pražský expres - 191.díl
12. 11. 2013 | 15:59
V čase 32:45 reportáž s Janem Vobořilem z IuRe o petici proti rozšiřování kamerového systému v centru Prahy.
Odkaz:
http://www.metropol.cz/porady/prazsky-expres/6343/
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Rozhlas.cz (Radio Wave), 11. 11. 2013: Velkýbratr tě vidí čím dál lépe. Praze přibudou kamery
12. 11. 2013 | 15:21
Jenom na území Prahy 1 je umístěno přes 160 kamer Městského kamerového systému. Městská část si nechalavypracovat tzv. analýzu bezpečnosti, podle níž by měla přidat dalších přibližně devadesát kamer a software, kterýrozezná třeba nežádoucí postávání či shlukování. Bude systém za desítky milionů k něčemu, nebo se snaží centrumPrahy předhonit kamerami zamořené metropole jako Londýn?
Celý článek na serveru rozhlas.cz.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/radiowave/publicistika/_zprava/velky-bratr-te-vidi-cim-dal...

Metro.cz, 5. 11. 2013: Pražany může sledovatdalší stovka nových bezpečnostních kamer
6. 11. 2013 | 13:46
Praha hledá způsob, jak v budoucnu rozšiřovat městský kamerový systém. Radní dnes proto schválili záměr, zekterého by mělo do konce příštího roku vzejít výběrové řízení na nového provozovatele. "Ten by měl rozvíjet aspravovat systém v dalších deseti letech," uvedl primátor Tomáš Hudeček.
Celý článek na Metro.cz.
Odkaz:
http://www.metro.cz/prazany-muze-sledovat-az-dalsi-stovka-novych-bezpecnostnich-...

Lupa.cz, 25. 10. 2013: EU odložila reformu, kterámá zpřísnit ochranu osobních údajů
25. 10. 2013 | 15:48
Změny v evropské ochraně osobních údajů se odkládají – a možná na hodně dlouho. Zastánci přísnější ochrany jsouzklamaní, online firmy zřejmě většinou jásají.
Celý článek na serveru Lupa.cz.
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/eu-odlozila-reformu-ktera-zprisnuje-ochranu-osobnich-u...
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Denikreferendum.cz, 8. 10. 2013: Vláda zastavilapráci na zákoně o DNA
9. 10. 2013 | 10:17
Úřednický kabinet Jiřího Rusnoka pozastavil práci na novém zákoně o využívání DNA. Neexistence této právníúpravy je přitom kritizována řadou institucí, mimo jiné i Úřadem pro ochranu osobních údajů či Radou vlády pro lidskápráva.
Celý článek na serveru Denikreferendum.cz.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/16554-vlada-zastavila-praci-na-zakone-o-dna

Metro.cz, 3. 10. 2013: Kamery si cestující vtramvaji zapamatují. V metru by mohly rozpoznati obličeje
3. 10. 2013 | 11:31
Dění v ulicích Prahy kontrolují tisíce kamer. Brno bude natáčet už i v tramvajích. To se ale už teď nelíbí organizacím,které bojují za ochranu osobního soukromí. Mají se jej obávat i Pražané?
Celý článek na Metro.cz.
Odkaz:
http://www.metro.cz/kamery-si-cestujici-v-tramvaji-zapamatuji-v-metru-by-mohly-r...

Rozhlas.cz, 27. 9. 2013: Bezkontaktní platebníkarty lze snadno zneužít, tvrdí sdruženíIuridicum Remedium
28. 9. 2013 | 11:26
Bezkontaktní platební karty nejsou podle sdružení Iuridicum Remedium bezpečné. Informace o kartě, jejím držiteli aprovedených transakcích prý mohou zloději jednoduše získat a zneužít k neoprávněným platbám.
Celý článek na serveru Rozhlas.cz.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaciekonomika/_zprava/bezkontaktni-platebni-karty...
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iHNED.cz, 28. 9. 2013: Bezkontaktní platebníkarty lze snadno zneužít, tvrdí sdružení.Dokazuje to na videu
27. 9. 2013 | 23:00
Údaje z bezkontaktních karet je možné získat díky zařízení za několik set korun a následně je použít k nákupu nainternetu, tvrdí občanské sdružení Iuridicum Remedium. Podvodů nepřibývá, o peníze lidé nepřijdou, brání sevydavatelé karet.
Celý článek k přečtení na serveru iHNED.cz.
Odkaz:
http://byznys.ihned.cz/c1-60900640-bezkontaktni-platebni-karty-lze-snadno-zneuzi...

Aktuálně.cz, 25. 9. 2013: Nové karty vám hnedpřečtou zloději. Zbytečná hysterie?
25. 9. 2013 | 09:29
Bezkontaktní platební kartu lze snadno zneužít. Za pár set korun může zloděj koupit zařízení, díky němuž přečtenejen údaje o držiteli karty a uskutečněných platbách, ale i potřebná data pro internetové platby.
Celý článek na serveru Aktuálně.cz.
Odkaz:
http://aktualne.centrum.cz/finance/nakupy/clanek.phtml?id=791064

5plus2.cz, 22. 9. 2013: Praha 13 chce přidat dalšíkamery, za sto milionů
24. 9. 2013 | 11:23
PRAHA - Jedna z "nejprošpiclovanějších" městských částí. Tak se mluví o městské části Praha 13. V současnostizdejší dění sleduje už přes 300 kamer. A místní radnice teď přišla s nápadem počet kamer ještě výrazně zvýšit.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://praha.5plus2.cz/36433/praha-13-chce-pridat-dalsi-kamery-za-sto-milionu
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Nezdravi.parlamentnílisty.cz, 12. 9. 2013:Dohoda, která může vést ke snížení kvalitypotravin
11. 9. 2013 | 23:00
Jedná se o tzv. „transatlantické obchodní a investiční partnerství“ (Transatlantic Trade and Investment Partnership,TTIP). Dohoda se zabývá rozsáhlou tématikou – od sociálních otázek přes problematiku lidských práv, bezpečnosti aenergetiky, autorských práv a ochrany osobních údajů až po vzájemný obchod.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://nezdravi.parlamentnilisty.cz/Articles/360-dohoda-ktera-muze-vest-ke-snize...

EuroZprávy.cz, 5. 9. 2013: Zvrat v kauzeOpencard: Hudeček jde tvrdě po Bémovi, najal siSamkovou
4. 9. 2013 | 23:00
Praha bude žádat přerušení trestního řízení v kauze opencard. Policie nepostupuje v souladu se zákonem, řekladnes novinářům advokátka Klára Samková, která Prahu zastupuje. Podle ní jde zřejmě o politický proces. Obviněníčelí primátor Tomáš Hudeček (TOP 09) a část stávající a minulé rady. Primátor dnes zopakoval, že pokud padneobžaloba, pak z funkce odstoupí.
Celý článek na serveru Eurozprávy.cz.
Odkaz:
http://domaci.eurozpravy.cz/politika/76865-zvrat-v-kauze-opencard-hudecek-jde-tv...

Lupa.cz, 2. 9. 2013: Otevřeny nominace naanticeny Velkého bratra za porušování soukromí
3. 9. 2013 | 09:38
Už po deváté se v Česku vybírá největší slídil. Firmy, úřady i technologie, popřípadě veřejné osoby můžetenominovat i vy.
Celý článek na Lupa.cz.
Odkaz:
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http://www.lupa.cz/clanky/nominace-velky-bratr-2013/

Mladá fronta, E15: týdeník Euro, 12. 8. 2013:Šifrou proti šmírákům
13. 8. 2013 | 14:06
Zájem o zabezpečené telefony roste stejně jako o sledovací techniku. Šikovní obchodníci tak mohou vydělat dvakrát.
Více na euro.e15.cz.
Odkaz:
http://euro.e15.cz/archiv/sifrou-proti-smirakum-1013106

Denikreferendum.cz, 6. 8. 2013: Poslanci se vrátík sKartám. Jejich zrušení není jisté
10. 8. 2013 | 19:33
Blížící se schůze Poslanecké sněmovny má na programu mimo jiné návrh na zrušení sKaret. Jejich konec je přestonejistý. Pokud zákonodárci přijmou předložený pozměňovací návrh, bude to naopak znamenat konzervacisoučasného stavu.
Celý článek na Denikreferendum.cz.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/16130-poslanci-se-vrati-k-skartam-jejich-zrusen...

Aktuálně.cz, 24. 7. 2013: Co uteklo Komerčníbance? Svlékla klienty "donaha"
25. 7. 2013 | 13:05
Komerční banka odhalila o svých klientech víc, než smí, a teď má větší problém, než jak ho sama prezentuje. Únikdat, který již prošetřuje Úřad pro ochranu osobních údajů, představuje podle právníků oslovených online deníkemAktuálně.cz zásadní pochybení. Výmluvy na dodavatelskou firmu jsou podle nich irelevantní.
Celý článek na Aktuálně.cz.
Odkaz:
http://aktualne.centrum.cz/finance/penize/clanek.phtml?id=786049
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Český rozhlas, 23. 7. 2013: Únik dat klientůKomerční banky je opravdu vážné pochybení,říká právník z Iuridicum Remedium
25. 7. 2013 | 12:57
Databáze s citlivými daty klientů Komerční banky byla přístupná z internetu. Dostat se do ní mohli uživateléinternetového bankovnictví kvůli chybě v systému, a banka tak neuhlídala údaje o 50 tisících klientech Penzijníspolečnosti. Hned ráno přístup do databáze zablokovala. Právník Jan Vobořil z organizace Iuridicum Remediumoznačil pochybení za velmi vážné.
Celý článek/rozhovor na webu Českého rozhlasu.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/unik-dat-klientu-komercni-banky-je...

Deník referendum, 23. 7. 2013: Pražský magistrátchce zavést registr prostitutek
22. 7. 2013 | 23:00
Hlavní město Praha poslalo do připomínkového řízení návrh zákona o regulaci prostituce. Mezi navrhovaná opatřenípatří také vznik registru prostitutek. Podle občanského sdružení Iuridicum Remedium by se zápis v registru mohl státcejchem.
Celý článek na Deníkreferendum.cz.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/16034-prazsky-magistrat-chce-zavest-registr-pro...

Pražský deník, 4.7.2013: Pražané pod dohledem:kamer ve městě stále přibývá
10. 7. 2013 | 14:02
Další městská část rozšiřuje kamerový systém veřejného prostranství. Tentokrát do svých ulic přidá 18 kamerpražská osmička.

Odkaz:
http://prazsky.denik.cz/zpravy_region/prazane-pod-dohledem-kamer-ve-meste-stale-...
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Český rozhlas Plus, 27. 6. 2013: Pro a proti
27. 6. 2013 | 12:42
Bezpečnostní kamery snímají náš pohyb už téměř všude - na ulicích, v práci, v obchodních centrech. Záznam celédiskuse s hosty ředitelem IuRe Janem Vobořilem a šéfem Asociace bezpečnostních agentur Jiřím Kameníkem simůžete poslechnout zde.
Odkaz:
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2917548

Lupa.cz, 20. 6. 2013: Dohoda o volném obchodumezi Evropou a severní Amerikou oživuje ACTA
21. 6. 2013 | 09:59
Nevládní sdružení na ochranu soukromí a občanských práv varují, že prvky neschválené dohody ACTA pronikají dochystané dohody TTIP, opět projednávané neveřejně.
Celý článek si můžete přečíst na serveru Lupa.cz.

Lidové noviny, 18. 6. 2013: Operátoři majímiliardy tajných dat
18. 6. 2013 | 10:32
"Komu kdo volá nebo píše SMS zprávy a kde přesně se v tu chvíli nachází. Nebo odkud a kam směřovalo volání aesemesky před měsícem, dvěma či šesti. Přesně to se dá zjistit z každého mobilního telefonu. Miliardy takovýchúdajů totiž půl roku archivují čeští mobilní a internetoví operátoři."
Celý článek redaktorky Petry Jůzlové si můžete přečíst v tištěném vydání Lidových novin ze dne 18. 6. 2013 na str.14.

Novinky.cz, 13.6.2013: Správní delikt, nikolivtrestný čin. Policie odložila kauzu sKaret
14. 6. 2013 | 12:28
Bývalý ministr práce Jaromír Drábek (TOP 09) ani jeho někdejší první náměstek Vladimír Šiška se už nemusejí báttrestního stíhání kvůli možnému neoprávněnému nakládání s osobními údaji v souvislosti s sKartami (karty sociálníchsystémů).
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Celý článek na webu Novinky.cz.

Deník Referendum, 13. 6. 2013: Jaké by mělo býtpoučení z sKarty?
14. 6. 2013 | 10:51
Projekt sKarty je příkladem pokusu privatizovat státní moc: informace, které stát schraňuje o svých obyvatelích, jsoudůležitou složkou této moci, a stát je skrze kartu předává soukromé bance.
Celý článek Jana Vobořila je přístupný online na denikreferendum.cz.

Denikreferendum.cz, 28. 5. 2013: Vláda projednázákon o úřednících. Podle expertů je nekvalitní
27. 5. 2013 | 23:17
Nová pravidla pro státní úředníky jsou jednou z podmínek Evropské komise pro čerpání 500 miliard korun zevropských fondů od roku 2014. Komise naznačila, že zákon nepovažuje za kvalitní.
Celý článek na Deníkreferendum.cz.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/15635-vlada-projedna-zakon-o-urednicich-podle-e...

Tyden.cz, 14. 5. 2013: Kauza sKarta: novástížnost na Českou spořitelnu
13. 5. 2013 | 23:00
Úřad pro ochranu osobních údajů dostal další stížnost kvůli sKartám, tentokrát na Českou spořitelnu jako jejichprovozovatele. Podalo ji sdružení Iuridicum Remedium. Podle něj by banka měla být za "nelegální zpracování" datpříjemců dávek postižena podobně jako ministerstvo práce.
Celý článek na serveru Týden.cz.
Odkaz:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/kauza-skarta-nova-stiznost-na-ceskou-sporitel...
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Denikreferendum.cz, 7. 5. 2013: Proběhlo prvníjednání o ukončení sKaret
6. 5. 2013 | 23:00
Na základě čtvrtečního usnesení vlády se v pondělí setkala ministryně práce Ludmila Müllerová s generálnímředitelem České spořitelny Pavlem Kysilkou. Podle Müllerové by o kompenzacích měl rozhodnout nezávislý auditor.
Celý článek na Denikreferendum.cz.
Odkaz:
http://denikreferendum.cz/clanek/15501-probehlo-prvni-jednani-o-ukonceni-skaret

ct24.cz, 10. 4. 2013: Města a obce se plníkamerami a kriminalita klesá
9. 4. 2013 | 23:00
tále víc obcí a měst si pořizuje nebo rozšiřuje kamerové systémy. Kvůli bezpečnějším ulicím je navíc stát podporujedotacemi. Například Břeclav je pod kamerovým dohledem čtvrt roku. Za 7 kamer zaplatila milion korun - dotacepokryly polovinu této částky. A policejní statistiky potvrzují, že kriminalita ve městě výrazně klesla.
Odkaz:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/222226-mesta-a-obce-se-plni-kamerami-a-...

Český rozhlas, 9. 4. 2013: Bradáčová se chcebránit proti pokutě za zveřejnění platů svýchpodřízených
8. 4. 2013 | 23:00
Pokutu sto tisíc korun by mělo zaplatit pražské Vrchní státní zastupitelství, protože jeho šéfka zveřejnila v únoru platysvých podřízených. S informací přišel server Lidovky.cz. Podle Úřadu pro ochranu osobních údajů tím LenkaBradáčová porušila zákon. Zejména tím, že uvedla jména zaměstnanců. Českému rozhlasu Bradáčová řekla, že si zasvým rozhodnutím stojí.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1197784
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iHNED.cz, 7. 2. 2013: Co o nás ví telefon? Tři dnylidského života v datech mobilního operátora
7. 2. 2013 | 00:00
Telefonní operátoři musí zaznamenávat pohyb svých klientů. Z dat se dá zjistit, kde klient bydlí, pracuje, kudy cestujea co během dne dělá. Podívejte se na mapě, co jeden z operátorů zaznamenal o třech dnech života studenta JanaCibulky.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://data.blog.ihned.cz/c1-59259950-data-retention-zivot-v-zaznamech-mobilniho...

iDNES.cz, 30. 1. 2013: Ministerstvo porušilo usKaret zákon, hrozí mu pokuta až 10 milionů
30. 1. 2013 | 00:00
Ministerstvo práce a sociálních věcí v souvislosti s projektem sociálních karet porušilo zákon o ochraně osobníchúdajů. Informace o příjemcích dávek totiž neoprávněně poskytlo České spořitelně, uvedl Úřad pro ochranu osobníchúdajů. Resort musí systém upravit do konce června, hrozí mu pokuta až 10 milionů.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/mpsv-porusilo-kvuli-skarte-zakon-dlz-/domaci.aspx?c=A1301...

Lidovky.cz, 30. 1. 2013: Boj o uchovávání DNA.Úřad se zastal muže proti postupu policie
30. 1. 2013 | 00:00
Další dílčí úspěch ve sporu o uchovávání DNA profilů v policejní databázi slaví sdružení Iuridicum Remedium, kterése věnuje ochraně lidských práv. Odběr DNA muži, který tou dobou nebyl z ničeho obviněn, označil Úřad na ochranuosobních údajů (ÚOOÚ) za nelegální.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://www.lidovky.cz/nebyl-z-niceho-obvinen-presto-mu-odebrali-dna-nepravem-rek...
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Lupa.cz, 17. 1. 2013: Ceny Big Brother Awardszískala sKarta, Microsoft, lyžařské turnikety aRusko
17. 1. 2013 | 00:00
Kdo se v loňském roce nejvíce snažil slídit v našem soukromí? Na možné vpády slídilů se snaží každoročněupozornit soutěž Big Brother Awards, jejíž osmý ročník už zná své vítěze.
Celý článek zde.
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/ceny-big-brother-award-ziskala-skarta-microsoft-lyzars...

Český rozhlas, 16. 1. 2013: Ministerstvo prácedostalo za projekt sKaret anticenu Velkéhobratra
16. 1. 2013 | 00:00
Projekt sKaret vynesl ministerstvu práce a sociálních věcí anticenu Velkého bratra. Mezi další slídily v soukromí patříi počítačová firma Microsoft, Praha 13 za přebujelý kamerový systém nebo provozovatelé lyžařských areálů, kteřízavedli nové způsoby kontroly lyžařů s permanentkami.
Celý článek si můžete přečíst zde.

iHned.cz, 16. 1. 2013: Velký bratr: Soukromínejvíc nabourávají Microsoft a ministerstvosociálních věcí
16. 1. 2013 | 00:00
Ministerstvo práce a sociálních věcí ve středu získalo anticenu Velkého bratra. "Výhru" si úřad vysloužil v kategoriinejvětší Slídil za porušování soukromí občanů kvůli zavedení kontroverzního projektu sKaret. Další Slídil v kategoriinárod je podle pořadatelů Rusko.

Celý článek si můžete přečíst zde.
Odkaz:
http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-59136030-anticenu-velkeho-bratra-dostalo-ministe...

http://www.lupa.cz/clanky/ceny-big-brother-award-ziskala-skarta-microsoft-lyzarske-turnikety-a-rusko/
http://www.lupa.cz/clanky/ceny-big-brother-award-ziskala-skarta-microsoft-lyzarske-turnikety-a-rusko/
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1162904
http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-59136030-anticenu-velkeho-bratra-dostalo-ministerstvo-prace-nejvetsi-slidil-mezi-narody-je-rusko
http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-59136030-anticenu-velkeho-bratra-dostalo-ministerstvo-prace-nejvetsi-slidil-mezi-narody-je-rusko


Euractiv.cz, 8. listopadu 2012: Strhne se vEvropské unii bitva o ochranu osobních údajů?
8. 11. 2012 | 14:00
Evropské nařízení o ochraně osobních dat se nachází v počátcích projednávání, už nyní ale vzbuzuje hlasité reakce.
Celý článek si můžete přečíst zde.

Peníze.cz, 24. října 2012: Sledování mobilů:Operátoři naše data zase sbírají pro policii
26. 10. 2012 | 13:19
V Česku je přes čtrnáct milionů aktivních SIM karet. Na jednoho člověka (včetně novorozeňat, která ale zas tak častonevolají) u nás tedy připadá téměř jeden a půl telefonního čísla. Údaje o všech našich hovorech, esemeskách ipohybu operátoři od začátku října opět povinně sbírají – pro policii.
Celý článek na serveru Peníze.cz si můžete přečíst zde.

Český rozhlas: Radio Wave, 3. října 2012: Noválegislativa pro Data Retention
26. 10. 2012 | 12:40
O tom, co přináší aktuální legislativa o uchovávání tzv. provozních a lokalizačních údajů o zákaznících poskytovatelůtelekomunikačních služeb a jejich předávání orgánům činným v trestním řízení, mluvil redaktor Robert Candras Janem Vobořilem, právním expertem o. s. Iuridicum Remedium.Záznam z vysílání si můžete poslechnout zde.

Lidové noviny, 28. července 2012: Registr šlape,Dobeš přežil. Zatím
20. 8. 2012 | 14:17
"Registr vozidel pracuje, ministr dopravy Pavel Dobeš ve funkci zůstává. Ovšem jen prozatím. Tvrdou zkoušku totižsystém pocítí až v pondělí, kdy je úřední den a k přepážkám znovu zamíří tisíce lidí......Jen co se ale podařilo registraut zprovoznit, valí se na ministra Dobeše další problémy. Tentokrát se ozvala nevládní organizace IuridicumRemedium. Ministerstvo dopravy podle ní při správě centrálního registru porušuje zákon o ochraně osobních údajů. Ato tím, že neuhlídalo správnost dat. V registru je totiž až milion chybných údajů. Zákon naopak vyžaduje, abyzpracovávané osobní údaje odpovídaly realitě."
Celý článek najdete v Lidových novinách

http://www.euractiv.cz/obchod-a-export0/clanek/strhne-se-v-unii-bitva-o-ochranu-osobnich-udaju-susenkovy-zakon-cookies-osobni-data-ict-internet-reding-eu-010374
http://www.penize.cz/spotrebitel/244280-sledovani-mobilu-operatori-nase-data-zase-sbiraji-pro-policii
http://m.rozhlas.cz/radiowave/rentgen/_zprava/nova-legislativa-pro-data-retention--1118884


3. srpna 2012, Lidovky.cz: Máte kartu naautobus? Podívejte se, jak vám z ní ukradnouosobní data
20. 8. 2012 | 12:06
Městské karty v Pardubicích, Hradci Králové a Plzni kvůli zastaralým čipům nechrání osobní údaje uživatelů. Ukazujeto video nevládní organizace Iuridicum Remedium, která upozorňuje, že stejný problém mají i karty používané vdalších českých městech.
Celý článek Lidovky.cz

ČT24, 7. srpna 2012: Z městských karet se dajíčíst data na ulici. Stačí mobil
20. 8. 2012 | 10:37
Z pardubických městských karet lze ukrást osobní údaje pomocí jednoduché aplikace v mobilním telefonu.Upozornila na to organizace Iuridicum Remedium (IuRe), podle níž za to může zastaralý čip v kartě. Stejnou přitompoužívají v řadě dalších měst statisíce lidí. Radnice tvrdí, že o problém nejde a čipy vyměnit nehodlá.
Celý článek a TV reportáž na www.ct24.cz

Česká.média.cz, 31. července 2012: Šmírovacízákon je na světě
2. 8. 2012 | 23:00
Poslanecká sněmovna schválila novelu zákona o elektronických komunikacích, přezdívanou šmírovací zákon. Každýz nás tak bude opět na každém kroku sledován, aniž by se čímkoliv provinil. Stojí za zmínku, že sněmovna schválilašmírovací zákon všemi přítomnými poslanci, jichž bylo celkem 154, tedy víc než ústavní většina.
Celý článek Petra Žantovského na ceska-media.cz

http://www.lidovky.cz/z-karet-v-plzni-...omov.asp?c=A120803_104629_ln_domov_ogo
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regio...e-daji-cist-data-na-ulici-staci-mobil/
http://www.ceskamedia.cz/article.html?id=439314


Respekt, 17. července 2012: Ukázal podle váspřípad uneseného a nalezeného dítěte, žebezpečnostní kamery v ulicích jsou užitečnávěc?
23. 7. 2012 | 15:20
Anketa: Ukázal podle vás případ uneseného a nalezeného dítěte, že bezpečnostní kamery v ulicích jsou užitečnávěc? Na otázku odpovídá také právník IuRe Jan Vobořil.
Anketa na Respekt.cz

iDnes.cz, 8. května 2012: V Litomyšli začalisledovat mobily turistů, zmapují tak jejich pohyb
10. 5. 2012 | 09:05
Velký bratr sleduje pohyb zahraničních turistů po Litomyšli. Město, jehož památky jsou na seznamu UNESCO, jespolu s dalšími 44 na seznamu těch, kde agentura CzechTourism zkoumá pohyb lidí s využitím dat od mobilníhooperátora T-Mobile.
Celý článek na iDnes.cz

ČTK, 10. dubna 2012: IuRe a Piráti jsou protiuchovávání dat z elektronické komunikace
10. 4. 2012 | 23:00
Nezisková organizace Iuridicum Remedium (IuRe) a Česká pirátská strana se staví proti uchovávání osobních dat zmobilní a internetové komunikace. Shromažďování dat kvůli odhalování kriminality obsahuje novela zákona oelektronických komunikacích, kterou k projednání v Poslanecké sněmovně připravilo ministerstvo vnitra. Ukládáníosobních dat nevede ke snížení kriminality, zavádí ale presumpci viny u běžných občanů, uvedli dnes zástupci IuRea pirátů na tiskové konferenci v Praze.

Celý článek na serveru ČTK Ceskenoviny.cz

http://respekt.ihned.cz/c1-56552320-anketa-ukazal-podle-vas-pripad-uneseneho-a-nalezeneho-ditete-ze-bezpecnostni-kamery-v-ulicich-jsou-uzitecna-vec
http://pardubice.idnes.cz/litomysl-zkouma-turisticky-ruch-podle-pouzivani-mobilu-peo-/pardubice-zpravy.aspx?c=A120504_1773199_pardubice-zpravy_klu
http://www.ceskenoviny.cz/domov/zpravy/iure-a-pirati-jsou-proti-uchovavani-dat-z-elektronicke-komunikace/780669


Denik.cz, 6. dubna 2012: Praha chce opět rozšířitměstský kamerový systém
5. 4. 2012 | 23:00
Praha chce opět rozšířit městský kamerový systém. Vypsala proto zakázku na dodávku kamer a výstavbukamerových stanovišť, jejíž předpokládaná hodnota je 25 milionů korun. Oznámení o zakázce hlavní město zveřejnilona své úřední desce a v registru veřejných zakázek.
Celý článek na Deník.cz

Novinky.cz, 16. března 2012: Lichváři by mohlizneužít data o příjemcích sociálních dávek
16. 3. 2012 | 12:00
Více než 600 tisíc elektronických spisů sociálně slabých občanů by mohlo být podle informací KDU-ČSL zneužitokvůli údajně špatně zabezpečenému informačnímu systému ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). Ten nynípodle lidovců spravují soukromé firmy, nikoli stát. KDU-ČSL to ve čtvrtek uvedla v tiskové zprávě.
Celý článek na Novinky.cz

Ekonom, 6. února 2012: Podnikatel vyhlásil kvůliDNA boj policii
7. 2. 2012 | 15:08
Policie při odběrech DNA zneužívá zákon, tvrdí pražský podnikatel, který byl údajně donucen odevzdat vzorek DNApo zastavení trestního stíhání. Proto na policii podal trestní oznámení. Praktické nakládání s profily DNA nemá voporu v zákoně. Řídí se pouze interním předpisem policejního prezidenta.
Celý článek na ekonom.ihned.cz

ČT24, 28. ledna 2012: Při procházce Prahou seusmívejte, Velký bratr vás sleduje
28. 1. 2012 | 18:15
Dvě stovky lidí se zúčastnily "procházky kamerovým systémem", kterou dnes odpoledne uspořádalo občanskésdružení Iuridicum Remedium u příležitosti Mezinárodního dne ochrany osobních údajů. Akcí v centru hlavníhoměsta chtělo poukázat na to, že rozrůstající se kamerový systém v Praze ohrožuje soukromí občanů. Běhemhodinové exkurze se mohli zájemci naučit i pár triků, jak se nadměrnému dohledu kamer vyhnout.

http://www.denik.cz/praha/praha-chce-opet-rozsirit-mestsky-kamerovy-system-20120406.html
http://www.novinky.cz/finance/262058-lichvari-by-mohli-zneuzit-data-o-prijemcich-socialnich-davek.html
http://ekonom.ihned.cz/c1-54632340-podnikatel-vyhlasil-kvuli-dna-boj-policii


Celý článek včetně TV reportáže najdete na CT24.cz

Hospodářské noviny, 26. ledna 2012: Mámeprávo, aby na nás Facebook zapomněl, říká EU
26. 1. 2012 | 00:00
Pro každého třetího Čecha se Facebook stal drogou. Nejen proto, že by se na největší internetové sociální síti staldobrovolně závislým, ale hlavně se jí nemůže jednoduše zbavit. Jakmile si jednou zaregistrujete profil a začnete hoplnit svými daty, nemáte prakticky šanci vzít to zpět.
Celý článek na iHNed.cz

CT24.cz, 18. ledna 2012: Nejvíce slídí v soukromíministerstvo zdravotnictví a statistický úřad
18. 1. 2012 | 20:31
Desetitisíce kamer každý den sledují pohyb lidí. Některé možná zbytečně. Největšími slídily pro letošní rok jsouministerstvo zdravotnictví, a to kvůli zdravotním registrům, a Český statistický úřad (ČSÚ), který se jím stal kvůliloňskému sčítání lidu. Vítězem jedné z anticen Big Brother Awards je ale také třeba pražský dopravní podnik. Podleobčanského sdružení Iuridicum Remedium, které anketu pořádá, chce zasahovat do soukromí lidí dokonalejšímkamerovým systémem s funkcí rozpoznávání obličeje. Na druhou stranu záběry kamer nejednou pomohly policiidopadnout zločince.
Celý článek a TV reportáž na CT24.cz

Reflex, 25. ledna 2012: Svoboda projevu je vohrožení, zrušte dohodu ACTA, vyzývají aktivistéeuroposlance
15. 1. 2012 | 11:07
Evropský parlament se opět začal zabývat dohodou ACTA. Někteří kritici ji vnímají jako ještě nebezpečnější změnunež hojně diskutované americké zákony SOPA/PIPA, nebo dokonce jako ještě horší. Údajně ohrožuje základnísvobody.
Celý článek na Reflex.cz

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/162395-pri-prochazce-prahou-se-usmivejte-velky-bratr-vas-sleduje/?mobileRedirect=off
http://hn.ihned.cz/c1-54527400-mame-pravo-aby-na-nas-facebook-zapomnel-rika-eu
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/161042-nejvice-slidi-v-soukromi-ministerstvo-zdravotnictvi-a-statisticky-urad/
http://www.reflex.cz/clanek/44936/svoboda-projevu-je-v-ohrozeni-zruste-dohodu-acta-vyzyvaji-aktiviste-europoslance


Denik.cz, 1. února 2012: Ochránci soukromí:Jsou nutná alespoň dílčí pravidla pro kamery naveřejnosti
2. 1. 2012 | 11:37
Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) znovu vybídl k přijetí normy o regulaci kamerových systémů. Komplexníúpravu dostala za úkol už před dvěma lety vypracovat Rada vlády pro lidská práva.
Celý článek na Deník.cz

Profit, 16. listopadu 2011: Konec front naúřadech
16. 11. 2011 | 16:13
Zapomeňte na fronty na úřadech. Po letech odkladů se v Česku konečně rozběhne systém základních registrů. Tenmá zaručit, že namísto občanů a živnostníků budou mezi jednotlivými úřady obíhat data, nikoliv lidé s žádostmi aformuláři. I když jde o změnu veskrze pozitivní, zahrnuje nový systém také některé hrozby a zatím i pořádnou dávkuúřednické absurdity.
Celý článek na Profit.cz

Čro 1 - Radiožurnál, 5. října 2011: Končínominace na největšího slídila v Česku(rozhovor s Kateřinou Hlatkou z IuRe)
17. 10. 2011 | 14:07
Kdo získá anticenu o největšího slídila? O tom rozhodují lidé, kteří mohou naposledy dnes posílat kandidáty doankety Big Brother Awards. Anketu organizuje občanské sdružení Iuridicum Remedium. Jeho zástupkyně KateřinaHlatká v Ranním interview Radiožurnálu, že cílem je upozornit na význam soukromí, ale i potřebu jeho ochrany.
Celý článek a záznam rozhovoru na stránkách Radiožurnálu

http://www.denik.cz/z_domova/ochranci-soukromi-jsou-nutna-alespon-20120102.html
http://www.profit.cz/clanek/konec-front-na-uradech/
http://www.rozhlas.cz/zpravy/spolecnost/_zprava/957302


Ekonom.cz, 10. září 2011: Svět se změnil, kdo natom vydělal
3. 10. 2011 | 14:08
Útoky z 11. září vzaly Čechům soukromí. Boj s terorismem polyká miliardy korun a vydělávají na něm i tuzemskéfirmy. Před pár dny se v Česku odehrál pokus o teroristický útok. Fakt, že někdo před obchodní dům IKEA umístilfunkční časovanou nálož, která mohla i zabíjet, ale českou veřejnost kupodivu nijak zvlášť nevzrušila. A to přesto, žepodobná bomba vybuchla před obchodem stejné firmy v Německu, v Belgii, Francii a Nizozemsku.
Celý článek: http://ekonom.ihned.cz/c1-52772280-svet-se-zmenil-kdo-na-tom-vydelal

Blisty.cz, 3. září 2011: Státní Big Brother slídí vúdajích o zdraví lidí už řadu let, teď chce více dat
14. 9. 2011 | 23:00
Stát se násilně vkrádá do našeho nejintimnějšího soukromí a shromažďuje osobní údaje pacientů. Národní zdravotníregistry provozuje již řadu let. V roce 2009 za ně dokonce získal Big Brother Award v kategorii Dlouhodobý slídil.Nyní se chystá rozšířit počet registrů i množství shromažďovaných údajů, což konečně k tématu přitahuje mediálnízájem.
Celý článek: http://www.blisty.cz/art/60073.html

Radio.wave.cz, 9. září 2011: Big Brother Awards:Někdo se dívá
12. 9. 2011 | 09:59
Big Brother Awards, tedy Ceny Velkého bratra, jsou anticeny, které od roku 2005 pravidelně uděluje občanskésdružení Iuridicum Remedium těm největším slídilům mezi firmami, úřady a konkrétními technologiemi. Pořadateléchtějí zviditelnit narušování našeho soukromí, které je jednou ze základních hodnot demokratické společnosti, aotevřít diskusi na toto téma. Aby vydělali na letošní udílení anticen, uspořádali členové sdružení v úterý 6. září vpražském klubu Cross benefici. Její součástí byla i debata věnovaná plošnému sledování.

Celý článek a rozhlasový příspěvek najdete na stránkách Radia Wave

http://ekonom.ihned.cz/c1-52772280-svet-se-zmenil-kdo-na-tom-vydelal
http://www.blisty.cz/art/60073.html
http://www.rozhlas.cz/radiowave/publicistika/_zprava/big-brother-awards-nekdo-se-diva--945634


Deník.cz, 25.8.2011: Sdružení: Sociální kartaohrozí soukromí uživatelů
5. 9. 2011 | 16:22
Platební karty pro sociální dávky, jejichž zavedení zvažuje ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV), mohouohrozit soukromí uživatelů. Tvrdí to občanské sdružení Iuridicum Remedium. Karty mají sloužit k identifikaci občanů azároveň jako platební karty, což zvyšuje riziko jejich zneužití, uvedlo dnes sdružení v tiskové zprávě.
Celá článek na stránkách Denik.cz

Čro 1 - Radiožurnál: Ranní Radiožurnál ke kauzesledování komunikace státních a justičníchpředstavitelů ČR
21. 6. 2011 | 13:46
Právník IuRe jan Vobořil se ve vysílání Čro 1 vyjadřuje ke kauze sledování komunikace státních a justičníchpředstavitelů ČR (čas 8:38).
Ranní Radiožurnál - 20.06.2011 08:00

Lidovky.cz, 29.5.2011: Policie: Oslepli jsme,nesmíme lidi sledovat přes mobil
1. 6. 2011 | 09:56
Částečně jsme oslepli. Tak hodnotí po dvou měsících kriminalisté verdikt Ústavního soudu, který zakázal mobilnímoperátorům poskytovat policii citlivá data o komunikaci klientů.
Celý článek na Lidovky.cz

Lidovky.cz, 24.4.2011: Pozor. V metru vás budousledovat kamery Velkého bratra
27. 4. 2011 | 10:12
Vejdete do metra, kamera sejme váš obličej a po celou dobu cesty bude bezpečnostní systém monitorovat každý váškrok. Zaznamená, s kým si povídáte, upozorní na to, že se "divně" chováte a v případě potřeby vás dohledá.
Celý článek na Lidovky.cz

http://www.denik.cz/ekonomika/sdruzeni-socialni-karta-ohrozi-20110825.html
http://www.rozhlas.cz/default/default/rnp-player-2.php?id=2367945&drm=1
http://www.lidovky.cz/policie-oslepli-jsme-nesmime-lidi-sledovat-pres-mobil-pfi-/ln_domov.asp?c=A110529_134727_ln_domov_mev
http://www.lidovky.cz/pozor-v-metru-vas-budou-sledovat-kamery-velkeho-bratra-pgu-/ln_domov.asp?c=A110420_172929_ln_domov_ogo


Lidovky.cz, 6.4.2011: Největší slídil? Favoritem jesčítání
20. 4. 2011 | 12:10
Zdá se vám, že po vás úřad chce příliš mnoho osobních údajů? Nebo nějaká firma? Přijde vám, že musíte zbytečněvyplňovat některé povinné údaje při registraci do sociálních sítí? Nominujte kandidáty na anticeny pro největší slídilyve vašem soukromí.
Celý článek najdete na Lidovky.cz

Lupa.cz, 4.4.2011:Data retention dostalo stopkuuž i v ČR
5. 4. 2011 | 16:20
Po Německu, Rumunsku, Bulharsku a Kypru zrušil i český Ústavní soud jak protiústavní ty části zákona, kterépožadují plošné a dlouhodobé uchovávání provozních a lokalizačních údajů.

Celý článek Jiřího Peterky na Lupa.cz

iDnes.cz, 25.3. 2011: Sčítání čeká kontrola, sběrdotazníků ohlídá úřad chránící osobní údaje
28. 3. 2011 | 14:02
Ústavní soud, Úřad pro ochranu osobních údajů, kancelář ombudsmana nebo ministerstvo vnitra. Všude tam seobracejí lidé, kteří jsou nespokojeni s průběhem sčítání nebo k němu mají otázky. Úřad na ochranu osobních údajůse proto chystá na kontrolu sčítání.
Celý článek najdete na iDnes.cz

Lidovky.cz, 17. 3. 2011: Ochrana dat při sčítánílidu je nedostatečná, varuje sdružení
21. 3. 2011 | 16:57
Úroveň ochrany osobních údajů, které získá Český statistický úřad při nynějším sčítání lidí, zpochybňuje občanskésdružení Iuridicum Remedium, jehož cílem je mimo jiné ochrana lidských práv a udržování a zvyšování její úrovně.Sdružení varovalo, že stát nedokáže zaručit to, že získané informace budou v bezpečí. Mluvčí projektu sčítání liduOndřej Kubala ale takové obavy odmítl.
Celý článek najdete na Lidovky.cz

http://www.lidovky.cz/nejvetsi-slidil-favoritem-je-scitani-dss-/ln-media.asp?c=A110406_163512_ln_domov_spa
http://www.lupa.cz/clanky/data-retention-dostalo-stopku-uz-i-v-r/
http://zpravy.idnes.cz/scitani-ceka-kontrola-sber-dotazniku-ohlida-urad-chranici-osobni-udaje-1zh-/domaci.asp?c=A110325_122705_domaci_hv
http://www.lidovky.cz/ochrana-dat-pri-scitani-lidu-je-nedostatecna-varuje-sdruzeni-pr9-/ln_domov.asp?c=A110317_154201_ln_domov_OGO


epravo.cz, 18. 3. 2011: Kamerové systémy anutnost odstranění fikce souhlasu sezachycením podoby z návrhu novéhoobčanského zákoníku
21. 3. 2011 | 16:14
Součástí návrhu nového občanského zákoníku[1] je zavedení fikce souhlasu při vstupu do prostor, kde můžedocházet ke sledování. Navrhované ustanovení § 85 odst. 2 nového občanského zákoníku by mělo znít: „Vstoupí-liněkdo o své vůli do prostor, kde je obvyklé očekávat, že jeho podoba bude zachycena, a byl-li na to předemupozorněn, platí, že k tomu udělil svolení.“ V tomto článku se budu věnovat nemalým rizikům, které toto řešení podlemého názoru přináší.
Článek kolegy Jana Vobořila najdete na www.epravo.cz

iDnes.cz, 3.3. 2011: Čtyři z pěti firem sledují svézaměstnance
7. 3. 2011 | 11:49
Mezi nejrozšířenější formy zneužívání firemních počítačů patří používání e-mailu k soukromým účelům a onlinenákupy. Podíl firem, které sledují práci svých zaměstnanců na pracovních počítačích, se loni zvýšil už na 80 procent.
Celý článek najdete na iDnes.cz

Respekt, 9. 1. 2011: Velký bratr Opencard
11. 1. 2011 | 16:08
Spor o soukromí poslal „kartu Pražanů“ až k Ústavnímu soudu. Je možné, aby byli obyvatelé měst za cestováníhromadnou dopravou nuceni platit kromě peněz i osobními údaji? Advokát Pavel Uhl má za to, že ne. Proto se obrátilna Ústavní soud. Napadá fakt, že pražský dopravní podnik mu odmítl prodat zvýhodněnou roční jízdenku, protožeUhl nechtěl provozovatelům systému poskytnout adresu, datum narození a telefon.
Celý článek Hany Čápové najdete v týdeníku Respekt

http://xn--soust%20nvrhu%20novho%20obanskho%20zkonku[1]%20je%20zaveden%20fikce%20souhlasu%20pi%20vstupu%20do%20prostor%2C%20kde%20me%20dochzet%20ke%20sledovn-rwlg1a6gra10ila20dhbu3gt1x1a433jkpdp3c.xn--%20navrhovan%20ustanoven%20%2085%20odst-mkb40yff.xn--%202%20novho%20obanskho%20zkonku%20by%20mlo%20znt-m8d40bla6tsa93ogxa:%20%E2%80%9EVstoup%C3%AD-li%20n%C4%9Bkdo%20o%20sv%C3%A9%20v%C5%AFli%20do%20prostor,%20kde%20je%20obvykl%C3%A9%20o%C4%8Dek%C3%A1vat,%20%C5%BEe%20jeho%20podoba%20bude%20zachycena,%20a%20byl-li%20na%20to%20p%C5%99edem%20upozorn%C4%9Bn,%20plat%C3%AD,%20%C5%BEe%20k%20tomu%20ud%C4%9Blil%20svolen%C3%AD.%E2%80%9C%20V%20tomto%20%C4%8Dl%C3%A1nku%20se%20budu%20v%C4%9Bnovat%20nemal%C3%BDm%20rizik%C5%AFm,%20kter%C3%A9%20toto%20%C5%99e%C5%A1en%C3%AD%20podle%20m%C3%A9ho%20n%C3%A1zoru%20p%C5%99in%C3%A1%C5%A1%C3%AD./
http://podnikani.idnes.cz/ctyri-z-peti-firem-sleduji-sve-zamestnance-f2j-/zamestnani.asp?c=A110222_1536705_zamestnani_sov
http://respekt.ihned.cz/c1-49298320-velky-bratr-opencard


iDnes.cz, 5.1.2011: Podívejte se, jak lze do 10minut získat údaje z cizí Opencard
10. 1. 2011 | 13:21
Opencard má potíže se zabezpečením. Pokud je její držitel zaregistrován jako čtenář v Městské knihovně, pomocíčtečky je možné si z jeho karty stáhnout osobní údaje. Jak upozornil deník Metro, stačí zařízení přiložit majiteli kekapse, kde kartu má. Vlastník čtečky se k údajům z karty dostane do deseti minut.

Celý článek najdete na iDnes.cz

Literarky.cz, 6.1.2011: Bezpečnostní díra vOpencard stále ohrožuje data čtenářů
10. 1. 2011 | 13:08
Osobní data čtenářů, kteří využívají v Městské knihovně v Praze Opencard namísto tradičního čtenářského průkazu,jsou stále ohrožena. Experti nevládní organizace Iuridicum Remedium (IuRe) již podruhé našli bezpečnostní skulinu vzabezpečení osobních údajů čtenářů.
Celá článek najdete na Literarky.cz

ČT, 11. 11. 2010: Policie ČR vyhrála cenu zanejvětšího slídila
23. 11. 2010 | 16:16
Titul největšího slídila v soukromí lidí získala policie. Anticenu Velkého Bratra jí sdružení Iuridicum Remedium uděliloza to, že archivuje snímky aut i řidičů z kamerových systémů. "Pomáhá a chrání", ale rovněž i narušuje soukromí -takhle práci policie zhodnotila porota Ceny Velkého bratra a přiřkla jí prvenství v kategorii dlouhodobý slídil.Celýčlánek a reportáž Marty Machkové najdete na webu České televize
Odkaz:
http://www.ct24.cz/domaci/106897-policie-cr-vyhrala-cenu-za-nejvetsiho-slidila/

policista.cz, 12.11.2010: Mezi oceněnýminejvětšími slídily 'uspěla' i policie
12. 11. 2010 | 00:00

http://praha.idnes.cz/v-lyse-se-vazne-oparilo-batole-vrtulnik-pro-nej-kvuli-pocasi-nemohl-1p4-/clanek.asp?c=A110105_151400_praha-zpravy_ab
http://www.literarky.cz/domov/spolecnost/3103-bezpenostni-dira-v-opencard-stale-ohrouje-data-tena
http://www.ct24.cz/domaci/106897-policie-cr-vyhrala-cenu-za-nejvetsiho-slidila/
http://www.ct24.cz/domaci/106897-policie-cr-vyhrala-cenu-za-nejvetsiho-slidila/


Výsledky 6. ročníku udělování anticeny Big Brother Awards pro "nejvlezlejší" firmy, úřady či technologie bylyvyhlášeny 10. listopadu 2010 a letos "zabodovala" i Policie ČR. Cílem akce je upozornit na technologie, které námmohou v mnoha ohledech pomáhat, či nás chránit, ale na straně druhé mohou představovat i nebezpečí pro našesoukromí. Čím si podle porotců cenu zasloužila PČR a jak dopadl letošní ročník a si můžete přečíst v tomto článku.

Celý text na policista.cz

iDnes.cz, 10. 11. 2010: Facebook je žrout času. Vpráci na něj nesmíte, přikazují mnohé firmy
10. 11. 2010 | 09:26
Přístup na Facebook a další sociální sítě firmy stále častěji omezují a zakazují. Zaměstnanci totiž tráví na internetuvíc času, než by měli a nejsou produktivní. A navíc mohou ohrozit dobré jméno firmy.
Celý článek Kateřiny Hovorkové najdete na www.idnes.cz
Odkaz:
http://podnikani.idnes.cz/facebook-je-zrout-casu-v-praci-na-nej-nesmite-prikazuj...

Blisty.cz, 27.11. 2010: IuRe: nezneužívejte případzmizelé Anny k prosazování návrhů omezujícíchsoukromí
27. 10. 2010 | 10:25
Emoce, které doprovázejí zmizení malé Anny Janatkové zneužívají nejen bulvární média. Iuridicum Remedium(IuRe) kritizuje lidi, jenž se živí na vlně mediálního zájmu o téma a využívají jej k nemístné sebepropagaci a taképřístup seriózních médií, která dávají těmto lidem prostor.
Celá zpráva na Blisty.cz

Lupa.cz, 13.10.2010: Sledování Londýňanůodstartovalo. Je to bezpečnostní průšvih
14. 10. 2010 | 14:40
Až příště budete vybírat ve vašem oblíbeném supermarketu džus nebo třeba ponožky, vzpomeňte si na to, že vásněkdo sleduje. Myslíte teď na pracovníky ochranky? Ne, od 4. října vás může sledovat naprosto kdokoliv aodkudkoliv. Pokud tedy žijete v Británii. Zatím jen tam.
Celý článek Lukáše Tomka najdete na LUPA.cz
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/sledovani-londynanu-zacalo-bezpecnostni-prusvih/

http://www.policista.cz/clanky/reportaz/mezi-ocenenymi-nejvetsimi-slidily-uspela-i-policie-747/
http://podnikani.idnes.cz/facebook-je-zrout-casu-v-praci-na-nej-nesmite-prikazuji-mnohe-firmy-1db-/zamestnani.asp?c=A101109_1480020_zamestnani_sov
http://podnikani.idnes.cz/facebook-je-zrout-casu-v-praci-na-nej-nesmite-prikazuji-mnohe-firmy-1db-/zamestnani.asp?c=A101109_1480020_zamestnani_sov
http://www.blisty.cz/2010/10/27/art55209.html
http://www.lupa.cz/clanky/sledovani-londynanu-zacalo-bezpecnostni-prusvih/
http://www.lupa.cz/clanky/sledovani-londynanu-zacalo-bezpecnostni-prusvih/


Abclinuxu.cz: Proč je špatný nápad blokovatnežádoucí obsah?
26. 9. 2010 | 20:45
Michael Klánský přeložil zprávu [PDF], kterou napsal Joe McNamee a nazval ji Blokování internetu: Zločiny mají býttrestány, ne zakrývány. Reaguje tak zprávu, že evropské státy budou povinně blokovat nežádoucí obsah. Původníoznámení na twitteru.
Odkaz:
https://www.abclinuxu.cz/zpravicky/proc-je-spatny-napad-blokovat-nezadouci-obsah

Praguewatch.cz: Městský kamerový systém –drahý, neefektivní a nebezpečný slídil
23. 9. 2010 | 08:21
V Praze je od roku 1997 budován městský kamerový systém (MKS) sledující dění v ulicích. Na konci roku 2004dosáhl počtu 252 kamer a ke konci března 2005 pak 275 kamer. Do září 2010 bylo v ulicích hlavního města již 546kamerových stanovišť a 49 monitorovacích pracovišť MKS. Kromě toho bylo do MKS integrováno 81 kamerTechnické správy komunikací hl. m. Prahy (TSK) a 850 kamer Dopravního podniku hl. m. Prahy - Metro (DP - M).
Celý článek Filipa Pospíšila najdete na stránkách http://praguewatch.cz
Odkaz:
http://praguewatch.cz/reports/view/48

ČT24, Události, komentáře, 13.9.2010: Co siGoogle nevyfotí...
15. 9. 2010 | 09:28
Rozhovor s Filipem Pospíšilem z IuRe v pořadu ČT24 Události, komentáře na téma zamítnutí registrace pro Google.Úřad na ochranu osobních údajů totiž nevyhověl žádosti firmy o registraci mapové služby Street View v Česku prodalší sběr a zpracování fotografií.

Záznam rozhovoru zde: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/210411000370913-udalosti-komentare/?index[]=126288

https://www.abclinuxu.cz/zpravicky/proc-je-spatny-napad-blokovat-nezadouci-obsah
http://praguewatch.cz/reports/view/48
http://praguewatch.cz/reports/view/48


Hospodářské noviny, 30.8.2010: Tvrdší trestybohatým řidičům? Bárta narazil
30. 8. 2010 | 14:31
Ministr Bárta chce dávat pokuty na silnici podle platu. Koalice je proti. Podporuje tím lidskou závist, kritizuje Bártuexministr Bendl (ODS). Ministru dopravy Vítu Bártovi (VV) se začal bořit další z jeho ambiciózních plánů, podle nějžby řidiči měli platit pokuty podle výše svého platu.
Celý článek Petra Weikerta na jdete v Hospodářských novinách nebo na iHNed.cz
Odkaz:
http://hn.ihned.cz/c1-46111740-tvrdsi-tresty-bohatym-ridicum-barta-narazil

Denikreferendum.cz, 24.8.2010: ÚS prozkoumávyhlášku Krupky, jež stanovuje ohlašovacípovinnost
24. 8. 2010 | 15:59
Ústavní soud prozkoumá vyhlášku města Krupka na Teplicku, která nařizuje hlásit se na radnici všem, kteří se veměstě zdržují více než 30 dnů a mají trvalý pobyt na jiném místě.

Celý článek najdete na Denikreferendum.cz
Odkaz:
http://www.denikreferendum.cz/clanek/5532-us-prozkouma-vyhlasku-krupky-jez-stano...

Parlamentnilisty.cz, 1.8.2010: Magistrát chystáuž třetí druh Opencard. Kritici vyčkávají
19. 8. 2010 | 17:14
Magistrát chce novou verzí Opencard umlčet své kritiky. Ti hovoří o nefér příplatcích za ochranu soukromí a ozneužívání dominantního postavení na trhu. Do konce příštího roku bude mít červenou kartu každý, kdo chce vPraze pravidelně jezdit hromadnou dopravou. Ne každý ale za svou Opencard zaplatí stejně. Už nyní jsou k dispozicidva druhy cestovního dokladu - s nižší a vyšší ochranou osobních údajů a také ovšem s rozdílnou cenou jízdného.

Celý článek na stránkách Parlamentnilisty.cz

http://hn.ihned.cz/c1-46111740-tvrdsi-tresty-bohatym-ridicum-barta-narazil
http://hn.ihned.cz/c1-46111740-tvrdsi-tresty-bohatym-ridicum-barta-narazil
http://www.denikreferendum.cz/clanek/5532-us-prozkouma-vyhlasku-krupky-jez-stanovuje-ohlasovaci-povinnost
http://www.denikreferendum.cz/clanek/5532-us-prozkouma-vyhlasku-krupky-jez-stanovuje-ohlasovaci-povinnost
http://www.parlamentnilisty.cz/kraje/praha/171337.aspx


Odkaz:
http://www.parlamentnilisty.cz/kraje/praha/171337.aspx

e-pravo.cz: Proč potřebujeme novou právníúpravu využívání analýz DNA policií?
9. 8. 2010 | 12:43
Analýza DNA je stále více využívaným prostředkem k zjišťování celé řady informací počínaje prostou identifikacípachatelů trestných činů a určování otcovství, přes výzkum dědičných chorob, až po určování původu předků vtakzvané rekreační genetice. Šíři možného využití analýzy DNA samozřejmě odpovídá i riziko zneužití informací.

Celý článek našeho kolegy Jana Vobořila na jdete na serveru e-pravo.cz
Odkaz:
http://www.epravo.cz/top/clanky/proc-potrebujeme-novou-pravni-upravu-vyuzivani-a...

Denikreferendum.cz, 8.6.2010: Opencardohrožuje osobní data držitelů
14. 6. 2010 | 14:25
Přes třicet tisíc uživatelů opencard je ohroženo odcizením osobních údajů. Na jejich špatné zabezpečení upozornilaorganizace Iuridicum Remedium.
Celý článek Anny Voňavkové najdete na stránkách Deníku Referendum

Novinky.cz, 8.6.2010: Opencard je slabězabezpečena, může se stát terčem pirátů
8. 6. 2010 | 12:54
Noste Opencard v alobalu! A opatřete svůj přístup heslem! Podobné výzvy se mohou objevit na pobočkách Městskéknihovny. Kryptolog pomocí relativně jednoduchého zařízení přečetl při demonstrativním pokusu asi ze vzdálenosti15 cm v pobočce knihovny z Opencard identitu nic netušícího čtenáře. Dostal se pak pod cizím jménem do databázeknihovny obsahující osobní údaje či historii výpůjček.
Celý článek Petra Janiše najdete na serveru Novinky.cz

ČTK: Kocáb: Sledování kamerami by mělo býtpřiměřené
10. 5. 2010 | 23:00

http://www.parlamentnilisty.cz/kraje/praha/171337.aspx
http://www.epravo.cz/top/clanky/proc-potrebujeme-novou-pravni-upravu-vyuzivani-analyz-dna-policii-63396.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/proc-potrebujeme-novou-pravni-upravu-vyuzivani-analyz-dna-policii-63396.html
http://www.denikreferendum.cz/clanek/4143-opencard-ohrozuje-osobni-data-drzitelu
http://www.novinky.cz/domaci/202565-opencard-je-slabe-zabezpecena-muze-se-stat-tercem-piratu.html


Z principu přiměřenosti a nezbytnosti sledování pomocí kamerových systémů má vycházet novela, kterou má dokonce června připravit vládní zmocněnec pro lidská práva Michael Kocáb. Měla by také upravit nakládání sezáznamy nebo informování sledovaných osob, že jsou snímány kamerami, uvedl dnes Kocáb na konferenci, kterouuspořádala senátní komise pro ochranu soukromí.
Celý článek na Českénoviny.cz

LN, 22.4.2010: Policie chce slídit víc. Uspěje?
23. 4. 2010 | 23:00
Příští týdny a měsíce rozhodnou o našem soukromí a míře v něm legálně slídit. Na jedné straně se skupina poslancůsnaží omezit policejní využívání dat mobilních operátorů českou policií, na druhé straně chce ministerstvo vnitra ještěpřitvrdit v pořizování odposlechů.

Celý článek Josefa Hympla najdete v Lidových novinách
Odkaz:
http://www.lidovky.cz/policie-chce-slidit-vic-uspeje-dep-/ln_noviny.asp?c=A10042...

ČT24, 21.4.2010: Kdo bude letos největšímslídilem?
21. 4. 2010 | 15:18
Lidé se mohou ode dneška opět zúčastnit hlasování v soutěži Big Brother Awards, která chce upozornit na největšínarušitele soukromí a na porušování osobnostních práv. Své kandidáty na největší "slídily" mohou zájemci navrhovatna internetové adrese www.slidilove.cz. Pořadatelé i v letošním šestém ročníku vypsali sedm kategorií.
Celý článek a televizní reportáž najdete na webu ČT24
Odkaz:
http://www.ct24.cz/domaci/87491-kdo-bude-letos-nejvetsim-slidilem/

HN, 25.3.2010: Orwell 2010
12. 4. 2010 | 12:03
Místo klíčů máme čipové karty, místo jízdenek elektronické tramvajenky... Při všem, co děláme, nás sleduje stálevíce kamer. Někdo také ví, v kolik jsme ráno vstali, jaké léky bereme a jaké knihy čteme. Soukromí v digitální éřepřestalo existovat.
Celý článek Lucie Jánské najdete v Hospodářských novinách
Odkaz:
http://hn.ihned.cz/c1-41746500-orwell-2010
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Data retention v Česku prakticky I. - co a jak seuchovává
6. 4. 2010 | 14:45
Data retention znamená "preventivní uchovávání provozních a lokalizačních údajů o elektronické komunikaci".Povinně jsou uchovávány stopy vašich elektronických aktivit. V prvním díle seriálu nastíníme pozadí zákonnýchopatření a podíváme se blíže, jaká komunikace je skutečně uchovávána.
Celý článek našeho kolegy Petra Kučery najdete na serveru Lupa.cz.
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/data-retention-v-cesku-prakticky-i/

Lupa.cz, 22.3.2010: Labutí píseň data retention?
6. 4. 2010 | 14:09
Ústavní soud v Německu nedávno pozastavil platnost těch pasáží tamního zákona, které nařizují uchováváníprovozních a lokalizačních údajů (tzv. data retention), a již nashromážděné údaje nařídil zničit. V ČR se o něcopodobného snaží podání k ústavnímu soudu, které připravilo sdružení Iuridicum Remedium. Naše policie ale chcenaopak ještě přitvrdit, a to úplným zrušením předplacených karet.
Celý článek Jiřího Peterky najdete na serveru LUPA.cz
Odkaz:
http://www.lupa.cz/clanky/digitalni-spiclovani-uzivatelu-znovu-tematem-dne/

LN, 12.3.2010: Velký bratr v mobilu má namále
14. 3. 2010 | 00:00
Policie možná již brzy ztratí možnost sledovat pohyb a chování lidí pomocí mobilů a internetu. Nevládní organizaceIuridicum Remedium totiž spolu s 46 poslanci, většinou z ODS, připravila stížnost, ve které žádá Ústavní soud, abyzakázal shromažďování dat o elektronické komunikaci Čechů. Na ústavní stížnost upozornila jako první Českátelevize.
Celý článek najdete v Lidových novinách
Odkaz:
http://www.lidovky.cz/velky-bratr-v-mobilu-ma-namale-dkg-/ln_noviny.asp?c=A10031...

iDnes.cz, 10.3.2010: Skupina poslanců ODS sekvůli sledování telefonů obrátí na soud
11. 3. 2010 | 00:00
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Skupina poslanců ODS si chce stěžovat u Ústavního soudu (na zákon, který umožnil policii ve velkém žádat pooperátorech údaje o hovorech klientů. Policie normu, která má pomáhat v boji proti terorismu, masivně využívá.Denně údajně odešle kolem 1000 žádostí mobilním operátorům, kteří jí musí sdělit, kdy a kam jejich klienti volali.
Celý článek najdete na iDnes.cz
Odkaz:
http://zpravy.idnes.cz/skupina-poslancu-ods-se-kvuli-sledovani-telefonu-obrati-n...

EURO, 3.3.2010: Poslanci ODS chtějí uÚstavního soudu zastavit šmírování
9. 3. 2010 | 00:00
Německý ústavní soud nařídil okamžité vymazání všech dat shromážděných podle právních předpisů vycházejících ztakzvané Data Retention směrnice, na jejímž základě dochází ke shromažďování údajů o telefonních hovorech a opohybu a činnosti uživatelů na internetu. Tažení evropských ochránců soukromí proti špehování soukromékomunikace občanů, kterého se účastní také občanské sdružení IuRe, tak zaznamenalo velký úspěch.
Celý článek Lukáše Petříka v Euru najdete zde
Odkaz:
http://www.euro.cz/id/acwx8xanou/detail.jsp?id=22348&isfulltext=1

Denik.cz, 9.2.9010: Lékaři varují: Uniknou citlivádata
10. 2. 2010 | 00:00
Za zbytečné mrhání stamiliony korun považují někteří lékaři nový program Všeobecné zdravotní pojišťovnyAkordMax, který pacientům umožňuje objednat se na lékařské vyšetření přes speciální call–centrum provozovanésoukromou zdravotnickou firmou. „Navíc neposkytuje lékařům žádné záruky, že kontaktní data jejich pacientů senebudou využívat k jiným účelům než k objednávání,“ říká předseda Sdružení ambulantních specialistů (SAS) ZorjanJojko. Podobný názor mají i někteří pacienti.
Celý článek Michaely Kunešové najdete v Plzeňském deníku
Odkaz:
http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/lekari-varuji-uniknou-citliva-data2010020...

Denik.cz, 11.12.2009: Kamery v ulicích protikrádežím nepomáhají
12. 12. 2009 | 00:00
Sledují vás, ale stejně vás neochrání. Pražané by ocenili, kdyby je kamerové systémy, které je ve velkých nákupníchcentrech a v ulicích sledují, alespoň ochránili před krádežemi. To se ale nedaří.
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Celý článek Petry Kotvové najdete na Denik.cz
Odkaz:
http://www.denik.cz/regiony/kamery-proti-kradezim-nepomuzou20091211.html

Týden.cz, 6.12.2009: Černá díra Opencard: škoda17 milionů za špatné karty
7. 12. 2009 | 00:00
Více než čtyřicet pět tisíc nevyužitých karet Opencard leží ve skladech společnosti Haguess. A to pouze kvůlichybnému rozhodnutí pracovníků pražského magistrátu. Odbor informatiky objednal typ karty, který absolutněneodpovídá bezpečnostním pravidlům. Mezi obyvatele metropole se proto pro jistotu nikdy nedostanou.
Celý článek Ondřeje Pořízka na Týden.cz
Odkaz:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/cerna-dira-opencard-skoda-17-milionu-za-spatn...

Podnikatel.cz, 27.11.2010: Audit Opencard dal zapravdu kritikům: Projekt je neefektivní aneprůhledný
28. 11. 2009 | 00:00

Pražskou Opencard provází problémy od samého začátku. Nejasné financování, potíže s ochranou osobních údajů itěžkopádnost celého systému. Audit nakonec ukázal, ze hlasy kritiků byly oprávněné. Již není pochyb o tom, žepražský magistrát hospodaří s penězi daňových poplatníků neefektivně. V posledních dnech na to poukázal auditprojektu Opencard. Jeho výsledkem totiž je konstatování, že investice do Opencard dosahující téměř 900 milionůkorun je ztrátová (to znamená, že se z ní městu zatím nic nevrátilo) a zakázky v souvislosti s projektem městorozdávalo netransparentně bez řádných výběrových řízení. Problematická investice navíc není jediným problémem skartou spojeným. Čtěte více: Audit projektu opencard: odhad příjmů byl nerealistický, město vyvodí důsledky.
Celý článek najdete na Podnikatel.cz

Odkaz:
http://www.podnikatel.cz/clanky/audit-opencard-dal-za-pravdu-kritikum/

Blisty.cz, 13.11.2009: Ředitel Sazky a bývalýestébák chce čtečky na výherní automaty
13. 11. 2009 | 00:00
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Ve čtvrtek večer proběhlo v divadle Na Prádle v Praze předávání Big Brother Awards 2009. Nevládní organizaceIuridicum Remedium, která se věnuje oblasti lidských práv, tímto způsobem upozorňuje na více či méně zjevnépronikání státních či korporátních zájmů do lidského soukromí. Dramaturgicky velmi dobře zpracované vyhlášení se,patrně nezáměrně, stalo vtipným happeningem v právě probíhajícím rituálním běsnění okolo 17. listopadu. Jedná sepatrně o jedinou akci, která při příležitosti tohoto výročí ukazuje na aktuální, nikoliv na mrtvé společenské hrozby.Paradoxně se vše odehrálo téměř bez zájmu novinářů, kteří jsou pravděpodobně zcela pohlceni všeobecnoupotřebou listopadové hagiografie...

Celý článek Bohumila Kartouse najdete na Britských listech
Odkaz:
http://www.blisty.cz/2009/11/18/art49831.html

Lupa.cz, 3.7.2008: Dočkali jsme se české verzeCreative Commons
11. 7. 2008 | 23:00
O fenoménu licenčního modelu Creative Commons slýcháme v našich zeměpisných šířkách již nějaké čtyři roky,Američané a Češi v Americe žijící dokonce o celé dva roky déle. Mohou ale v rámci našeho právního řádu CCefektivně fungovat? Zdá se, že zdaleka nejen to, finalizace lokalizované verze se navíc blíží mílovými kroky.
Celý článek Karla Wolfa najdet na serveru Lupa.cz

LN, 24.4.2010: Evidovat nepřijaté hovory?Špiclování, zlobí se odpůrci
25. 4. 2008 | 23:00
Praxe popsaná v románu George Orwella 1984 se po včerejšku o trochu přiblížila i Česku. Poslanci včera totiž kvůlipožadavku Evropské unie schválili zákon, podle kterého budou muset mobilní operátoři a provideři uchovávat datasvých klientů půl roku až rok a na požádání je vydávat „orgánům oprávněným k jejich vyžádání“.
Celý článek Petra Koláře najdete v Lidových novinách
Odkaz:
http://www.lidovky.cz/evidovat-neprijate-hovory-spiclovani-zlobi-se-odpurci-pgl-...
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